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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér_ Programin e studimit Bachelor né “Infermieri e Pérgjithshme” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Nr.
i IAL aplikues: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”
2 | Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Infermieristikés
Emértimi i programit té studimit: Bachelor "Infermieri e Pérgjithshme”
q Urdhéri/VKM i licencimit: Shkres¢ MASH nr.2273 prot., daté
05.06.2001
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: UMASh nr.266, dt. 10.08.2009
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli 1 paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashképunim me Jo
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): Jo
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
16 i
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 11/58
17 | studimit (2021- 2022):
18 | Numri i studentéve (2019- 2022): 684 student
19 | Komente / té€ tjera: -
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PERMBLEDHIE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Programi i studimit Bachelor “Infermieri e pérgjithshme” zhvillohet né Departamentin e
Infermieristikés t€ Fakultetit i Shkencave Mjekésore Teknike né Universitetin “Aleksandér
Xhuvani” Elbasan, hapur me Shkresé¢ MASH nr.2273 prot., dat& 05.06.2001.

Universiteti “Aleksandér Xhuvani Elbasan”(UNIEL) éshté njé institucion publik i arsimit t&
larté i Ligencuar me VKM 414, daté 03 .12.1991 t& Ministrisé sé Arsimit i cili miratoi kthimin
e Institutit t& Lart€ pedagogjik né UNIEL. UNIEL é&shté riakredituar me VBA Nr. 49, date
27.11.2020 dhe pérbéhet nga pesé fakultete:

Fakulteti i Ekonomisé; Fakulteti i Shkencave Humane; Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike; Fakulteti i Shkencave t€¢ Edukimit; Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, q€ e kané
fokusuar veprimtariné e tyre né shkencat ekonomike, natyrés, edukimit, humane dhe
mjekésore.

Programi i studimit Bachelor “Infermieri e Pérgjithshme” (IP) zhvillohet né Departamentin e
Infermieristikés (DI) t€ Fakultetit i Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT).

Programi i studimit Bachelor “Infermieri e pérgjithshme” éshté hapur pér heré t& paré me
Urdhér Nr Prot. 2273, date 05/06/2001 t&¢ MASH, si kurs studimi, prané Departamentit te
Biologjisé t€ Fakultetit t€ Shkencave t& Natyrés me shképutje nga puna me kohézgjatje 3.5 vite
akademike. Mé voné program u organizua sipas sistemit t& Bolonjés dhe né vitin 2008-2009 u
emértua “Bachelor né Infermieri t€ pérgjithshme”. N& vitin 2012 me hapjen ¢ FSHMT
Programi Bsc né Infermier i Pérgjithshém béhet pjesé e FSHMT dhe zhvillohet prané
Departamentit t€ Infermieristikés. Ky program éshté organizuar dhe strukturuar né pérputhje
mé statusin dhe rregulloren e institucionin, ligjin 80/2015 pér “Arsimin e larté né Republikén
e Shqipérisé” si dhe akteve ligjore né fuqi pér IAL.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 web site: www.ascal.al Faqe 3



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM;

Raporti i vlerésimit t€ jashtém, éshté dokument i hartuar né kuadér & akreditimit t& programit
t€ studimit Bachelor “Infermieri e pérgjithshme”, i ofruar nga Fakultetin Shkencave Mjekésore
Teknike né Universitetin ¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL). Ky raport pérmbledh
progedurén e realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe kritereve pér
programin e studimit, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do
fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive.
[ascal.al]
Vlerésimi i jashtém éshté fokusuar né 6 fusha vlerésimi:

L Ofrimi i programit té studimit,

e Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit;

III. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat;

IV. Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér realizimin e programit t&

studimit;
N Studentét dhe mbéshtetja e tyre;
VI Sigurimi i cilésisé né programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:
— Standardet nuk pérmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;

Standardet pérmbushen kryesisht;

Standardet pérmbushen plotésisht.

Né mbéshtetje t& hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t& arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh té véna né dispozicion nga Institucioni né faza té ndryshme
t€ vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara né fagen zyrtare t& institucionit.

I gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund t€ kétij raporti dhe éshtg i renditur sipas listés
numerike t€ paraqitur né kété aneks [aneks, lista e evidencave].

Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmijet Sistemit t&
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vierésimit t€ Jasht€m &shté i pérbéré nga Dr. Nevila Heta, Prof. Dr.Vjollca Durro.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vlerésimi éshté Msc. Aviola Bardhi.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

— Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jan€ kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin
e dérguar.

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jan€ kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, éshté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve té
mundshme sipas takimeve respektive.
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— Vizita né UINIEL e zhvilluar né datat 22-23 Janar 2023. N& institucion jané kryer disa
takime té réndésishme me aktoré dhe faktoré t& institucionit né funksion té programit
t€ studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GV & arrijé
n¢ konkluzionet e veta mbi nivelin ¢ pérmbushjes sé standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésin€ né t€ cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana ¢ UNIEL.

GV1J vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishmériné e treguar né dhénien e informacioneve t& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizitités né institucion.

ME daté 08.05.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 2/63 Prot., daté
08.05.2023 dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit té Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 15.05.2023 dhe me shkresé zyrtare Nr 642/ 44 Prot.,
daté 15.05.2023.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft- raportin, sqaron si vijon:
1. Standardi IL.1/kriteri 3

Lidhur me konstatimet né kété standart kriteri 3 GVJ konstaton se shpérndarja e 1éndéve t&
programit t€ studimit ne veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né ETC/ pérqindje
nuk pérputhet me ato t€ parashikuar né VKM “Pér elementét e programeve t& studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté si : Léndét plotésuse pérbéjné 27 % nga 10-15% t&
parashikuar né VKM pérkatése, Léndé ndérdisiplinore/ integruese 7% nga 12-15% té
parashikuar dhe Léndé bazé 25 % nga 15%-20% parashikuar.

GV]J &shté referuar dokumentacionit tuaj t& uploduar né sistemin ASCAL Evidenva 2.19: Té
dhéna t€ plota pér kérkimin shkencor. Tabela 9 (fq17-18). ,

Pranojmé komentin pér: Léndé ndérdisiplinore/ integruese 7 % &shté 15% pas rillogaritjeve té
béra. Konstatimi i béré nga GVJ pér Standardi IL.1/ kriteri 3 géndron.

2. Standarti I1.1/ Kriteri 5. Lidhur me kété standard

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se ngarkesa mésimore e pedagogéve éshté mé
e madhe se normat e pércaktuar nga MASH dhe ka pedagogé gé japin mé shume se tre 1éndé.

Konstatimi i béré nga GVJ géndron.

Komenti i béré lidhur me vlerésimin e Standardit nga programi i studimit &shté i drejté dhe
pranohet nga GVJ.
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2. Standardi II.4/ Kriteri 5
Literatura e detyruar né fund t& cdo syllabusi si tekset mésimore nuk kané datén e botimit.
Gjithashtu dhe literatura e rekomanduar nuk ka daté botimi. GVJ i eshte referuar sylabuseve té
uploduar ne fagen e ASCAL-it. Konstatimi i béré nga GVJ géndron.

Konkluzione pér vlerésimin e standartit IV:

GVJ éshté dakort me vleresimin perfundimtar “Plotésisht” té standartit IV dhe ka béré
ndryshimet pérkatése né RVJ.

STANDARTI IV

1. Standardi IV.1/kriteri 2

Komenti i institucionit. GV kostaton se ka pedagogé qé japin mé shumé se tre 1éndg, qé japin
1éndé té tipologjive t€ ndryshme apo qé nuk pérputhen me formin tyre profesional/specialitetin.
GV1J konsideron me vend rekomandimin e GVJ, té cilin departamenti ka filluar qé né vitin
akademik 2022-2023 t€ marv parasysh rishpérndarjen e 1éndéve pedagogéve sipas formimit té
tyre profesional dhe grupimi sipas tipologjive t&€ ngjashme. FSHMT ka vepruar sipas nevojave
né vitet né vazhdimési duke rekrutuar vit pas viti specialisté sipas specifikave té& léndéve.
Pérsa i pérket ngarkesés mésimore té stafit akademik, UE me vendim té Bordit t& Administrimit
ka paguar deri né 300 ore suplementare referuar evidencave mésimore té secilit pedagog.
Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
géndron konstatimit té paraqitur né raport.

Standardi IV.1/Kriteri 7

Komenti i institucionit. GVJ deklaron se marrevéshjeve t€ bashképunimit me institucione té
shérbimit shéndetésor i ka kaluar afati.

GVB ju vé né dispozicion evidencat "EVIDENCA 1.12 Lista e marréveshjeve t&
bashképunimit; EVIDENCA 1.13 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave si edhe
bashkélidhur kétij dokumenti marréveshjet e rinovuara né vitin 2022.

Gjithashtu ju evidentojmé se disa marréveshje e kané té specifikuar né kontraté qé rinovohen
né heshtje.

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
géndron konstatimit té paraqitur né RVJ.

2. Standardi IV.3/ Kriteri 2
Komenti i institucionit: GV gjate vizités né biblioteké evidentoi q& panvarésisht numri té larté
té titujve, literatura mjekésore ishte e varfér né tituj dhe e vjetéruar si edhe qé literatura e
detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse €shté e vjetéruar dhe shpesh heré bazohet né leksionet
e shkruara nga veté pedagoggét.
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GVB ju ri-evidenton g€ literatura e detyruar dhe e rekomanduar e huaj e cila pérdoret si
literaturé mbéshtetése éshté personale e siguruar nga veté pedagogu ose mund té aksesohet
online nga platformat u-library dhe JSTORE (EVIDENCA 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe
U-Library), pér kété arsye nuk mund t& gjendet kopje fizike né biblioteké. Kjo literaturé iu
rekomandohet studentéve nga pedagogu té cilén ata e aksesojné né librarité online t& sipér
pérmendura. Gjithashtu ju vémé né dijeni se syllabuset jané rifreskuar tashmé pér vitin
akademik 2022-2023 me literaturé t& fundit bashkékohore si referim kryesor pér pérgatitjen e
leksioneve té shkruara e pérshtatur nga veté pedagogét.

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
qéndron konstatimit t€ paraqitur ne RVJ. Syllabuset e véna ne dispozicin kané literature
té vjetéruar, gjithashtu theksojme se Literatura e detyruar nuk mund té jeté me shumé
se njé ose dy tituj dhe duhet té jeté disponibél né hard-copy dhe né gjuhén shpipe.

3. StandardiIV. 3/ Kriteri 4
Komenti i institucionit: GVJ shkruan né draft raport se vleréson rritjen e vazhdueshme vit pas
vitit t€ buxhetimit t€ bibliotekés, por panvarésisht késaj ata rekomandojné se literatura pérmban
nj€ sasi jo t€ mjaftueshme titujsh né literaturén mjekésore dhe duhet té pasurohet mé tej me
botime t€ fundit dhe me tituj té rinj.
GVB ju evidenton se literatura e fundit bashkékohore mund té aksesohet online nga platformat
u library dhe JSTORE pa pagesé nga té gjithé studentét dhe stafi akademik/ndihmés akademik
népérmjet adresave t& tyre personale né cdo moment dhe kudo pérvecse shfrytézimit té
ambjenteve t€ dedikuara dhe t€ bollshme pér studentét t€ bibliotekés sé UE dhe FSHMT (ashtu
sic éshté konstatuar edhe nga GVIJ) t€ pajisur me poste pune dhe pajsije digjitale té duhura
(EVIDENCA 3.7 Anetaresimi ne JSTORE dhe U-Library).
Komenti i GVJ: GVJ pranon komentin e Institucionit dhe bén nryshimin pérkatés.

4. Standardi I'V.3/ Kriteri 7
Komenti i institucionit;, GVJ rekomadon zgjatjen e métejshme té orarit t& bibliotekés, me
qéllim pérmbushjen e nevojave té studentéve edhe jashté orarit té studimit apo dhe né ditét e
pushimit javor.
GVB pas konstatimit t€ rekomandimit t€ mésipérm evidenton faktin se kjo duhet té jeté lapsus
teknik pasi biblioteka kryesore e UE éshté e hapur nga e héna né té premte ora 08:00-19:00 dhe
t€ shtunén nga ora 08:00-16°0 (EVIDENCA 4.10 Te dhena mbi orarin e sherbimit te
Bibliotekes
Komenti i GVJ: GVJ pranon komentin e Institucion dhe bén ndryshimin pérkatés.

S. Standarti I'V.3/ Kriteri 8
Komenti i institucionit: GVJ shkruan gé nuk ka t€ dhéna konkrete né lidhje me shfrytézimin e
sallave t€ studimit apo t& shfrytézimit t& literaturés on line, ndérkohé qe deklarojné qé gjaté
bisedés me stafin akademik dhe studentét, ata e shfrytézojne né ményré té kénagshme fondin e
bibliotekés fizikisht dhe kryesisht at€ on-line.
GVB gjykon se deklarimi né draft raport nuk éshté koherent me até qé éshté konstatuar né
takimet fizike me stafin dhe studentét.
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Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion, kriteri citon

té dhéna konkrete, pra té dokumentura sic jané té dhénat statistikore. GVJ i géndron
konstatimit té paraqitur ne RVJ.

Standardi IV.5 Kkriteri 2, 3

Komenti i institucionit: GV deklaron se nuk gjen t& dhéna né lidhje pérfitime finanaciare nga
grande vendase apo t€ huaj, pérfitime financiare si rezultat i shérbimeve ofruar paléve té treta,
pérfitime financiare nga projektet etj.

GVB evidenton se stafi akademik dhe studentet jané financuar pér kérkimin shkencor
népérmjet ogranizimit t€ projekteve shkencore si "Konferenca Ndérkombétare Infermierore (e
fundit u organizua ne 19 maj 2022, e 8-ta ne rradhe)" dhe Konferenca Nderkombetare
Mjekesore" (e fundit 2019, e 10 ne rradhe) té pérvitshme me publikimin e abstrakteve e
artikujve shkencore ne "Book of Proceedings" pérkatése pa asnjé lloj pagese (bashkélidhur
kétij dokumenti gjeni evidencat publikimet me ISBN). Gjithashtu UE dhe FSHMT né & gjitha
bashképunimet me institucione homologe né vend, né aktivitetet e bashkéorganizuara, kané
maré pjesé gjithashtu né ményré aktive me punime shkencore dhe publikime pa pagesé
(bashkélidhur evidence librat e publikuar nga bashépunimet). Stafi akademik dhe student
botojné dhe kané akses pa pagesé né Buletinin shkencor té publikuar cdo vit nga UE me ISSN
(basheklidhur evidence Buietini UE). UE pér t€ dytin vit rradhazi organizon Konferencen e
dyté Ndérkombétare Studentore" duke financuar publikimet e punimeve té studentéve né librin
e abstrakteve/punimeve me ISBN (bashkelidhur libri i publikuar).

Gjithashtu Departamenti i Infermieristikes, ne vitin 2021 ka perfituar fondin nga AKKSHI per
projektin "Ndikimi i COVID-19 ne organizimin dhe menaxhimin e sistemit shendetesor;
implementimi i nje modeli epidemiologjik-matematikor" me fituese projekti pergjegjesen e
departamentit Doc. PhD Elona Gaxhja (bashkelidhur "Shkrese nr 18057/1 Prot date 27/10/202"
Ministria e Financave dhe Ekonomise). Ne vitin 2022 anetarja e departamentit Dr.Liljana
Ramasaco dhe Doc.PhD Elona Gaxhja jané gjithashtu pjese e projektit "Vleresimi i shendetit
mendor ne grupmoshat 15-24 vjec post Covid-19" me grant té fituar nga AKKSHI sérish.
Departamenti referon se két€ vit (Prill 2023) jané aplikuar né AKKSHI dy projekte me
drejtuese dy anétaré t€ departamentit.

Komenti i GVJ: Vlerésimi i GVJ pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacionin e
hedhur né sistem para dhe pas vizités né institucion. Theksojmé se komenti i mésipérm
bazohet né dokumenta té hedhura né system pas dérgimit té raportit né Institucion.
GVJ pranon komentin e Institucion dhe bén ndryshimin pérkatés.

Konkluzione pér vlerésimin e standartit I'V:
GVJ éshté dakort me vlerésimin perfundimtar “Plotésisht” té standartit IV dhe ka béré
ndryshimet pérkatése né RVJ.

3. STANDARTI VI

Standarti VI.1/ Kriteri 1

Komenti i institucionit: GVJ konstaton qé¢ UNIEL nuk ka hartuar ende njé udhézues té
miréfillté né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative té
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mésimdhénies. GVB ju ri-evidenton qé pér plotésimin e mésimdhénies me metoda inovative
né bazé t€ fushés sé studimeve pérdoret laboratori digjital i anatomisg, e pérmendur kjo né
evidencé (EVIDENCA 3.11 Shkrese ¢ AKKSHI-t per krijimin e Laboratorit Digjital te
Anatomise, UNIEL). Gjithashtu pérfshirja e studentéve né detyrat e kursit nga pedagogu i
1€ndé€s, e shprehur kjo edhe ne syllabusin e 1éndés me pérqindje vlerésimi. (EVIDENCA 2.5
Programet lendore t€ programit t& studimit "Bachelor ne Infermieri e pergjithshme"). Zhvillimi
i praktikave t€ studentéve né ambjentet spitalore, duke géné prezente dhe aktive népérmjet
metodave simulative gjithashtu pérbén njé nga metodat inovative té€ mésimdhénies né FSHMT
(EVIDENCA 1.13 Lista e marreveshjeve per zhvillimin e praktikave).

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
géndron konstatimit té€ paraqitur ne RVJ. UNIEL nuk ka hartuar ende njé udhézues té
miréfillté né nivel institucional.

Standarti VL.1/ Kriteri 2

Komenti i institucionit. GVJ deklaron qé nuk evidentoi forma té tjera té drejtpérdrejta té
vlerésimit t€ mésimdhénies. Bazuar né dokumentacion dhe gjaté takimeve me pérfagésues té
zyrave GVJ evidenton qé sistemi i sigurimit t€ cilésisé funksion né rang institucional dhe nuk
ka njési t€ vecanta né cdo njési kryesore.

GVB raporton qé vlerésimi i drejtépérdrejt i mesimdhenies nga njésia kryesore (FSHMT) béhet
duke vlerésuar syllabuset e 1€nd€s, t€ dorézuara dhe t€ miratuara né njésiné bazé dhe né até
kryesore, nga pedagogét pérkatése e shprehur kjo edhe né rregulloren e brendshme té Fakultetit
dhe Departamentit. (EVIDENCA 2.5 Programet lendore ti! programit ti! studimit "Bachelor ne
Infermieri e pergjithshme"). (EVIDENCA 2.7 Rregullore e departanentit té Infermieristikes)
(EVIDENCA 1.7 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Mjekesore Teknike). Njesia kryesore
vihet né dijeni nga njésia bazé népérmjet analizés vjetore t€ dorézuar ¢do vit pér rritjen
akademike t& stafit, ku pérfshihen: organizimi i konferencave nga njésia bazg, nxitja e stafit
akademik pér pjesémarrje né aktivitete t€ ndryshme dhe pér marrjen e titujve shkencore
(departamenti i Infermieristikes ka aktualisht 5 staf akademik ne proces doktorature)
(EVIDENCA 1.14 Raporti vjetor (analiza vjetore) i Departamentit ti! Infermieristikes 2021-
2022).

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
qéndron konstatimit té paraqitur ne RVJ. Komentet e instucionit i vlerésojmé por kriteri
citon kérkésén pér vlérésimi e drejtpérdrejté té mésimdhenies.

Standarti VL.I/ Kriteri 5

Komenti i institucionit; GV raporton g€ gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit nuk gjen shembuj
t€ promovimit t€ praktikave t€ mira me qéllim nxitjen e personelit akademik pér pérmirésimin
e mésimdhénies. GVJ vleréson se t€ dhénat né raportin pérfundimtar jané kryesisht pérshkruese
né terma sasiore dhe jo analitike gjithashtu nuk evidentohet adresim i problematikave.

GVB raporton qe institucioni, né vecanti NJSBC, vleréson rezultatet ¢ marra nga pyetésorét
vlerésues t& procesit t€ mésimdhénies nga studentét, raportin e analizés vjetore pér fakultetin
dhe universitetin etj, té cilat publikohen né fagen zyrtare t€ UNIEL-it. Veprimtarité, praktikat
mé t€ mira si: Leksionet e hapura, orkshop-et dhe aktivitete t€ tjera né sherbim té formimit té

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 web site: www.ascal.al Faqge 9

M



studentéve, publikohen si modele dhe shembuj pérfagésues né kété faqe zyrtare (EVIDENCA
6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022).

Kéto veprimtari jané t€ pasqyruara edhe né fagen zyrtare t& UE https://ece.uniel.edu.al/ si edhe
né rrjete sociale zyrtare t& UE. Adresimi i problematikave nga njésia bazé raportohen né njésiné
kryesore dhe me pas né nivel.

Institucional (EVIDENCA 1.14 Raporti vjetor (analiza vjetore) i Departamentit t&
Infermieristikes 2021-2022) (EVIDENCA 6.2 Puhlikimi i Raportit 2021-2022).

Pranimi ne fakultet i studenteve ne programin e studimit Infermieri e Pergjithshme me nje
mesatare mete larte se programet e tjera (EVIDENCA 2.28 Cilésia né hyrje dhe dalje té
studentéve t€ programit t€ studimit "Bachelor ne Infermieri e pergjithshme'")

Komenti i GVJ: GVJ pranon komentin e Institucion dhe bén ndryshimin pérkatés.

Standarti VL.2/ Kriteri 4

Komenti i institucionit; GVJ deklaron se NJSBC pérpiqget pér monitorimin e proceseve té
brendshme té sigurimit té cilésisg, t€ cilat sipas gjykimit t& GVJ, kané nevoje te metejshme te
konsolidohen dhe te standartizohen si procese permanente ge kryhen si ne nivel institucional
dhe ne nivel programi studimi duke realizuar vleresimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera q€ promovojné e pérmirésojné cilésine.

Késhtu GVJ evidenton se vlerésimet e kryera pér mésimdhénien (referuar pyetésoreve pér
studentin dhe vlerésimin e pedagogeve), jané vetém pérshkruese jo analitike, rezulton se pyetjet
jané standarte pa pérmbushje t€ q€llimit final té pyetésoréve.

GVB konsideron me vend rekomandimin e GVJ, pasi &shté raportuar qgé NJSBC e Fakultetit
éshté nj€ njési e re, e sapo krijuar, e dokumentuar kjo edhe né RVB-né e dorézuar. Kjo njési
eshte duke plotesuar dhe konsoliduar hartimin e nje pyetesori ne rang njesie kryesore dhe njesie
baze.

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
géndron konstatimit té paraqitur ne RVJ.

Standarti VI.3/ Kriteri 1

Komenti i institucionit; GVJ deklaron se nuk ka evidentuar procese konkrete t& dokumentuara
t€ rishikimit me géllim pérmirésimin né kété program studimi.

GVB raporton ¢ NJSBC éshté duke plotésuar dhe konsoliduar hartimin e njé pyetésori né rang
njésie kryesore dhe njésie bazé, me q€llim evidentimin e prohlematikave dhe hartimin e nje
plani t€ mirefillte duke u hazuar ne permiresimin e prohlematikave ge do te evidentohen.
Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
gqéndron konstatimit té paraqitur ne RVJ. GVJ nuk ka evidentuar procese konkrete té
dokumentuara t€ rishikimit me géllim pérmirésimin né kété program studimi.

Standarti VI.5/Kriteri 3.4,5
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Komenti i institucionit: GV thekson se raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese
jo analitike. Keto raporte nuk shogérohen me plane masash apo adresim problematike t& cilat
synojne pérmirésimin e mangésive e dobésive t& evidentuara.

GVB raporton gé problematikat e adresuara nga raporti i UE mbi pyetésorin e administruar té
studentéve, jan€ marré né konsideraté pér tu pérmirésuar sipas strategjisé afatgjate t&¢ FSHMT
dhe Departamentit te Infermieristikes.

GVB ju vendos ne dispozicion evidencat:

(EVIDENCA 2.16 Strategjia e Fakultetit té Shkencave Mjekesore Teknike) (EVIDENCA 2.6
Strategjia e Departamentit té Infermieristikes)

GVJ deklaron se nuk identifikoi veprimtari dhe informacione qe lidhen me veprimtari
periodike me personelin dhe studentet pér informimin dhe ndergjegjesimin e tyre per sigurimin
dhe permiresimin e afatgjate t& cilésisé sé programit té studimit. Pér sa mé siper GVJ
rekomandon shtimin dhe rritjen e eficencés sé aktiviteteve me personelin dhe studentét, me
qé€llim informimin dhe ndergjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmiresimin e afatgjaté té
cilésisé s€ programit té studimit.

GVB raporton g€ pjesémarrja e studenteve né€ trajnime, veprimtari kérkimore e shkencore,
konferenca studentore, takimet me perfagésues te ASCAL-it etj., mundeson informimin dhe
ndergjegjesimin e tyre per sigurimin dhe permiresimin afatgjate te cilesise se programeve te
studimit t¢ FSHMT-se dhe ne vei;:anti te Departamentit te Infermieristikes. Keto veprimtari
jané té pasqyruara ne fagen zyrtare te UE https://www.uniel.edu.al/

Komenti i GVJ: Vlerésimi pér kété kriter éshté bazuar né dokumentacion dhe GVJ i
géndron konstatimit té paraqitur ne RVJ. GVJ thekson se raportimet e kryera nga IAL
jané raporte pershkruese jo analitike.

Konkluzione mbi standartin VI:
GVJ i géndron vlerésimin perfundimtar té Standartit VI si i permbushur "Kryesisht".

Bazuar né konstatimet dhe evidencat e siper permendura GVJ gjykon té drejté se
vlerésimi perfundimtar duhet té jeté "Plotésisht"
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Infermieri

e Pérgjithshme”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

‘Standardi L1 , , /
Institucioni i i arsimit t¢ larté ofron programe studxml ne perputhje me mlsmmn dhe qelhmin e fl}, me

fushén }akademike té njésisé kryesore,dhe bazé pergiegiese per programm e studimlt, e ge synon ruaij en

e interesave dhe vlerave kombetare‘

;I(rxteret , _

Kriteri 1. Instltucwm 1 ars1m1t te
lart€ ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen

dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

:fVleresxm; i ekspe éve

Universiteti “Aléksander Xhuvam” Elbasan (UNIEL) eshte nJe 1nst1tuc1on
publik i arsimit té larté i i Licencuar me VKM 414, daté 03 .12.1991 té&
Ministrisé s€ Arsimit i cili miratoi kthimin e Institutit té Larté pedagogjik
né UNIEL. UNIEL éshté riakredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit
Nr. 49, date 27.11.2020.

NEé pérberje té tij jané pesé fakultete qé e kané fokusuar veprimtaring e tyre
né shkencat ekonomike, natyrés, edukimit, humane dhe mjekésore.
Programet € ofron institucioni jané né pérputhje me interesat dhe
strategjit€ kombétare t€ zhvillimit véndit né pérputhje me profilin e
institucionit (Statuti UNIEL). Programet e studimit t€ ofruara nga
institucioni kané si géllim ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike
dhe kulturore kombétare dhe jané né péprputhje t& ploté me misionin
UNIEL si dhe objetivat dhe fushén e veprimtarisé se Fakultetit t&
ShKencave mjekésore Teknike.

(Evidenca 1.1. Statusi i UNIEL dhe Evidenca 7. Regullorja FSHMT).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n€ pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e

veprimtaris€.

Programi bachelor Infermieri e Pérgjitshme zhvillohet né Departamentin e
Infermieristikés prané FSHMT. Referuar dokumenacionit mbéshtetés
dhe RVB, GVJ konstaton se programi Bsc né Infermieri e Pérgjitshme (IP)
éshté hartuar konform misionit dhe géllimeve t¢ UNIEL dhe fushés sé
veprimtaris€ s¢ FSHMT sipas akteve ligjore dhe akteve rregullatore té IAL
(Evidenca 1.1. Statusi i UNIEL dhe Evidenca 7. Regullorja FSHMT,
evidencal.8 Rregulorja e programit té studimit Bachelor ne
Infermieri té pérgjithshme).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n€ pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjis€ pér
zhvillim, t€  Statutit dhe
Rregullores sé€ Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

Programi i studimit Bachelor ne “Infermieri e pergjithshme" éshté hartuar
dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim t&
UNIEL 2020-2024, Rregulloren e Institucionit si dhe me fushat e drejtimet
akademike té tij.

(Evidenca 1.1. Statusi i UNIEL dhe Evidenca 7. Regullorja FSHMT,
evidencal.8 Rregulorja e programit té studimit Bachelor ne
Infermieri té pérgjithshme).

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Institucioni ka njé eksperiencé disa vjegare né ofrimin e programit t&
studimit t€ ciklit t€ par€ n€ Infermieri té Pérgjithshme (UNIEL &shté
Ligencuar me VKM 414, daté 03 .12.1991 t& Ministrisé sé Arsimit dhe
Programi i studimit Bachelor “Infermieri e pérgjithshme” éshté hapur me
Urdhér Nr Prot. 2273, date 05/06/2001 t&€ MASH prané departamentit t&
Infermieris€) ¢ka tregon se tashmé institucioni ka krijuar profilin e vet né
ményrén e organizimit, funksionimit dhe pérmirésimit gradual t&
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kapaciteteve infrastrukturore ¢ disponon dhe burime njerézore né staf
akademike dhe mbéshtetés.

(vizita e ambienteve, Evidenca 1.1. Statusi i UNIEL dhe Evidenca 7.
Regullorja FSHMT, evidencal.8 Rregulorja e programit té studimit
Bachelor ne Infermieri té pérgjithshme).

Krahasuar me numrin aktual té studentéve té regjistruar dhe qé ndjekin
studimet, institucioni ka kapacitetet, burimet financiare dhe logjistike qé
mundésojné zhvillimin e programit t& studimit [takimi me stafin drejtues,
stafin akademik dhe mbéshtetés, vizita né ambientet e UNIEL].

GV1J e konsideron piké té forté infrastrukturén qé disponon institucioni pér
realizimin e praktikés mésimore (laboratorin dixhital t& anatomisé humane,
laboratorin biokimik klinik, Laboratorét e procedurave infermierisike,
manikina pediatrike dhe adulte pér kryerjen e progedurave infermierore,
manikina simulatore né dispozicion té studetéve t€ gjithe programeve té
studimit né infermieri), t& cilat ndihmojné né praktikimin e aftésive dhe
njohurive t€ marra nga studentét.

Né dispozicion té studenteve t& programit studimit Bachelor ne Infermieri
e Pérgjithshme jané dhe Laboratorét né varési té departanenteve té tjera té
FSHMT. GVJ evidentoi se institucioni ka kapaciteteve akademike t&
mjaftueshme pér realizimin e programeve té studimit ku shumica e
léndéve/ moduleve mbi 80% e ngarkesés mésimore mbulohen nga stafi
akademik efektiv. FSHMT ka staf akademik efektiv né fushén e mjekésise
dhe infermierisé qe zotérojné tituj dhe grada shkencore.

Pér realizimine praktikés profesionale té studentéve FSHMT dhe UNIEL
kan€ nénshkruar maréveshje bashképunimi me institucione shéndetésore
publike té qarkut t& Elbasanit si spitali rajonal Elbasan, Spitali Psikiatrik
"Dr.Sadik Dingi", Elbasan, Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor,
Drejtoria Rajonale e Shéndetit Elbasan. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
GVJ konstatoi se ka pérfunduar afati ligjor i marérveshjeve dhe duhet té
rinovohen.

Rekomandim: GVJ rekomandon rinovimin e marreveshjeve te
bashkepunimit midis UNIEL dhe institucioeneve shéndetésore.

(evidenca 1.12 Lista e marreveshjeve te bashkepunimit, 1.13 Lista e
marveshjeve pér zhvillimin e praktikés, evidenca.4 Plani mésimor,
evidenca 2.15 Plani i ngarkesés mésimore).

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t&é njésisé kryesore /
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas  klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

FSHMT pérbéhet nga katér departamente: Departamenti i Infemieristikés,
Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike dhe
Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore.
FSHMT né total ofron 15 programe t€ ciklit té paré dhe té& dyté:
L.Programe ne ciklin e paré bachelor gjashté

a) Bachelor né “Infermieri pérgjithshme”;

b) Bachelor né “Infermieri mami”

c) Bachelor teknik laboratori

d) Bachelor fizioterapi

e) Bachelor teknik imazherie

f) Logopedi
IL. Programe né ciklin Master shkencorg, 2(dy).
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a) Master shkencor né Infermieri
b) Master shkenocr mami
III. Programe ne master profesional 6(gjashté )
a) MP né teknik imazherie.
b) MP né teknik laboratori .
c) MP né logopedi.
d) Master Profesional né Infermieri Kirurgjikale.
€) Master Profesional né Menaxhim Infermieror.
f) Master Profesional né Fizioterapi

IV Program doktorature , 1(njé)

Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e tyre
pérputhet me até t& njésisé kryesore. Klasifikimi/ kodifikimi i programit t&
studimit éshté kryer sipas direktivave dhe udhézimeve né fuqi pér IAL.
(Evidenca 1.9 Pasqyrimi i Kodifikimit té Léndéve té Programit té
Studimit. evidencal.2 Regullorja e FSHMT).

Konkluzione

Standardi 1.2

-Programi Bsc né Infermieri e pérgjitshme (IP) &shté hartuar konform
misionit dhe géllimeve t& UNIEL, fushés akademike dhe veprimtarisé sé
FSHMT dhe njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit, qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

-FSHMT pérbéhet nga katér departamente: Departamenti i Infemieristikés,
Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike dhe
Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore dhe né total ofron 15
programe t€ ciklit t€ paré dhe té dyté.

-Institucioni ka infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e praktikés
mésimore si laboratorin dixhital t€ anatomisé humane, laboratorin
biokimik klinik, Laboratorét e procedurave infermierisike, manikina
pediatrike dhe adulte pér kryerjen e progedurave infermierore, manikina
simulatore), t€ cilat ndihmojné né praktikimin e aftésive dhe njohurive t&
marra nga studentét.

-Institucioni ka kapaciteteve akademike t¢ mjaftueshme pér realizimin e
programeve t€ studimit ku shumica e léndéve/ moduleve mbulohen
kryesisht nga stafi akademik efektiv.

-FSHP ka staf akademik efektiv né fushén e mjekésise dhe infermierisé qe
zotérojné tituj dhe grada shkencore

Institucioni i arsnmt te larte siguron marrédhénie bashkepnmml me mstltucmne, kompam, palﬁ te treta,,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksidn t rea}izimxt té “ﬁogramit te studmut né kuader__ 8
‘aftésimit profesional, kerkixmt shkencor ~ z . ,

:‘Ki‘iferet

Vlereéimi i eksperteve
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin,  mbikéqyrjen  dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
s€ pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme t& punés

sé tyre.

Fakulteti i SHMT &shté pjesé e UNIEL. FSHMT ofron 15 programe
studimi ku pérfshihet dhe programi i studimit Bsc Inferimieri e
Pérgjithshme. N& kété program studimi né té tre vitet akademike jané mbi
700 studenté. NE funksion té programit t& studimit, institucioni ka
angazhuar t€ gjithé strukturén dhe logjistikén qé disponon. Sikundér u
theksua gjaté takimit me drejtues té fakultetit dhe departamentit né
realizimin e programit té studimit njé rol té réndésishém luan
bashképunimi ngushté qé egziston midis departamenteve té¢ FSHMT dhe
stafit akademik respektiv. Bashképunimi dhe detyrat brénda njésisé bazé
apo programeve bazohen né regulloren e funksionimit t¢ FSHMT dhe
departamentit t€ infermirisé ku realizohet programi i studimin Bsc
Infermieri e Pérgjithshme dhe analizohen ¢do vit akademik né raportin
vjetor t€ analizés s€ veprimtarisé sé departamentit.

Pér realizimin e progedurave té ndryshme vlerésues, projekteve, hartimin
e buxhetit, rekrutim stafi akademik etj funksionojné ngritja e grupeve “ad
hoc” né pérbérje t& t€ cilit jané anétaré t& stafit akademik té departamentit
t€ infermierisé ose t¢ departamenteve t€ tjera t¢ FSHMT. N& fillim t& ¢do
viti akademik, dekanati koordinon orarin mésimor dhe ngarkesés
mésimore t€ stafit akademik midis njésive bazé t¢ FSHMT apo
departamenteve té€ lendéve jo mjekésore si dhe té institucioneve
shéndetésore ku realizohet praktika profesionale né funksion té realizimit
t€ programit mésimor né kété program studimi.

(Evidenca 7. Regullorja FSHMT, evidenca 1.8 Rregulorja e programit
té studimit Bachelor ne Infermieri té pérgjithshme. Takimi me
drejtuesit. Evidenca 1.14 Raporti vjetor
Infermieristikes.pdf

Deparatmenti i

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bsc Infermieri e Pérgjithshme
institucioni ka vendosur mardhénie bashképunimi me institucione
arsimore dhe shéndetésore brénda dhe jashté véndit. Institucioni ka
mardhéne bashképunimi me spitalin Rajonal Elbasan, Spitalin Psigiatrik
Sadik Dimci Operatori i shérbimit t¢ kujdesit shéndetésor etj q&é ndihmojné
studentét t€ zhvillojné praktikén profesionale, realizimin e temave té
dilomés apo kérkimit shkencor si dhe krijimin e kontakteve pér punésimin
né vazhdimési pasi disa prej bashképunétoréve jané punédhénés té
drejtpérdrejté. UNIVEL dhe FSHMT kané nénshkruar marveshje
bashképunim me Urdhérin e Infermierit pér marjen e té dhénave lidhur me
punésimin e studentéve g€ diplomohen né FSHMT apo nevojat e tregut té
punés, Universitetin e Mjekésisé té Tiranés, Universiteti "Ismail Qemali",
Vloré, International University of Struga Staffordshire University, Skoci
Aristotle University of Thessaloniki Aristotle University of Thessaloniki
etj si dhe nj€ sér€ institucione t¢ arsimit té larté brénda dhe jashté véndit,
Projekte bashképunimi pér mobilitetin e pedagogéve dhe studenté né
kuadér t€ programit ERASMUS, si dhe njé séré projekte ndérkombétare.
(Evidenca 1.3 Lista e mareveshjeve té bashképunimit ERASMUS) né
funksion té edukimit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni

Pér realizimin e kétij program studimi, FSHMT dhe departamenti
Infermieristikés, né fillim t¢ vitit akademik pér mbikqyrjen dhe
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nénshkruan  marréveshje  té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkaté€se  pér
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj.

realizimin e

koordinimin e realizimit té praktikés profesionale, temave té diplomés,
caktojné koordinatorét e praktikés dhe institucionit ku realizohet praktika
apo aktivitet e tjera si Spitali Rajonal Elbasan Qendra Graté né Shérbimin
Publik Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor etj [evidenacal.13 Lista e
marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave, Evidenca 2.11 Dosja e
praktikes BA Infermieri e pergjithshme.).

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konsiston se jané paragqitur vetém
lista e marveshjevet e bashképunimit dhe mungon dokumentacioni fizik
i maréveshjeve té bashképunimt me institucionet shéndetésore dhe IAL
té tjera. Njé pjesé e marréveshjeve duhet té rinovohen sepse ju ka
mbaruar afati i bashképunimit.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n€ funksion té
realizimit t€ programit t€ studimit.

Departamenti i Infermieristikés si njésia bazé ku realizohet ky program
studimi, né ményré periodike analizon pérfitimet nga marveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimin e programit té studimit Bsc. né
Infermieri t€ Pérgjithshme si ecuria e zhvillimit té praktikés profesionale,
realizimin e aktiviteteve té pérbashka me institucionet arsimore dhe
shéndetésore, realizimin e projekteve t€ ndryshme apo mobilitetin e
studentéve dhe pedagogéve. Té dhénat analizohen né analizén vjetore té
departamentit

(Evidenca 1.14 Raporti vjetor Deparatmenti i Infermieristikes).

Konkluzione

Né funksion t€ programit t€ studimit, institucioni ka angazhuar té gjithé
strukturén dhe logjistikén qé disponon.

Né realizimin e programit t¢ studimit njé rol té réndésishém luan
bashképunimi ngushté q€ egziston midis departamenteve t&¢ FSHMT dhe
stafit akademik si dhe marréveshjet e bashképunimit t¢ UNIEL dhe
FSHMT me institucionet arsimore dhe shéndetésore brenda dhe jashté
vendit. Insittucioni ka marréveshje bashképunimit me institucionet
shéndetésore dhe IAL té tjera por njé pjesé e tyre ju ka pérfundura afati
ligjor 1 bashképunimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1
ngrami i studnnit organizohet né pérpnthje me parashikimet hgjore ¢ nénligjore kombétare ne fuqi

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studnmt
jané t€ organizuara né 1éndé e
module. Elementet qé pérbéjné
strukturén e  programit  té
studimit, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€  Krediteve
(ECTS).

Vleresimi i ekspertéve

Programl i studimit Bachelor “Infermlerl e perguthshme €shté hapur pér
heré té paré me Urdhér Nr Prot. 2273, date 05/06/2001 t&€ MASH, si kurs
studimi, prané Departamentit te Biologjisé t€ Fakultetit t¢ Shkencave té
Natyrés me shképutje nga puna me kohézgjatje 3 .5 vite akademike. Mé
voné program u organizua sipas sistemit t€ Bolonjés dhe né vitin 2008-
2009 u emértua “Bachelor né Infermieri t& pérgjithshme”.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Infermieristikés, FSHMT
sipas nivelit te 6 té€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve, dhe organizohet
né 180 ECTS, kohézgjatje 3 vite akademike, t€ ndaré né dy semestra pér
¢do vit akademik , né total 6 semestra, t€ ndara né 1éndé/ module bazuar
né Ligjin e arsimit t€ larté 80/2015 dhe VKM nr.41 t€ MASR daté
24.01.2018“Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”’. N€ total programi ka 4500 or€ prej té cilave
47% jané jashté auditorit.

Studimet pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim diplome
dhe né pérfundim t& tyre léshohet diplomé "Bachelor né infermieri e
pérgjithshme”

[evdenca 7. Regullorja FSHMT, Evidenca 1.8 RRegullore e programit
te studimit BA Infermieri e pergjithshme. Evidenca 2.4 programi
mesimor ne programin e studimit Bsc Infermieri pergjithshme].

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta larmi  t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuvarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né

né

njé  fushé akademike ose
profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té

paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit “Bachelor né Infermieri e pérgjithshme” ka objektiva
té pércaktuara né pérputhje me misionin dhe strategjiné e zhvillimit t&
institucioni t€ Arsimit t€ larte UNIEL. Programi i studimit synon rritjen e
kapaciteve profesionale t&¢ studentéve né fushén e infermieristikés dhe
siguron informacionin baz€ pér pérgatitjen e infermierit t& pérgjithshém
me formim té€ ploté dhe t& gjithanshém né ofrimin e kujdesit shéndetésor
bazé pér ¢do patologji dhe grup moshé&. Njohurit€ e fituara né kété program
studimi gjaté oréve né auditor apo kryerjes sé praktikave profesionale né
institucionet shéndetésore me te cilat institucioni ka marrveshje
bashképunimi, ju shérbejné studentéve pér pérftimin e aftésive
profesionale dhe kompetencave pér ti shérbyer pacientéve me etike dhe
kujdesje profesionale si dhe zgjidhjen e situatave komplekse. Bazuar né
informacionet e marra nga takimi me studentét, pas pérfundimit té kétij
programi, studentét kané fituar njohurit¢ dhe kapacitet e nevojshme
profesionale pér t€ ushtruar profesionin e tyre né institucionet publike dhe
jo publike si dhe zgjidhjen e problematikave né praktikén e pérditshme né
fushén e infermierisé. [evidenca 2.4 programi mesimor ne programin e
studimit Bsc Infermieri pergjithshme Takimi me studentét] .

Kriteri 3. Programet e studimit
kané té  pércaktuar  qarté
veprimtarité ~ formuese  duke

Programi i studimit “Bachelor né Infermieri e pérgjithshme” pérmban té
gjithé elementét q€ pérbé&jné strukturén e programit té pércaktuar né VKM
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grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit té larté”.

Programi i studimit pérbéhet nga veprimtari formuese, té cilat realizohen
me kredite ECTS dhe jané t& grupuara né :

Léndé bazg 25 ETC(14% )

Léndé karakterizuese 95 ETC(53% )

Léndé ndérdisiplinore/ integruese 15 ETC (7% )

Léndé plotésuese 29 ETC (16%)

Detyrime pérmbyllése 18 ETC (10 %)

MO 0w >

GVJ konstaton se shpérndarja e léndéve té programit té studimit ne
veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né ETC/ pérqindje
nuk pérputhet me ato té parashikuar né VKM “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté si :
Léndét plotésuse pérbéjné 16 % nga 10-15% té parashikuar né VKM
pérkatése,

Léndé ndérdisiplinore/ integruese 15 % nga 12-15% té parashikuar dhe
Léndé bazé 14% nga 15%-20% parashikuar.

Rekomandim: Rishikimin e planit mésimor sipas VKM nr. 41 daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”,

(Evidence shtesé : Plani mésimor)

Kriteri 4. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

N& programin e studimit njé vend t¢ vecanté z& dhe praktika profesionale
dhe detyrimet pérmbyllesé. Praktika profesionale ka 32 ETC/ 800 oré
mésimore dhe detyrimet pérmbyllése 6 ETC/ 150-oré mésimore.
(Evidenca shtesé. Plani mésimorg)

Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
veganté realizohen né€ pérputhje
me ligjin e arsimit t& lart€ dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara me udhézim té
ministris€  pérgjegjése  pér
arsimin.

Forma e organizimit t€ studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi i
FSHMT t€ UNIEL béhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Forma e studimeve né FSHMT &shté studime me kohé t& ploté.
Pranimi i studentéve béhet nga matura shtetéore sipas kritereve té miratuar
nga MASH. Programet e studimeve t€ ofruar nga FSHMT organizohen né
module dhe t€ vlerésuara né kredite, n€ perputhje me Sistemin Evropian t&
Transferimit t€ Krediteve (ECTS). Sasia nomale e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti akademik nga studenti &shté 60 kredite.
Programet e studimeve organizohen né tre cikle: cikli i pare, cikli i dyté
dhe i treté. Programi Bsc IP éshté i organizuar me kohé t& ploté né 3 vite
akademike t€ ndaré né 6 semestra, me 60 ETC pér ¢do vit akademik né
total 180 ETCS,(2410 oré mésimore né auditor dhe 2090 jashté auditorit)
nga t& cilat praktikés profesionale, punimit té diplomés dhe provimit
pérfundimtar i shkojné 38 kredite. Ngarkesa mésimore javore éshté 20-25
oré. Léndét e programit realizohen sipas orarit mésimor té miratuar nga
Dekanati FSHMT. Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve
teorike dhe praktike té cilat né t¢ dy semestrat jané organizuar né leksione,
seminare, projekte/ detyra kursi, praktiké mésimore/ profesionale.

Né t& tre vitet, studentét ndjekin praktikén profesionale prané
institucioneve shéndetésore me t€ cilat institucioni ka lidhur marréveshje
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bashképunimi. Praktika profesionale &shté 32 ECTS /800 oré. Ajo
mbikéqyret nga njé pedagog dhe njé staf nga institucioni ku kryhet praktika
dhe vlerésohet nga pedagogu mbikéqyrés. Programi ka njé rregullore té
shkruar mbi organizmin e praktikés profesionale dhe vlerésimin e
studentéve pér praktikén. Shpémdarja e ngarkesés mésimore éshté bazuar
né ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, Neni 59
pika 8. GVJ shqyrtoi dokumentin lidhur me shpérndarjen e ngarkesés
mésimore pér vitin akademik 2019- 2020-2021-2022 té miratuar me
vendim t€ senati. Ngarkesa mésimore pércaktohet né orét mésimore né
auditor dhe pérfshirja né aktivitete té tjera né dobi té fakultetit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se ngarkesa mésimore e
pedagogéve éshté mé e madhe se normat e pércaktuar nga MASH dhe
ka pedagogé qé japin mé shume se tre léndé.

Rekomandim: GVJ rekomandon rishikimi i shpérndarjes sé ngarkesés
mésimore stafit akademik.

(Evidenca shtesé. Plani mésimor, Evidenca 1.7 rregullorja e FSHMT].
2.11 Dosja e praktikes BA Infermieri e pergjithshme. Evidenca 1.8
Regullore e programit te studimit Bsc IP. Evidenca 1.12 lista e
marréveshjeve té bashképunimit. Evidena 2.26 Ngarkesa mésimore e
pedagogéve).

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, gé ofrohen né t€ njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emeértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje t&€ ngjashme né nivel,
s€ paku 70 pér gind.

Programi i studimit "Bachelor ne Infermieri e pergjithshme" ne UNIEL, ka
nje ngjashméri né masen 70% me programe né fushé t& ngjashme studimi,
cikél dhe t&€ njéjtén emértesé si programe Bachelor né Infermieri té
pérgjitshme te ofruara nga Universiteti i Tiranes, Universiteti i VLores,
Universiteti Gjirokastér, Universiteti Shkodrés.

(Takimi me stafin drejtues te FSHMT)

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
MEé tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit.

Programi i studimit bachelor né Infermieri e Pérgjithshém, i ofruar nga
FSHMT ka kodin pérkatés sipas fushés sé studimit dhe klasifikimi t&
miratuar nga Ministrisa Arsimit dhe Shkencés, me shkresén nr prot 604/1
daté 11.05.2018.

(Evidenca 1.9 Pasqyrimi i Kodifikimit té Léndéve té Programit té
Studimit FSHE).

Kriteri 8. Programet e studimit
mund té jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit té
lart€, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

FSHMT nuk ka programe studimi té pérbashkéta me institucione té arsimit
té larté, vendas apo té huaj.

Konkluzione

-Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Infermierisé FSHMT sipas
nivelit te 6 t€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, dhe organizohet né 180
ECTS, kohézgjatje 3 vite akademike, t¢ ndaré né dy semestra pér ¢do vit
akademik. N¢ total programi ka 4500 oré prej té cilave 47% jané jashté
auditorit. Studimet pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose
punim diplome dhe né pérfundim t& tyre 1éshohet diplomé "Bachelor né
infermieri t€ pérgjithshme”.
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- Programi i studimit pérmban té gjithé elementét qé pérbéjné strukturén e
programit t€ pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL” ku veprimtarité formuese jané
t€ grupuar né kategori A,B,C,D,E por GVIJ konstaton se shpérndarja e ETC
sipas kategorive nuk pérputhet me ato t& VKM.

- Ngarkesa mésimore e pedagogéve éshté mé e madhe se normat e
pércaktuar nga MASH dhe ka pedagogé gé japin mé shume se tre 1éndg.
-Programi i studimit Bsc né IP né UNIEL, ka nje ngjashméri né masen 70%
me programe né fushé t€ ngjashme studimi, cikél dhe té njéjtén emértesé
me programe né IAL té tjera Kombétare. '

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fuqi pér organizimin  dhe
strukturén akademike, stafet
akademike  vlerésimin  dhe
akreditimin,

Struktura organizative e departamentit/ programit pérbéhet nga stafi
akademik dhe ndihmés (sekretaria departamentit, personeli mbéshtetés pér
laboratorét). Programi i studimit Bachelor “Infermieri e pérgjithshme”
éshté hapur pér heré té paré me Urdhér Nr Prot. 2273, date 05/06/2001 té&
MASH, si kurs studimi, prané Departamentit te Biologjisé t& Fakultetit t&
Shkencave t&€ Natyrés me shképutje nga puna me kohézgjatie 3 .5 vite
akademike. M€ voné program u organizua sipas sistemit t& Bolonjés dhe
né vitin 2008-2009 u emértua “Bachelor né Infermieri e pérgjithshme”. N&
vitin 2012 me hapjen e FSHMT Programi Bsc né Infermieri e Pérgjithshme
béhet pjesé e FSHMT dhe zhvillohet prané Departamentit t&
Infermieristikes. Departamenti i Infermieristikés mbulon dy programe
studimi: Bachelor Infermieri e pergjithshme dhe Bachelor Infermieri-
Mani me kohe e ploté.

(Evidenca 2.26 Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve, Tabelat
pérmbledhése)

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik/ administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
et).

Programi Bsc né Infermieri e Pérgithshme zhvillohet né Departamentit e
Infermieristikés prané FSHMT. FSHMT éshté organizuar bazuar né ligjin
80/2015 “Pér arsimin e lart€ né republikén e Shqipérisé” dhe perbéhet nga:
- Struktura akademike: Asambleja e personelit akademik, dekanati, dekani
dhe zv dekanet, drejtuesit e njésive bazg.

- Struktura ndihmésakademike me karakter administriv: sekretar dekani,
kryesekretare, sekretare.

-Struktura ndihmésakademike me karakter mésimor- laborantét, pér
realizimin e praktikave mésimore laboratorike, praktika profesionale. Stafi
ndihmés akademik asiston pedagogét pér realizimin e programit mésimor.
Né pérberje té tij jané katér njési bazé: Departamenti i Infemieristikés,
Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike,
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Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore dhe laboratorét
mésimore si njési ndihmése. FSHMT ofron né total ofron 15 programe t&
ciklit t& paré dhe té dyté.

(Evidenca 2.26 Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve, Tabelat
pérmbledhése)

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t€
programit t€ studimit, i cili éshté

pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né

pérputhje me objektivat e tij.

Drejtuesi i njésisé bazé mbikqyr dhe koordinon aktivitetin mésimdhénés
dhe kérkimor shkencor né departament dhe cakton koordinatorin e
programit té studimit. Koordinatori i programit pérzgjidhet nga personeli
akademik i programit pérkatés dhe ka t& paktén gradén shkencore
"Doktor". Programi Bsc né IP ka Koordinatorin akademik i cili bén ndarjen
e punés pér koordinatorét qé ndjekin praktikén profesionale né strukturat
shéndetésore ku realizohet praktika profesionale. Kordinatori i programit
ndjek ecuring e regjistrimeve dhe transferimeve té studenteve, monitoron
realizimin e projekteve e kompetenca e detyra té tjera. Detyrat dhe ményra
e raportimit jané t€ dokumentuara né rregulloren e funksionimit té
programit.

(Evidenca 1.8 Regullore e programit te studimit BA Infermieri e
pergjithshme, Evidenca 2.18 Vendim per caktimin e koordinatorit te
programit te studimit ""Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme")

Konkluzione

‘;standa' it

Standardi IL.3 .
Programi i studimit shte

Ki;itefi 1. Njésia kfyesore/ bazé,
pérgjegjése pér programet e

studimit & ciklit t& paré,
disponojné  informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve.

-Programi i studimit Bsc n€ infermieri e pérgjithshme realizohet prané
Departamentit t€ Infermieristikés.

-Struktura organizative e departamentit pérbéhet nga stafi akademik dhe
ndihmés akademik si dhe Koordinatori akademik i programit. Detyrat dhe
ményra e raportimit jané t€ dokumentuara né rregulloren e funksionimit té
programit.

- Koordinatori i programit pérzgjidhet nga personeli akademik i programit
pérkatés dhe ka té paktén gradén shkencore "Doktor".

i detaj wr, infommes, i stmkturuar dhe or

par shlkuil dhe ob]ektlvaffo . uase te programlt té clkht té pare. ‘

e

anizuar né pérputhje me

GVJ pas shqyrtlmlt te dokumentawmt e véné né dlsp021c1on si dhe

dokumentave shtesé pas vizités né institucion konstaton se departamenti
zotéro, disponon informacionin e nevojshém lidhur me organizimin,
strukturén, pérmbajtjen e programit té studimit, syllabuset, literaturén e
nevojshme, t€ cilat ju vihen né dispozicion studentéve gé ndjekin keté
program studimi nga petagogu i ¢do 1énde si dhe sekretaria mésimore.
[evidenca 2.4 programi i studimit bsc infermieri & evidenca 1.8
Regullorja e programit té studimit]

Kriteri 2. Programi i studimit
ku
informacioni i

pérmban planin mésimor,
pérfshihet

Programet e studimit t€ ofruara nga Departamenti i Infermieristikés ku
realizohet ky program studimi, pérmbajné informacionin lidhur me planin
mésimor t& programit, ngarkesén mésimorg, ndarjen né leksione, seminare,
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nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
t¢ 1éndéve/ moduleve, orét né
auditor/ jashté auditorit.

praktika mésimore dhe profesionale si dhe ETC pérkatése pér ¢do 1&€ndg,
orarin e mésimor dhe auditorin ku kryhet 1énda pérkatése, ndarjen e oréve
sipas semestrave, orét brenda dhe jashté auditorit t& ndaré sipas viteve
akademike, rregullat lidhur me frekuentimin e programit ku leksionet dhe
seminaret jané t& detyrueshme t€ frekuentohen né masén 80%, ndérsa
laboratorét, praktika profesionale/ mésimore/ spitalore né masén 100%,
ményra e vler€simit t€ studentit, realizimin e provimeve, praktikés
profesionale etj

[Evidenca shtesé. Plani mésimor, orari i realizimit té ngarkesés
mésimore, evidenca 1.8 Rregullorja e programit].

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

GVIJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstaton se institucioni ka
informacion pér studentét lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve né programin e
studimit. N€ takimin me studentét rezultoi qé studentét kishin informacion
dhe institucioni aplikon kritere specifike pérzgjedhése né pranime té
vendosur me VKM. [evidenca 1.7 Rregullorja e FSHMT& DI, takimi
me studentét].

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1énd€ pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé

komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né€ pérputhje me

formatet e miratuara.

Programi i studimit i ofruara nga Depatamenti i Infermieristikés pérmban
informacionin lidhur me sylabuset qé zhvillon né programin bsc né
infermie i pérgjithshém. Sylabuset e 1éndéve pérmbajné informacionin e
nevojshém mbi tematikén e 1€ndés, ndarjen né leksione, seminare, praktiké
mésimore/ profesionle, ETC pérkatése, literaturén pérkatése, petagogun qé
zhvillon 1€ndén, formén, kohén e vlerésimit dhe ményra e testimit dhe
vlerésimit t€ dijeve t€ studentit dhe literaturén pérkatése. [programi
studimit, syllabuset]. Programi ka rregulore dhe dosjen pér praktikén
profesionale ku pérfshihen tematika dhe udhézime lidhur me realizimin e
saj, numri i oréve t& praktikés profesionale dhe ETC pérkatése praktika
profesionale éshté 240 oré né vit/10 ETC né vitin e paré dhe té tretét dhe
12 ETC/300 oré mésimore né vitin ¢ dyté.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton :

- sylabuset jané organizuar/ formatuar né pérputhje me VKM nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”.

- Titullari i léndés nuk éshté i kategorisé profesor né té gjitha sylabuset,
referuar Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé’
neni 58 “Statusi i personelit akademik”.

Né takimin me drejtues t€ FSHMT dhe stafin akademik u diskutua ky
shqetésim dhe kjo lidhej me shkaqe objektive si pezullimi i promovimit té
titujve akademik pér njé kohé t& gjaté nga MARS. Me rifillimin e
progedurave pér promovimin e titujve akademik ky problem do marré
zgjidhje.

Rekomandim: Rishikimin e titullaréve té léndéve té cilét duhet té jené
profesoré.

(Evidenca shtesé: Plani mésimor. Evidenca 2.5 Syllabus BA Infermieri
e pergjithshme).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit €sht€ né pérmirésim

Programi i studimit Bsc né Infermieri e Pérgjithshme jané né pérmirésim
dhe pérditésim té vazhdueshém té cilat propozohen nga departamenti
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dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

pérkatés. Pérmiresimet orientohen drejt pérmbajtjes, literaturés,
metodologjisé etj, duke sugjeruar ndryshime né funksion té pérmirésimit
t€ tyre apo pérshtatjeve me ndryshimet ligjore. T€ gjitha ndryshimet e
nevojshme té rishikuara, diskutohen dhe miratohen né department.
Ndryshimet e propozuara kalojné pér miratim né Senatin Akademik (sipas
nenit 38, pika I/dh) dhe i pércillen pér njoftim MASR, ku nuk e kalojne
20% té masés sé ndryshimeve né program.

(Evidenca 2.25 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé
programit té studimit "Bachelor né Infermieri e Pérgjithshme" &
Evidenca I.14 Raporti vjetor (analiza vjetore) i Departamentit té
Infermieristikes 202 I -2022)

Konkluzione

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ ose punésimin e
studentéve.

-Depatamenti i infermierisé ku realizohet programi i studimit pérmban
informacionin e nevojshém lidhur me organizimin, strukturén, pérmbajtjen
e programit t€ studimit, syllabuset, literaturén e nevojshme, t€ cilat ju vihen
né dispozicion studentéve qé ndjekin keté program studimi.

-Sylabuset jané organizuar/ formatuar né pérputhje me VKM nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t€ lart¢” dhe pérmbajné informacionin e nevojshém
mbi tematikén e 1€ndé€s, ndarjen né leksione, seminare, praktiké mésimore/
profesionle, ETC pérkatése, literaturén pérkatése, petagogun qé zhvillon
1éndén, formén, kohén e vlerésimit dhe ményra e testimit dhe vlergésimit té
dijeve té studentit dhe literaturén pérkatése.

- Titullari i 1€éndés nuk éshté i kategorisé profesor né té gjitha
sylabuset.

‘Programl eshte hartuar dhe emértuar né

V eresimu eksperteve

ményré té tillé qé u shérben
studentéve pér t€ thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike né
fusha t€ veganta dhe t& specializuara té infermieristikés t& pérshtatura me
kérkesat e tregut t€ punés. N& programin e studimit i jepet réndési e veganté
formimit praktik profesional té studentit. Orét e praktikés mésimore né
laboratorét didaktiké dhe praktikés profesionale prané shérbimeve kliniké
pérbé jné 37 % té€ oréve né auditor. [evidenca 1.8 Rregullorja e
programit & plani mésimor]

Kriteri 2. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit

Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpémdarja e ngarkesés
mésimore oré/ ECTS ju mundéson studentéve arritien e objektivave té
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive té nevojshme
profesionale. Me njohurité e marra né kété program, studentét e ndjejné
veten té€ aft€ né vendet e tyre t€ punés dhe dijet e marra jané né funksion t&
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té studimit dhe rezultateve té
pritshme té t€ nxénit.

ploté t& veprimtarisé sé pérditshme té tyre. Léndét dhe praktika né program
si dhe ngarkesa e tyre né kredite/ oré mésimore pérputhet me profilin Bsc
n€ “Infermieri e Pérgjithshme”. Né vitin e paré zhvillohen 1éndé t&
formimit té pérgjitshém dhe bazé né infermieristiké. Né vitin e dyté dhe té
tret€ zhvillohen 1éndé té formimit profesional sipas specialiteve. Numrin
mé t€ madh t€ krediteve e kané 1éndét e formimit profesional.

[Evidenca 1.8 Programi i studimit Bsc IP. Evidenca shtesé. Plani
mésimor. Takimi me studenté].

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me  programe t€
ngjashme ndérkombétare.

Gjaté takimit me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se Struktura e
programit Bsc IP, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori praktiké €shté i njéjté me programe t€ ngjashme ndérkombétare
(ndryshime t€ vogla ka vetém n€ numrin e ECTS pér 1énd€) dhe ka nje
ngjashméri né masén 70% me programe né fushé t€ ngjashme studimi né
IAL Kombétare. Kjo verehet ne njehsimin e diplomave dhe planit mésimor
qé béjné studentet e kétij Universiteti, t€ cilet punojné né vende té
ndryshme té botés.

(Takimi me stafin drejtues dhe stafin akademi, RVB).

Kriteri 4. Ndarja  sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t€ studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Ndarja né kategori sipas veprimtarive formuese dhe raportet e ngarkesés
s€ tyre bazuar né legjislacionin né fuqi, ngjashméria e programit me
programe né IAL t€ tjera, ndikon né arritjen e objektivave té programit dhe
transferimin, mobilitetin e studentéve né€ programe t€ tjera studimi té
ngjashme. Njohurité e marra né¢ kété program dhe kurrikula e tij, ju krijon
mundési punésimi studentéve né sektorin publik dhe privat brénda dhe
jashté véndit. pérdit€simi i vazhdueshém i programit me géllim formimin
profesional té infermierit, licensimin dhe punésimin né tregun e punés ka
ndihmuar né njohjen e programit né vénde té¢ BE, USA Canada dhe
integrim né tregun europian. N& takimin me pédagogé dhe studenté u
referua se njé numér studentésh t& kétij programi kané kryer motilitet né
programet erasmus dhe u jan€ njohur t€ gjitha ETC e fituara né
universitetet pritése.

[evidenca 1.8 Programi mésimor né Bachelor né Infermieri té
Pérgjithshme, tabelat e transferime nga/né FSHMT, progedura e
njohjes sé krediteve né kuadér té mobiliteti nga programet erasmus,
raportet e urdhérit t€ infermierit mbi punésimet né tregun véndas dhe
té huaj].

Kriteri 5. Syllabuset (programet
eléndéve/moduleve) pérditésohen
né ményré té vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t€ viteve té
fundit.

FSHMT dhe njésit€ bazé kané njé praktiké t€ miré dokumentuar lidhur me
rishikimin né ményré t€ vazhdueshme té programit apo sylabuseve té
léndéve duke u bazuar né literaturé ndihmése dhe té detyruar.
Departamenti ju siguron studentéve literaturén bazé qé jané tekse
mésimoré t& pedagogéve t&€ UNIEL apo UMT, cikle leksione té shkruara
t€ pérgatitura nga pedagogét e léndés. Tekset mésimoré pér pjesén teorike,
seminare, laboratore, ushtrime propozohen nga titullarét e léndéve dhe
miratohen nga departamenti. Ky informacion gjéndet né fund té ¢do
syllabusi. Literatura e detyruar n€ fund té cdo syllabusi si tekset mésimore
nuk kané datén e botimit. Gjithashtu dhe literatura e rekomanduar nuk ka
daté botimi.
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Rekomandim: GVJ rekomandon qé literatura baze e detyruar dhe ajo
ndihmeése té jeté e viteve té fundit. Té publikohet data e botimit te tekseve
mésmore dhe lieraturés ndihmése.

(Evidenca 2.5 Syllabus BA Infermieri e pergjithshme).

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Pérmbajtja e programit té studimit ju siguron studentéve njohuri bazé dhe
specifike né kété fushé si dhe ju shérben rritjes s€ kapaciteteve profesionale
né fushén e infermieristikés, aftésimin profesional teorik dhe praktik.
(Evidenca 2.4 Plani mesimor i programit te studimit "Bachelor ne
Infermieri e Pergjithshme", Evidenca 2.5 Progranet lendore te
programit te studimit "Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme''.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ ose
punésimin e studentéve né
pérshtatjie me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Gjaté viteve té€ studimit studentet pajisen me njohurite e nevojshme ne
fushen e infermieristikes, qé i mundeson studenteve té vijojné mé tej né
ciklin e dyté té studimeve né MP dhe MSH, pér kualifikimin e nevojshém
dhe specialjzimin né fushat pérkat€se dhe né pérputhje me kérkesat e tregut
t€ punés.

(Evidenca 2.5 Progranet lendore te programit te studimit "Bachelor
ne Infermieri e Pergjithshme").

Konkluzione

pérmbajtjes s€ programit

-Programi BSC Infermieri i pérgjithshém ju shérben studentéve pér té
thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike né fusha té veganta
dhe t€ specializuara t€ infermieristikés t€ pérshtatura me kérkesat e tregut
t€ punés. -N€ programin e studimit i jepet réndési e veganté formimit
praktik profesional té studentit. Orét e praktikés mésimore né laboratorét
didaktiké dhe praktikés profesionale prané shérbimeve kliniké pérbé jné
37 % té oréve né auditor.

- Léndét dhe praktika né€ program si dhe ngarkesa e tyre né kredite/oré
mésimore pérputhet me profilin Bsc né “Infermier i Pérgjithshme”.
-Struktura e programit Bsc IP, ka njé ngjashméri né masén 70% me
programe né fushé t& ngjashme studimi né IAL Kombétare.

-Njohurité e mara né két€ program studimi i mundéson studenteve té
vijojné mé tej né ciklin e dyt€ t€ studimeve né MP dhe MSH, pér
kualifikimin e nevojshém dhe specialjzimin né fushat pérkatése dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

- Literatura bazé e detyruar dhe ajo ndihmése gé gjendet né fund té ¢do
syllabusi auk ka datén e publikimit.

“Kriteri 1. Pér pérmirésiﬁlin‘ e | Realizmi i programit bén té mundur perﬁtlrmn e sh'pr‘ehive& dhe aftésive té
té | duhura kompetente t€ nevojshme né ushtrimin e profesionit t€ tyre.

studimit dhe pér pérshtatjen sa mé | Programi i studimit &sht€ i hartuar né ményré té tillé gé ju siguron
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mir€ me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

studentéve informacionin e duhur pér formimin e tyre profesional né
ushtrimin e profesionit t€ infermierit né shérbime t€ ndryshme klinike dhe
né ¢do grup moshé, si dhe pérshtatjen e tyre me tregun e punés. Kétij
qéllimi i shérbejné dhe maréveshjet e bashékpunimit gé institucioni ka me
institucionet shéndétésore partnere. Pérditésimi i programit té studimit dhe
pérshtatja me kérkesat e tregut t€ punés bazohet n€ debatin shkencor né
nivel departamenti dhe ekspertizén e marré nga profesore t€
Departamentit, t€ profesoreve t¢ ftuar nga Universitete Europiane por edhe
Shqiptare. Qé&llimi i diskutimeve dhe konsultimi me aktorét nga tregu i
punés éshté pérgatitja e profesionisteve té afté dhe kompetencén e duhur,
qé béjné t€ mundur studentéve t’i pérgjigjen nivelit bashkékohor té
sistemit shéndtesor kombétaré dhe ndérkombétar.

[Evidenca 1.8 Rregullorja programit, evidenca shtesé plani mésimor,
orari mésimor].

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né ndihmé
té pérmirésimit t€ programit t€
studimit.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim té procesit
akademik realizohet pérmes pérfaqésuesve té tyre né organet e zgjedhura
si Senatin akademik apo pérmes térheqgjes dhe vlerésimit t€ opinionit té
tyre né€ raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekte e grupe studimore. Pér térhegjen e mendimit té studentéve né
funksion t€ pérmirésimit t€ programeve té studimit, institucioni pérdor njé
seri mekanizmash. Késhilli studentor ésht€ organizmi ku studentét
debatojné dhe problematikat e trajtuara i adresojné né forumet drejtuese té
FSHMT pér zgjidhje. Pyetsorét e plotésuar nga studentét jané njé tjetér
mekanizém pér térheqgjen e mendimit t€ tyre.

Né takimin me studentét GVJ konstaton se studentét plotésojné pyetsoré
né ményré periodike, pérfshihen né projekte dhe aktivitete promocionale
e trajnuese t€ organizuara nga FSHMT. Studentét shprehen t€ kénaqur pér
pérfshirjen e tyre dhe angazhimin pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin e
procesit akademik.

[evidencat e trajtimit té¢ ankesave dhe procedura e vlerésimit dhe
trajtimit té rekomandimeve té pyetsoréve, takimi me studentét]

Kriteri 3. Nijésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé¢  (veganérisht né
fushéen e  mjekésis€) dhe
institucione publike e private.

Pérditésimi i programit t€ studimit béhét me propozim té njésisé bazé ku
realizohet ky program bazuar né propozimet me bazé shkencoré nga
pedagogét qé realizojné porgramin e studimit bazuar né zhvillimet e
fundit, pérmiré€simin e metodave t€ diagnostifikimit, zhvillimit té
metodavé té reja té teknikave infermierore né bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e private.

(Takimi me stafin akademik dhe RBV, Evidenca 1.14 analiza vjetore
e DI).

Konkluzione

-Pérditésimi i programit t€ studimit dhe pérshtatja me kérkesat e tregut té
punés bazohet né debatin shkencor né nivel departamenti dhe ekspertizén
e marré nga profesore t€ Departamentit, profesoreve té ftuar nga
Universitete Europiane por edhe Shqiptare, né bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra profesionalé (vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike e private.
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-Institucioni pérdor njé seri mekanizmash pér pérfshirjen e studentéve né
procesin pérmirésimit té programeve té studimit si Késhilli studentor,
plotésimi i pyetésoréve apo pjesmarrja e tyre né senatin kademik.

sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 web site: www.ascal.al Faqe 27

/



III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Kriteret ,
Kriteri 1.

Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét

laboratorike, detyrat e kursit/
eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Institucioni i arsimit té larté garanton procesm e té nxénit, aftesnmm pmfesmnal e shkencor me metodat
dhe praktikat me té mira me né gendér studentin, qé sigurojné amtjen e rezultateve.

Vleresim:ieksperteve . v . ;
Né realizimin e progesit mésimor programi Bsc né “Infermieri e
pérgjithshme”, pérdor metoda t€ ndryshme né transmetimin e dijeve si :
-Mésimi né€ auditor népérmjet Leksioneve, seminare, laboratore, seanca té
praktikave profesionale (pjesa teorike) apo organizimi i seminare ose
gorkshope t€ cilat organizohen nga 1éndé t€ vecanta ose depatamenti
-Mésimi i pavarur si : Detyra kursi, projekte, studim individual ,pérgatitje
pér provime, pérgatitje e tezes sé diplomés,

-Veprimtari t€ tjera, si praktika profesionale né klinika mjekésore apo
géndra shéndetésore.

(Takime me stafin akademik, evidenca 2.4 Plani mesimor i programit
te studimit "Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme", evidenca 2.5
Programet lendore te programit te studimit "Bachelor ne Infermieri
e Pergjithshme, evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit
"Bachelor ne Infermieri e Pergiithshme").

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési
mésimdhénies e mésimnxénies.

alternative té

Gjaté mésimdhénies pérdoren metoda alternative si prezantime né Poéer
Point, biseda interaktive me studentét apo temave té veganta nga studentét
dhe diskutimi i tyre. Stafi akademik asiston apo ndihmon studentét pér
zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme qé dalin gjaté zhvillimit t& mésimit
apo praktikés mésimore dhe profesionale.

(evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit "Bachelor ne
Infermieri e Pergiithshme')

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore té cilat béjné té mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat e
léndéve dhe objektivat e pritshme té tyre né funksion té formimit té tyre
profesional teorik. N& funksion t€ programit jané laboratorét mjekésoré té
infermierisé dhe anatomisé digitale t€ nevojshem per zhvillimin e
praktikave laboratorike mésimore. Materialet mesimore gjenden né formé
fizike, si libra dhe dispenca leksionesh por dhe si literature elektronike qé
pedagogét i véné né dispozicion pérmes platformave té ndryshme,
kryesisht email dhe sistemit teams i cili u pérdor gjeresisht né vitet 2020
dhe 2020-2021 gjaté pandemisé se CVID -19, si metodé alternative e
mesimdhénies/nxénies t€ cilat rezultuan relativisht efikase. FSHMT
parashikon cdo vit njé buxhet t€ veganté pér shtimin apo pérmirésimin e
metodavé t€ mésimdhénies. Burime té tjera financimi pérveg buxhetit nga
UNIEL jané projektet e ndryshme té fituara si projekti me AKKSHI-n pér
infrastrukturén mésimdhénése, projektet Erasmus pér zhvillimin e
kapaciteteve.

(Evidenca 3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve FSHE.
Evidenca 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022.)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje

profesionale dhe eksperincén mjeksoré apo petagogjike né 1éndét qé
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program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmériné

Né t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t€
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

zhvillojné [CV e stafit akademik]. Nga shqyrtimi i dokumentacionit si
CV e stafit akademik dhe Planit mésimor GVJ konstatoi se:

- Ka pedagogé qé japin léndé qé nuk pérputhen me ekspertizén
dhe formimin e tyre profesional. P.sh. mjek me formim né léndét
mjekésore klinike si mjek familje apo specilite té tjera zhvillojné
module né léndé laboratorike specifike si mikrobiologji
mjekésore, biokimi mjekésore, menaxhim laboratori.

- Ka pedagogé qé japin mé shumé se tre léndé dhe ngarkesa
mésimore e tyre éshté mbi normén e parashikua nga
legjislacionit né fugqi.

- Ka pedagoge lektoré té kategorisé Msc, ku legjislacioni
Dpércakton qé lektorét duhet té jené té zotérojné gradén “Doktoré
Shkencas”.

Metodat e pérdoruara né funksion t€ secilés 1€ndé jané leksione me
paraqitje me poéer point, shkrim né tabel€, fotoprojektor€, seminaret ku
njé€ réndesi i jepet pjesmarjes sé studenteve n€ diskutime interaktive apo
né laboratoré ku studentg pérfshihen né kryerjen veté né ményré té pavarur
t€ progedurave t€ ndryshme infermierore (praktika profesionale).
Rekomandime

-Té rishikohen ngarkesa mésimore dhe shpérndarja e léndéve gé
zhvillojné pedagogét sipas formimit profesional gé kané.

-Caktimi i titullaréve té léndés pedagogé nga kategoria professor
-Caktimi i lektoreve pedagogé qé zotérojné gradén Doktore e shkencave
(Evidenca 2.15 Plani i ngarkeses mesimore DI. Evidenca 2.20 CV e
personelit akademimik BA Infermieri e pergjithshme. Evidenca 2.5
Syllabus BA Infermieri e pergjithshme).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

né

Vleresimi dhe pemiresimi né ményré periodike i formave dhe e metodat
té mésimdhénies realizohet nga njésia bazé pér zhvillimin e programit
meésimor né bashképunim me NJSBC duke perfshirfe né kété proces
studentet me qéllim reflektimin mendimeve dhe sugjerimet e tyre pémes
pérdorimit té pyetesoreve. Ky proces drejtohet dhe administrohet nga
rektorati. Né ményré t€ vazhdueshme nga njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit monitorohet progesi i mésimdhénies duke ndjekur
zhvillimin e leksioneve, seminareve, praktika mésimore né auditor nga
drejtuesi i departamentit, aktivitetin e tyre shkencor si dhe kontributin e
tyre né funksion t€ institucionit si dhe intervistés individuale me secilin
pedagogé té bréndshén apo té ftuar lidhur me kryerjen nga pedagogu i té
té gjitha detyrimeve kontraktuale me cilésiné dhe sasiné e duhur.
Studentét shprehin vlerésimet e tyre pér progesin e mésimdhénies,
vlerésimin e tyre nga stafi akademik si dhe problematikat e ndryshme té
hasura gjaté vitit akademik. Cdo vit né analizén vjetore té depatamnetit
paragiten rezultatet € monitorimit t€ progesit t& mésimdhénies nga
drejtuesi DI dhe rekomandimet e NJSBC.

(Evidenca 2.7 Regullorja e DI, takimi me stafin akademik, Evidenca
1.14 raporti vjetor i Departamentit ).

Kriteri 6. Institucioni organizon

struktura/  njési  né  nivel

Institucioni pérdor ményra t€ ndryshme pér promovimin e shémbujve dhe
praktikave mé t€ mira si trajnime t€ stafit akademik lidhur me pérdorimin
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institucional g€  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné njésité
kryesore/ bazg aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

me

e metodave t€ reja t€ mésimdhénies si laboratori digital, tabelat
smartboard etj, pérdorimin e teknologjisé€ né vlerésimin e performancés sé
studentéve , krijimin e mekanizmave bashkékohoré pér cilésiné e
materialeve mésimore pérdorur né IAL, rifreskim t€ njohurive lidhur me
kérkesat dhe standartet e cilésisé. Institucioni ka realizuar trainime me ané
t€ pérfshirjes sé stafit akademik né projekte t€ ndryshme pér trajnime
lidhur me metodat e mésimdhénies si programet Erasmus + KA 107
International Credit Mobility,

Projekti Clean score(cilésia e materialeve mésimore dhe vlerésimi i
performanceés sé studentéve) etj.

UNIEL ka ngritur njé seré struktura né nivel institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé s¢ méimdhénies si :

-Strukturén ndihmes akademike q€ éshté pérgjegjése pér koordininin
institucional, kérkimin shkencor dhe projektet. Struktura organizon
aktivitete t€ ndryshme informuese mbi mundésité qé u ofrohen stafit
akademik pér pérmirésimin e cil&sis€ s¢ mésindhenies.

- Zyra e Buletinit Shkencor, pér publikimin periodik té revistés.

- Qendra e t€ mésuarit Gjaté Gjithé Jetés (LLL centre) e krijuar si produkt
i projektetit pér ngritjen e kapacjteteve TEAVET.

- Njésia e sigurimit t& bréndshém té ciléisé vleréson periodikisht rezultatet
e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.

(Evidence 3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve FE. Pér
mobilitetin e programet Erasmus + né universitetin Evidence 1.14
Raporti vjetor i Deparatmentit té Infermieristikés, evidenca 3.6
Marréveshja pér implementimin e CLEAN SCORE).

Konkluzione

-N¢ realizimin e progesit mésimor programi Bsc né “Infermieri e
pérgjithshme”, pérdor metoda t& ndryshme né transmetimin e dijeve si:
Mésimi né auditor, Mésimi i pavarur si Veprimtari té tjera, si praktika
profesionale né klinika mjekésore apo qéndra shéndetésore.

-Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore té cilat béjné t€ mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat e
léndéve dhe objektivat e pritshme t€ tyre né funksion té formimit té tyre
profesional teorik.

-Né funksion t& programit jan¢ laboratorét mjekésoré té infermierisé dhe
anatomisé digitale t€ nevojshem per zhvillimin e praktikave laboratorike
meésimore.

-Materialet mesimore gjenden né formé fizike, si libra dhe dispenca
leksionesh por dhe si literature elektronike qé pedagogét i véné né
dispozicion pérmes platformave té ndryshme.

-FSHMT parashikon cdo vit njé buxhet t€ vecanté pér shtimin apo
pérmirésimin ¢ metodave t€ mésimdhénies. Burime té tjera financimi
pérve¢ buxhetit nga UNIEL jané projektet e ndryshme si projekti me
AKKSHI-n pér infrastrukturén mésimdhénése, projektet Erasmus, Clean
Score pér zhvillimin e kapaciteteve .

- UNIEL ka ngritur njé seré struktura né nivel institucional q& promovojné
pé€rmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé sé méimdhénies si dhe ka
realizuar trainime me ané t€ pérfshirjes sé stafit akademik né projekte t&
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Shkalla e
standardit

 Standardi 1.2 ~ ~
Inshtut:iom harton rregullore dhe prucedura te posac;me te testmn

pérmbushjes  sé

ndryshme . ---Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
pérgatitje profesionale dhe eksperincén mjeksoré apo petagogjike né
1€ndét qé zhvillojné , por GVJ konstatoi ka pedagogé qé japin léndé qé
nuk pérputhen me ekspertizén dhe formimin e tyre profesional, njé
pedagog jep mé shumé se tre léndé dhe ngarkesa mésimore e PAE éshté
mbi normén e parashikua nga legjislacionit né fuqi. Ka Lektoré
pedagoge té kategorisé Msc, ku legjislacioni pércakton qé lektorét duhet
té jené té zotérojné gradén “Doktoré Shkencas’.

lerésimit t& njohurive, dijeve dhe

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler€simit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né€ Rregulloren e
programit t€ studimit/ Rregulloren
e Institucionit/ rregullore té&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

erés imi i eksperteve

Institucioni zotéron g]lth bazen e neVO_] shme hg] oré¢ qé rregullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive t€ studentéve te cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét qéné fillim té vitit akademik dhe u
vihet kétyre t€ fundit né€ dispozicion né éebsite e UNIVEL.

[Evidenca 2.7 Rregulloret e departamenti. Evidenca 1.8 regullorja
programit té studimit . Evidenca 3.13 regullorja e diplomomit]

Kriteri 2. Né fillim té ¢do 1énde/
moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés/ modulit.

Studentét informohen nga titullari i 1€nd€s/ modulit dhe pedagogu 1éndés
me metodologjing e testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore né fillim t€ ¢do viti akademik apo 1éndéve té
vecanta t€ parashikuara né sylabuset e léndéve/ moduleve dhe rregulloren
e funksionimit t& FSHMT si dhe rregulloren e programit t& studimit Bsc
né Infermieri e pérgjithshme

[Takimi me studentét. Evidenca 1.8 Rregullorja e programit té
studimit regullorja e diplomimit].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale € shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Vlerésimi i studentit b&het népérmjet kontrollit t& vazhdueshém @
realizohet me ané t€ provime t€ ndérmjetme, detyrat e kursit dhe niveli i
aktivizimit né seminare/ praktika, provimi diplomimit. Provimi zhvillohet
me shkrim me gojé ose i kombinuar. Tezat e provimit hartohen nga titullari
i 1éndés/modulit dhe firmoset nga drejtuesi i njésisé bazé para zhvillimit
t€ provimit. Kohézgjatia e provimit pércaktohet né regulloren e
programeve t€ sudimit nga njésia bazg. Korrigjimi i provimit me shkrim
béhet nga komisioni i provimit dhe rezultatet u béhen t€ njohura
studentéve brénda 6 dit€ve pas zhvillimit te provimit. Komisioni cakton
njé dité pér dhénien e rezultateve studentéve apo shqyrtimin e ankesave
pér vlerésimin e kryer.

Progedura e provimeve kryhet né bazé t€ rregullores sé programit té
studimit/ regullorja e departamentit. Njoftime te detajuara pér 1éndét dhe
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provimet vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njoftohen direkt nga
departamenti.

(Evidenca 1.8 Rregullorja sé programit té studimit. Evidenca 2.7
Rregullorja e departamentit)

Kriteri 4. Njésia bazé/ Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Pérmirésimi i vazhdueshém i metodave t&€ mésimdhénies mbetet prioritet
i DI, ku zhvillohet ky program studimi. Pér kété¢ qéllim ¢do vit
departamenti mbledh kérkesat lidhur me metodat e mésimdhénies, i
diskuton né department dhe pércakton buxhetin e nevojshém i cili i
paragqitet strukturave drejtuese t¢ FSHMT. Njé vénd té réndésishém né
pérgatitjen e buxhetit zéné dhe propozimet e béra nga studentét, késhilli
studentoré si dhe rezultatet e pyetsorit t& studentéve ku studentét shprehin
vlerésimet e tyre pér progesin ¢ mésimdhénies, vlerésimin e tyre nga stafi
akademik si dhe problematikat e ndryshme té hasura gjaté vitit akademik
[takimi me stafin akademik, studentét dhe grupin kérkimor
shkencor].

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme  dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té té nxeénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.
Format dhe  metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
¢ autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj€jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore té cilat béjné té mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat e
léndéve dhe objektivat e pritshme t& tyre né funksion té formimit té tyre
profesional teorik. N€ funksion té programit jané laboratorét mjekésoré té
infermieris€é dhe anatomisé digitale, manikina pér kryerjen e
manipulimeve infermierore, paisje mjekésore, té nevojshme pér zhvillimin
e praktikave laboratorike mésimore. FSHMT dhe DI ¢do vit parashikojné
njé buxhet t€ vecanté pér shtimin apo pérmirésimin e metodavé té
mésimdhénies. Burime t€ tjera financimi pérveg buxhetit nga UNIEL jané
projektet e ndryshme té fituara si projekti me AKKSHI-n pér
infrastrukturén mésimdhénése, projektet Erasmus pér zhvillimin e
kapaciteteve.

Gjaté progesit mésimor, praktikés profesionale apo punimit t& temés sé
diplomés studentét asistohen nga pedagogét e tyre si né zgjedhjen e temés
apo hartimin e saj duke gjetur tema t€ lidhura me problematika kryesoré
t€ shérbimit shéndetésor sidomos né specialitet qé pérputhen me kété
program studimi. Pedagogét pérdorin metoda té ndryshme pér té
inkurajuar studentét t€ punojné né ményré té pavarur si :

-kryerja né ményré té pavaur t€ progedurave t& ndryshme gjaté oréve té
praktikave mésimore apo laboratorike,

- pérgatitja e detyrave té kursit ku studentét paraqisin raste klinike t&
pérgatituar vet né ményré té pavarur.

- praktikimi i tyre né manikinat simulatore e cila ju sigurojné studentéve
vetbesimin né dijet e fituara, praktikimin e aftésive profesionale, marjen e
vendime né realizimin apo zgjidhjen e progedurave té ndryshme
infermierore pa ndikuar né jetén e pacientit.

-organizmi i studetéve né grupe t€ vogla si dhe asistimi i tyre nga personeli
ndimés akademik gjaté praktikés ¢’ka ju mundéson studentéve t& kryejné
veté progedura infermierore gjaté praktikés.

[Takimi me stafin akademik dhe studentét, evidenca 1.8 Rregullorja
e programit té studimit].
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Konkluzione

“Kriteret

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé  vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve
nga titullari i lénd€s/ modulit.

-Institucioni zotéron gjith bazén e nevojshme ligjoré qé rregullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive té studentéve te cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét qéné fillim té vitit akademik
-Studentét informohen nga titullari i 1éndés/ modulit dhe pedagogu léndés
me metodologjing e testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore. Njoftime te detajuara pér 1éndét dhe provimet
vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njoftohen direkt nga
departamenti.

-Vlerésimi i studentit béhet népérmjet kontrollit t& vazhdueshém qé
realizohet me ané t& provime, detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né
seminare, praktika, provimi diplomimit. Provimi zhvillohet me shkrim me
gojé ose i kombinuar. Njoftime te detajuara pér léndét dhe provimet
vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njoftohen direkt nga
departamenti.

-Pérmiré€simi i metodave t€ mésimdhénies &shté njé process i
vazhdueshém qé realizohet nga departamenti ku realizohet program i
studimit. Njé element i réndésishém &shté pérfshirja e studentéve né kété
proces népé€rmjet propozimeve t€ tyre, késhillit studentor si dhe si dhe
rezultatet e pyetsorit t€ studentéve ku studentét shprehin vlerésimet e tyre
pér progesin e mésimdhénies, vlerésimin e tyre nga stafi akademik si dhe
problematikat e ndryshme t& hasura gjaté vitit akademik

-Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore té cilat béjné t& mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me temat e
1éndéve dhe objektivat e pritshme té tyre né funksion t& formimit t& tyre
profesional teorik.

mi i ekspertéve ,
Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t€ vazhdueshém.
Nota pérfundimtare bazohet né shumatoren e rezulatateve qé student mer
gjaté gjithé semestrit/ akademik si vijon:
a. Frekuentimi : pjesmarrja dhe aktivizimi né leksione, seminare ,
praktiké profesionale . 5%
b. Kontrolli i vazhdueshem
Dorezimi i detyrave/proickteve 5 %
Provimi i ndermietem/ kolokium 10-20 %
Provim perfundimtar 70-80 %
Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, dhe né baze té
rregullores sé deparmentit numri i pikéve i referohet notés pérkatése. Kjo
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ményré e vlerésimit éshté e parashikuar né syllabuset e léndeve/ moduleve
nga titullari i 1éndés/ pedagogu.

EVIDENCA 1.8 Rregullore e programit te studimit "Bachelor ne
Infermieri e Pérgjithshme')

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té&
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Né UNIEL zbatohet prej disa vitesh sistemin e automatizuar te korigjimit
te provimeve né disa programe studimi, né sajé t€ projektit CLEAN
SCORE té financuar nga AADF. Né kété program studimi nuk pérdoren
sistemet elektronike t€ vlerésimit. Metoda e pérdorur perdorur per
realizimin e testimeve eshte e bazuar né sekretimit t€ t€ dhénavé té
studentit nga pérfagesuesit e sekretarisé mésimore, me gellim ruajtjen e
anonimatit té studentit. Ndérsa pasqyrimi i vlerésimit t€ studentit kryhet
népérmjet sistemit EMS.

Kriteri 3. Vler€simi pérfundimtar
i 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Tesimi i dijeve pérfundimtar realizohet nga pedagogu g€ ka zhvilluar
programin. Provimi realizohet me shkrim, me goj€ ose i kombinuar nga
njé komisioni i pérbéré nga tre pedagogé. Ndérsa provimi me shkrim
realizohet me praniné e s€ paku t€ dy pedagogéve né varési t& numrit t&
studentéve dhe sallés né dispozicion. Teza e provimit hartohet nga
pedagogu qé ka zhvilluar leksionet, kontrolllohet nga titullari 1€éndés dhe
miartohet nga pérgjegjési departamentit. Sekretaria mésimore nxjerr
frekuentimin e leksioneve, seminare dhe praktikave t€ studentit si dhe
konfirmon realizimin e pagesave qé ka detyrim studenti pérpra se ai té hyjé
né provim. Proges verbali i provimit gjenerohet nga sistemi dhe firmoset
nga pedagaogét qé kané realizuar provimin. Mbar€vajtja e provimit éshté
pérgjegjési e sekretarisé/ kordinatorit dhe komisionit t€ provimit.
[Evidenca 2.7 regullorja e departamentit. Evideneca 1.8 Rregullorja
programit té studimit]

Kriteri 4. Vler€simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t¢ nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Testimi i dijeve kryhet me shkrim, n€ ményré anonime me sekretim sipas
regullores sé Departamentit t¢ Infermieristikés. Ményra e testimit
pasqyrohet né ¢do sylabus lénde. Kur provimi kryhet me gojé vlerésimi
shogérohet me komente dhe késhillime té studentit pér performancén e
aritur né€ provim. Ndérsa né provimet me shkrim komentet dhe sygjerimit
kryhen né seancén e komunikimit t€ rezulateve studentéve. Né kéto séance
pedagogu mundéson studentit nése ky déshiron, t€ shikoj reultatet e
provimit. Vlerésim i cdo pyetje behet sipas sitemit té pikézimit té cilat
konvertohen né noté bazuar né rregulloren e programit té studimit dhe t&
komunikuar né cdo syllabus.

[Evidenca 2.7 regullorja e departamentit. Evideneca 1.8 Rregullorja
programit té studimit. 2.5 Syllabus BA Infermieri e pergjithshme.]

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/
nuk lejojné plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Sekretaria éshté pérgjegj€se pér sekretimin e fletéve t€ provimit ndérsa
komisioni i vlerésimit ésht€ pérgjegjés pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e
provimit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet pérdorimi i telefonave
celularé apo komunikimi midis studentéve. Me rregulloren e zhvillimit té
provimit studentét njihen paraprakisht nga pedagogu i léndés. Nése
konstatohet kopjim né provim apo detyra kursi studenti i jepet vérejtje dhe
i zerohet rezultati i provimit.

(Evidenca 2.7 regullorja e departamentit. Evideneca 1.8 Rregullorja
programit té studimit).
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Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merit€ dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Korrigjimi i provimit me shkrim b&het nga komisioni i provimit dhe
rezultatet u béhen t& njohura studentéve brénda 6 ditéve pas zhvillimit te
provimit. Komisioni cakton njé dité pér dhénien e rezultateve studentéve
apo shqyrtimin e ankesave pér vlerésimin e kryer. Studentét shprehen té
kénaqur me progedurén e vlerésimit dhe deklaruan se vlerésimi éshté real
dhe né pérputhje me rregulloren e provimeve. Studentét njihen me
rezulatin e provimeve né ményre konfidenciale pérmes llogarisé s€ tyre
personale né sistemin EMS. Nesé provimi realizohet me gojé rezulati
meret menjeheré pas provimit. [Takimi me studentét].

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin,
rishikim t€  vler€simit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

kérkesén pér

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Pér ¢do provim pasi studentét njihen me rezultatin, kané té drejte t€ kryejné
kérkesé me shkrim pér rishikimin e notés te pedagogu i 1éndés qé ka
korigjuar provimin. Nése studenti nuk dakorsohet me rezultatin e provimit
dhe sqarimin nga pedagogu, paraget ankesén me shkrim drejtuesit té
departamentit i cili bén verifikimet e duhura dhe nésé nuk zgjidh ankesén
vé né dijeni dekanin. Dekani ngre komision “ad hoc” pér verifikinim e
ankesés s€ studentit dhe bén verésimin e provimit. Nése provimi &shté
zhvilluar me gojé studenti pérsérit provimin né parni t€ komisionit “ad
hoc” duke térhequr njé teze t€ dyt€. Vlerésimi né két€ provim mbetet
vlerésimi pérfundimtaré i studentit. Procesi i ankimit kryhet né pérputhje
me rregulloren eprovimit dhe regulloren e programit t€ studimit.
Ndryshimi i rezulatatit t€ provimit pasqyrohet né proges verval t& frimosur
nga komisioni “ad hoc” dhe i bashkangjitet vlerésimit t€ komisionit t&
méparshém dhe sistemin EMS. E gjithé procedura e ankesés dhe
rivlerésimi i studentit dokumentohet dhe arkivohet né institucion prané
Sekretarisé Mésimore, dhe né zyrén e kryesekretarit.

(Evidenca 1.7 Rregullorja e FSHMT. Evidenca 2.7 Rregullorja e
departamentit. Evidenca 1.8 Rregulllorja e programit mésimor]

Konkluzione

Shkalla e

pérmbushjes  sé
standardit . .

-Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén
e provimit, dhe n€ baze t€ rregullores s€ deparmentit numri i pikéve i
referohet notés pérkatése. Kjo ményré e vlerésimit €shté e parashikuar né
syllabuset e 1éndeve/moduleve nga titullari I léndés/pedagogu.
-Sekretaria éshté pérgjegjése pér sekretimin e fletéve t€ provimit ndérsa
komisioni i vlerésimit €shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e
provimit.

- Korrigjimi i provimit dhe trajtimit t€ ankesave t€ studentéve béhét sipas
rregullores s€ ptogramit t& studimit.

Standardi ITL4 ; .
Instxtucioni ngre struktura té posas;me né hlvei mstltucxonal te 'cnlat promuvo; né rrltjen e vetedqes pér

pern_;xresimin e cilé s:se sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

/ Vleri%simi i eksperteve
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t€ garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta té&
studentéve.

Programi i studimit té ciklit t¢ paré bachelor né IP &shté 3(tre) vite
akademike, 6 semestra dhe ka 180 ECTS né total. Njé vit akademik ka 30
javé mésimore né auditor t& ndaré né dy semestra. Njé semestér ka 15 javé
mésimore né auditor. 1 oré mésimore — 50 minuta. 1 ECTS é&shté 25 oré
mésimore puné t& studentit. Progesi mésimor realizohet népérmjet oréve
teorike dhe praktike si leksione seminare, detyra kursi, prezantime apo
praktika. Studentét marin formim bazé né 1éndét paraklinike, klinike si dhe
formim bazé dhe t€ avancuar infermieror. Volumi qé z&éné orét e praktikés
mesimore dhe profesionale u jep mundési studentéve té zhvillojné aftésité
e tyre profesionale dhe t€ praktikohen gjaté manipulimeve né manikina
apo paisje mjekésore qé jané né dispozicion né studentevé né laboratorin
mjekésoe t€ infermierisé.

(Evidenca 1.7 Rregullorja ¢ FSHMT. Evidenca 2.7 Rregullorja e
departamentit. Evidenca 1.8 Rregulllorja e programit mésimor]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé

Programi mésimor krahas léndéve té formimit bazé né fushén e
infermieristikés pérmban dhe 1éndé t& formimit t& pérgjithsmé si gjuha e
huaj, informatike, lendét social dhe komunikimit .

s€¢  informacionit, = humane, | (Evidenca 1.8 Rregulllorja e programit mésimor. Evidenca shtesé
sociale, komunikimit dhe | Plani mésimor).

ndérveprimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe | N& pérfundim t& léndés, né orén e fundit t& mésimit pedagogu bén njé

aftésit¢ qé fiton studenti, té
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre dhe

pérmbledhje t€ tematikave té trajtuara duke u ndaluar né temat mé té
réndésishme, si dhe orienton studentét ku duhet té fokusohen gjaté
pérgatitjes sé tyre pér provimin.

Pedagogu ndalet né veganti né temat qé jané mé té véshtira pér studentin
gjaté zhvillimit t€ 1éndés. Pedagogét i asistojné studentét me konsultime
me kékrkesé t€ studentét. Né fund té praktikés profesionale pedagogu
analizon dhe vleréson aftésite profesionale t€ fituara nga studentét.
(Takimi me studentét dhe stafin akademik, 2.11 Dosja e praktikes BA

pér detyrimet pérmbyllése. Infermieri e pergjithshme).
Kriteri 4. Meésimdhénia | N& programi Bsc né Infermieri t€ Pérgjithshme jané angazhuar pedagogé
realizohet mbi bazé | me kualifikim dhe pérvojé né mésimdhénie.

kompetencash g€ t'u japé
studentéve mundési té€ zhvillojné
njohurité¢ e marra né laboratoré
dhe  praktikat  profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né

interpretimin dhe zgjidhjen e

problemeve/ céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té

pérparuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet ato; ndérthur
format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér

Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e studentéve me njohuri, aftési e
kompetenca t€ nevojshme profesionale teorike dhe praktike pér realizimin
e misionit t€ infermierit dhe pér tu pérballur me kérkesat e tregut t& punés.
Gjithashtu gjaté programit t& studimit studentgt fitojné njohuri né fusha té
veganta t€ komunikimit dhe ndérveprimit/ legjislacionit pér pranimin e
pérgjegjésive apo vendimeve induviduale lidhur me gabime te mundéshme
né praktiké, raportimin dhe marjen e masave korigjuese.

Programi i studimit €shté specifik dhe bazohet né punén individuale té
studentit dhe mésimi né auditor.

Gjaté realizimit t€ procesit mésimor stafi akademik mbéshtet punén né
grup t€ studentéve gjaté diskutimeve té rasteve klinike né seminare,
praktikave mésimore dhe veganérsiht ato profesionale

Institucioni mbéshtet studentét né zhvillimin e ideve té tyre inovative apo
realizimin e punimeve t€ ndryshme duke ju véné né dispozicion
laboratorét, bibliotekén e Uiversitetit apo sallat e kompjuteravé dhe
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dhe
mobilitetin e studentéve.

t€  mundésuar rritur

asistencén nga stafi akademik. Studentét jané pérfshiré né kryerjen e
referimeve né aktivitetet qé organizon departamenti, temave té kursit,
projekte t€ ndryshme. N& kuadér té marréveshjeve dhe projekteve té
mobilitetit t& sudent&vé gé Univeristeti ka me IAL né véndet e BE, student
t€ bachelorit kan€ shkuar né universitet né vende t€ ndryshme té Europés
si Itali, Poloni, Bolu Abant Izzet Baysal University Turqi. Pjesé e
programeve t€ mobilitetit kan qéné€ dhe pedagogé pér trainime apo
realizimte PhD.

[Takimi me studentét dhe staf akademik. Evidenca 3.2 T¢é dhéna pér
mobilitetin e personeleve ].

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré¢ t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t&€ shkencés dhe

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteteve shkencore
apo kalendarit t€ promocionit shéndetésor, departamneti né bashképunim
me departamentét e tjera t&€ FSHMT si dhe mjeké nga institucione
shéndetésoré apo instuticione arsimoré véndase dhe té huaj organizojné
seminare, konferenca apo leksione té hapura, tavolina té rumbullakta
jashté strukturés sé programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kané
mundési t€ njihen me zhvillimet e reja né fushén e shéndetit apo té
shkémbejné eksperiencat dhe dijet e tyre. Pjesmarés né kéto aktivitete jané
dhe studentét. Institucioni disponon dokumentacion gé vérteton realizimin
e kétyre aktiviteteve

[Takimi me studenté dhe pedagogé, evidenca 3.3 Té dhéna mbi
aktivitetet 2021-2022].

teknologjisé brenda/jashté
strukturés s€ programit  té
studimit.

Konkluzione

pérmbushjes

Standardi IIL5

»

sé

-Progesi mésimor realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike si
leksione seminare, detyra kursi, prezantime apo praktika. Studentét marin
formim bazé né léndét paraklinike, klinike si dhe formim bazé dhe té
avancuar infermieror. Volumi q& z&né orét e praktikés mesimore dhe
profesionale u jep mundési studentéve t€ zhvillojné aftésité e tyre
profesionale.

-Programi mésimor krahas léndéve té formimit bazé né fushén e
infermieristikés pérmban dhe 1€ndg t& formimit t€ pérgjithsmé si gjuha e
huaj, informatike, lendét social dhe komunikimit.

-Programi i studimit €shté specifik dhe bazohet né punén individuale t&
studentit dhe mésimi né auditor.

-N€ kuadér t€ marveshjeve dhe projekteve té mobilitetit t& sudentévé qé
Univeristeti ka me IAL né véndet e BE, student té bachelorit kané shkuar
né universitet né€ vende t€ ndryshme té Europés.

~ Institucioni nd}ek njé proceduré té qarté te detyrimev& pérmbyliese té studenﬁt ne programiu e studimit

Kriteret ;

té me dokumentaeiunin pérkatés.

Vleresimi i eksi:erti%ve
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Kriteri 1. Institucioni harton

rregullore  t€  posagme  pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren e

programit t€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep té
drejtén  studentit pér punim
diplome dhe e bén até publike.

Studenti né fund t€ studimeve pajiset me diplome Bsc infermieri e
pérgjithshme pasi ka shlyer té gjitha detyrimet e planit mésimor, detyrimet
financiare dhe ka mbrojtur diplomé ose provimin final. Progedura e
provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né regulloren e
departamentit t& Infermierisé dhe té programit té studimit né t& cilén
pérshkruhet qarté progedura qé ndiget gjaté diplomimit t& studentit. N&
rregulloren e progranit t& studimit pércaktohet pragu i notés mesatare
punimin e diplomes qé i jep té drejtén studentit pér punim diplome dhe e
ka béré até publike. Rregullorja e punimit té temés sé diplomés mbart
informacione t& detajuara pér ményrén e shkrimi té temés sé diplomés dhe
formatit té saj.

(Evidenca 3.10 Manual i Punimit te Diplomes, Evidenca 3.13
Rregullore e Diplomimit, regullorja e DI dhe programit té studimit).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té

detyrimeve pérmbyllése.

Fokusi i programit Bsc né IP, éshté pérvetésimi i aftésive praktike
profesionale nga ana e studentit. Bazuar né kété qéllim provimi
pérfundimtar si detyrim pérmbyllés, synon té testojé aftésité e studentéve
pér té aplikuar njohurité e pérfituara né programin e studimit né provimin
pérfundimtaré ose né pérgatitien e njé teme diplome. Pedagogét i
orientojné studentét dhe ju japin informacion lidhur me temat apo
materilet g€ duhet t€ konsultohen pér provimin final si dhe literaturén qé
duhet té€ shfrytézojné né hartimin e temés sé diplomés, skicimin e
strukturés s€ studimit mbledhjen e informacionit apo realizimin e tij né
laboratorét e departamentit apo institucionet shéndetésore me té cilat
bashképunon institucioni si dhe prezantim e materialit.

(Evidenca 3.10 Manual i Punimit te Diplomes, Evidenca 3.13
Rregullore e Diplomimit, regullorja e DI dhe programit té studimit).

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né€ testimin e njohurité e
dhéna gjat€ gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né bazg té
réndésisé dhe peshés specifike.

Studenti mbron diplomén pasi ka plotésuar té gjitha kreditet e programit
t€ studimit. Testimi bazohet né njohurité e marra gjaté programit té
studimit. Teza e provimit pérmban pyetje shtjelluese dhe kuice.
Komisioni i ngritur nga departamenti pérgatit tezén pérfundimtare bazuar
né temat t€ paragitura nga secili pedagog. Provimi pérfundimtar i formimit
mund té zhvillohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar. Ményra e
organizimit t€ provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar pércaktohet né
rregulloren e programit t& studimit. Rezultatet e provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar u jepen studenteve né fund té cdo dite provimi. Vlerésimi
pérfundimtar i provimit t€ formimit pasqyrohen né proces verbalin
pérkatés dhe Sistemin € menaxhimit t¢ t& dhénave. Korrigjimi i provimit
pérfundimtar kryhet nga njé komision vlerésimi té miratuar nga dekani i
fakultetit. Proges verbali pérfundimtaré i rezultatit t& provimeve firmoset
nga komisioni i vlerésimit dhe dorézohet né sekretari.

(Evidence 3.13 Rregullore Diplomimit, evidence 1.8 regullorja e
programit té studimit né programin bachelor ne infermieri e
pérgjithshme].

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit té

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitjen e temave té studimit/ diplomave. Pérpara
pérfundimit t& studimeve departamenti pércakton léndét e formimit t&
pérgjithshém, karakterizues dhe me zgjedhje qé do pérfshihen né provim
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diplomés. Udhé&heqési asiston
studentin  né€  nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe né punimin e diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
plot€ pér t’u paragitur para
komisionit.

dhe titullari i 1éndés pércakton temat qé do pérfshihen né provim té cilat
do pérbé&jné fondin e pyetjeve t& provimit. Kéto ju vihen né dispozicion
studentéve né &Eebsite e Universitetit afishohen né ambientet e
departamentit. Studenti informohet pér fondin e pyetjeve dhe ményrén e
vlerésimit dy muaj pérpara pérfundimit t€ semestrit. Temat e diplomés dhe
pedagogét udhéheqés té cilat pasi miratohen né departament ju vihen né
dipsozicion studentéve. Studentét asistohen nga pedagogét udhéheqgés sé
temés s€ diplomés gjaté hartmit dhe realizmit té studimit.

(Evidence 3.13 Rregullore Diplomimit, evidence 1.8 regullorja e
programit té studimit né programin bachelor ne infermieri e
pérgjithshme).

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jasht€ tij né bazé
té temave dhe fushés s€ studimit.

Realizmi i temés sé diplomés bazohet né regulloren e departmentit
“Manual i Punimit te Diplomes”. Institucioni i siguron studentéve
infrastruktrén e nevojshme logjistike pér realizimi e studimit. Studentét
mbledhin t€ dhénat né strukturat shéndetésoré gé realizohet studimi ose
realizojné pjesén ekserimentale né laboratorét e departamentit. Leja etike
pér realizimi e studimit jepet nga dekanati i FSHMT.

(Evidenca 3.10 Manual i Punimit te Diplomes).

Kriteri 6. N¢ pérfundim té
provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose t€ mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

VIérésimi pérfundimtaré i provimit t€ diplomés apo temés béhét me notg.
Teza korigjohet nga komisioni vlerésimit i pérbéré nga 3-5 veté. Proges
verbali pérfundimtaré frimoset nga t€ gjithé anétarét e komsionit dhe
dorézohet né sekretari. Mbrojtja e temés sé diplomés béhet pérpara jurisé
s€ komisionit t€ ngritur nga Dekani i fakultetit, e cila e vleréson studentin
me not€, bazuar né punén e tij dhe vlerésimin e udhéheqésit t& temés.
Prezantimi i temés sé& diplomés éshté i hapur dhe koha e prezantimit éshté
30 minuta. Pas prezantimit paraqésin mendimin oponentét dhe udhéheqési
i studimit. Tema e dilomés vlerésohet me piké individuale nga secili anétar
1 komisionit dhe né fund llogaritet mesatarja aritmetike. Né perfundim té
procesit t€ provimit, Kryetari i Komisionit té provimit hedh rezultatet e
vleresimit né Sistemin elektronik t& menaxhimit t& t& dhénave. Proces
verbali i gjeneruar nga sistemi EMS, nénshkruhet nga kryetari dhe nje
anetar i komisionit t€ provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar dhe
dorézohet né sekretari.

(Evidenca 1.7 Rregulloren ¢ Fakultetit te Shkencave Mjekesore
Teknike, Evidenca 1.8 Rregullore e programit te studimit "Bachelor
ne Infermieri e Pergjithshme")

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né¢ pérfundim té€ studimeve,
studentit i vihet né€ dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Studenti pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomés pasi ka shlyer t&
gjitha detyrimet mésimore dhe financiare ndaj Universitetit. Diploma
éshté sipas formatit t€ miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe
nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori. Né pérfundim té
studimeve né kété program, studenti pajisjet dhe me njé kopje té programit
t€ studimit q€ ka zhvilluar né ciklin e paré té studimeve bachelor né
Infermier e pérgjtshme. Progedura q& ndiget pér térhegjen e programit té
studimit pércakothet né regulloren e departamentit. Studenti paraqet
kérkesén n€ sekretari, kryhen pagesé né banké dhe térheq dokumenta e
programit t€ studimit né departament brénda 10 ditéve pas dorézimit t&
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pagesés. Tarifa e pagesés éshté e pércaktuar me vendim té senatit
akademik.
(Evidenca 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
Teknike, Evidenca 2.10 Modeli i suplementit diplomes te programit te
studimit "Bachelor né Infermieri e Pergjithshme". Evidenca 2.9
Model diplome)
Kriteri 8. Institucioni ruan né | Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér njé afat
pérputhje me legjislacionin né | kohor té pacaktuar dhe mund té jap informacion pér studentét nése
fuqi kopje t€ dokumentacionit t& | kérkohet. N& sekretarité mésimore t& fakultetit gjéndet regjistri themeltaré
studentit dhe paraqet rast pas rasti | i studentéve, regjistri i vlerésimit t& mara nga studentét gaté viteve té
informacione pér studentin nése | studimit né programin e studimit dhe regjistri i térhegjes sé diplomés dhe
kérkohen. certifikatave.
(Evidenca L7 Rrregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
Teknike, Evidenca 3.14 Funksionet dhe kompetencat e sekretarise
mesimore te FSHMT, Evidenca 2.10 Modeli i suplementit te diplomes
se programit te studimit "Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme",
Evidenca 2.9 Model diplome).
Konkluzione -Studenti né fund t€ studimeve pajiset me diplome Bsc infermieri
pérgjithshém pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet e planit mésimor, detyrimet
financiare dhe ka mbrojtur diplomé ose provimin final.
-Progedura e provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né
regulloren e departamentit t€ Infermierisé dhe té programit té studimit né
té cilén pérshkruhet qarté progedura qé ndiget gjaté diplomimit té
studentit.
- N€ pérfundim té studimeve né két€¢ program, studenti pajisjet dhe me njé
kopje t& programit t¢ studimit q¢ ka zhvilluar né ciklin e paré té studimeve
bachelor né Infermier e pérgjfshme. Progedura qé ndiget pér térhegjen e
programit t€ studimit pércakothet né regulloren ¢ departamentit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardl v.1

f Personeli akademik q¢€ mbulon programin e studlmxt, permbush standardet sasiore dhe ka kuahﬁklmm
e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programlt per garantimin e standardeve té

memmdhemes té programit té studimit,

fKnteret

Krlterl 1. Personeh akademlk
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin  dhe
angazhimin né mbulimin e
Iéndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve té tij.

Vleresxml i eksperteve

Departamentl pérgjégjés i programlt té studlmlt eshte Departamentl i
Infermieristikés. Né tre vitet akademike 2021-2022 pérbérja e stafit akademik
€shté si vijon:

Pér vitin 2019-2020 stafi akademik pérbéhet nga 56 (pesédhjete e gjasht)
staf akademik, prej t€ ciléve 9 (nént€) jané personel akademik me kohé té ploté
dhe 47 (dyzete shtaté¢) PAK. Nga PAE 1(njé) éshté Prof, 1(njé) Docenté
5(pesé€) Msc dhe 2 (dy) jané né process doktorature. Né kété vit akademik
institucioni nuk ka plotésuar kushtet ligjore me té paktén 3 PAE me grada/
tituj akademik.

Nga Stafi akademik PAK jané 3 (tre) doktore shkencash dhe 44 (dyzet e katér
jané Msc.

Pér vitin 2020-2021 stafi akademik pérbéhet nga 72 (shtatédhjeté e dy) staf
akademik, prej t€ ciléve 11 (njémbédhjeté) jané personel akademik me kohé
té ploté dhe 61 (gjashtédhjeté e njé) PAK. Nga PAE 1 (nj€) éshté Prof, 2 (dy
doktoré shkencash, 2 (dy) docent dhe 6 (gjashté) Msc.

Nga Stafi akademik PAK jané 4 (kat€) doktore shkencash dhe 58(pesédhjete
e tet€) jan€ Msc.

Pér vitin 2021-2022 stafi akademik pérbéhet nga 72 (shtatédhjeté e dy) staf
akademik, prej té€ ciléve 11(njémbédhjet€) jané personel akademik me kohé té
ploté dhe 61 (gjashtédhjeté e njé) PAK. Nga PAE 1 (njé) éshté Prof, 4 (katér)
doktoré shkencash, 3 (tre) Msc dhe 3(tre) jané né process doktorature.

Nga Stafi akademik PAK jané 1(nj€) porfesor, 3 (tre) doktore shkencash dhe
57(pesédhjete e shtat€) jané Msc.

NEg pérbérje t€ Departamentin €shté dhé njé pérsonel ndihmés akademik me
karakter mésimor me gradén Master i Shkencave.

Ng tre vitet e fundit (2019-2022) numri i stafit akademik né department ka
qéné stabél.

(Evidence 2.26 Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve/Tabelat 6 - Cilesia
e stafit mesimdhenes per programin e studimit. Tabela 7 - Te dhenat
permbledhese te stafit akademik per "Bachelor ne Infermieri e
Pergjitshme" Evidence 1.1 Statuti UNIEL. Evidence shtesé. Plani

mésimor . Evidenca 2.10 CV personelit akademik té pérfshiré né
Departamentin e Infermierisé)

Kriteri 2. Personeli akademik

efektiv duhet t€ mbulojé
ngarkesén  mésimore  pér
programin e studimit né

pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Pér realizimin e programit Bsc n€ Infermieri e Pérgjithshme , jané angazhuar
staf akademik efektiv dhe me kontrat€ g€ zotérojné tituj akademik, gradé
shkencore apo Msc. Pjesé e stafit t&¢ programin €shté stafi ndihmés akademik
me karakter mésimor/ laborant me formimn e duhur profesional, cili éshté
pérgjegjés pér organizmin e praktikavé laboratorike mésimore dhe asiston
pedagogét né realizimn e tyre si dhe studentét né praktikimin e progedurave té
ndryshme laboratorike. Né dokumentacionin e véné né dispozicion té GVJ,
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éshté paraqitur lista e stafit akademik t& pérfshiré né realizimin e programit
mésimor né két€ program studimi, formimi i tyre profesional, pér tre vitet
akademike 2019-2022.

Stafi akademik i angazhuar né realizimin e programit Bsc. Infermieri e
Pérgjithshme &shté:

Pér vitin 2019-2020 stafi akademik pérbéhet nga 56 (pesédhjete e gjashté)
staf akademik, prej té ciléve 9 (nénté) jané personel akademik me kohé té ploté
dhe 47 (dyzete shtaté) PAK. Nga PAE 1(nj€) éshté Prof, 1(njé) Docenté 1(njé),
5(pesé€) jané Msc dhe 2(dy) jané né process doktorature.

Nga Stafi akademik PAK jané3(tre) doktore shkencash dhe 44(dyzetekatér
jané Msc

Pér vitin 2020-2021 stafi akademik pérbéhet nga 72 (shtatédhjeté e dy) staf
akademik, prej t€ ciléve 11(njémbédhjeté) jané personel akademik me kohé té
ploté dhe 61 (gjashtédhjeté e njé) PAK. Nga PAE 1(njé) éshté Prof, 4(katér)
doktoré shkencash, 3( tre) Msc dhe 3(ire) jan€ né process doktorature.

Nga Stafi akademik PAK jané 1(nj€) porfesor, 3(ire) doktore shkencash dhe
57(pesédhjeteeshtaté) jané Msc

Pér vitin 2021-2022 stafi akademik pérbéhet nga 69 (gjashtédhjeté e nénté)
staf akademik, prej t€ ciléve 11(njémbédhjeté) jané personel akademik me
kohé té ploté dhe 61 (gjashtédhjeté e njé) PAK. Nga PAE 1(nj€) éshté Prof,
2(dy doktoré shkencash, 2(dy) docent dhe 6(gjashté) Msc.

Nga Stafi akademik PAK jané 4(kat€) doktore shkencash dhe 54(pesédhjete e
katér ) jané Msc.

Stafi akademik ka formimin dhe edukimin e duhur profesional pér realizimin
€ programit mésimor.

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe Cv té stafit
akdemik, GVJ kostaton se ka pedagog qé japin mé shumé se tre léndé, japin
léndé té tipologjive té ndryshme apo qé nuk pérputhen me formin tyre
profesional/specialitetin. P.sh. mjek me formim né 1éndét mjekésore klinike
si mjek familje apo specilite t€ tjera zhvillojné module né 1éndé laboratorike
specifike si mikrobiologji mjekésore, biokimi mjekésore, menaxhim
laboratori.

Referuar evidencés mbi ngarkesén mésimore té stafit akademik
konstatojmé se pjesa mé e madhe e ngarkesés mésimore mbi 80%
realizohet nga stafi akademik efektiv.

Mosha e stafit akademik té pérfshiré né programin e studimit éshté relativisht
e re dhe pjesa mé e madhe e stafit akademik €shté né grup moshén 36-56vjeg.
GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
shpérndarjes sé léndéve pedagogéve sipas formimit té tyre profesional dhe
grupimi sipas tipologjive té ngjashme.

(RVB, Evidenca 2.7 Rregullorja e DI, Evidenca 1.8 Rregullorja e
programit Bsc.IP, Evidenca shtesé. Plani mésimore. Evidenca 2.20 CV
stafit akdemik).

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar

GV bazuar né dokumentacion e shqyrtuar né drejtoriné e burimeve njerézore,
Departamentit, ku zhvillohet program i studimit si dhe CV e stafit akademik
konstatojmé se né tre vitet e fundit stafi akademik éshté stabél. Nga shqyrtimi
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né programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime  shogérore  dhe
shéndetésore.

me sondash i kontratave t€ punés konstaojmé se jané paguar rregullisht
sigurimet shogérore dhe shéndetésore.

(Takimi me zyrén e burimeve njérezore. Evidenca shtesé. Plani
mésimore)

Kriteri 4. Institucioni ndjek

procedura  rekrutimi  dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe

specifike t& publikuara e gé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur

t€  kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe

pérmbajtjen e programit té
studimit.

Gjaté vizit€s né Zyrén e Burimeve Njerézore té institucionit, GVJ u njoh me
procedurat e rekrutimit té stafit, me modelet e kontratave té punés pér PAE,
PAK dhe pedagogé t& ri me kontraté. GVJ verifikoi me sondazh dosjet e
personelit akademik, kontratat e punés té stafit akademik efektiv dhe me
kontraté€ dhe staf i ri akademik me kontraté.
Institucioni disponon rregullore t& veganté né lidhje me kriteret e kandidatéve
dhe procedurén e rekrutimit t€ miratuar nga UNIEL. Procedura e rekrutimit te
personelit akademik me kohé té ploté apo te pjeséshme realizohen nga njesia
bazé duke propozuar komisione Ad-hoc conform bazés ligjore dhe nénligjore
si dhe akteve t€ brendshme rregullatore te UNIEL . Procedurat e rekrutimit té
personelit jané transparente, né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e
pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit. Institucioni pércakton
dhe publikon kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik;
procedura u verifikua nga dokumentacioni g€ na u vu né dispozicion dhe nga
takimet e realizuara me titullarét. Vlerésimi i kandidatéve béhet me sistem
pikézimi. Nga shyrtimi me sondazh i dosjeve té personelit GVJ konstatoi se
&shté i pranishém dokumentacioni i kérkuar.
Konkretisht ,dosja e stafit akademik pérmban:

1. Dokumentacionin qé ka dorézuar né momentin e aplikimit.

2. Librezén e punés

3. GV

4. List€ notash, Diplomé, Diplomé gjuhé té huaj, déshmi penaliteti,

raport mjeko ligjor

5. Fotokopje ID

6. Procedurén e punésimit

7. Vlerésimin e fazgs sé€ konkursit
Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore té miratuar nga UNIEL dhe
kodin e punés. Né diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen
paraprakisht me té drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e kontratés sé
punés. Bazuar né statusin e UNIEL dhe kodin e punés Institucioni ka hartuar
progedura e kritere pér rekrutimin e personelit.
Cdo vit departamentet béjné pércaktimin e stafit ademik qé pérfshihet né
programin e studimit, ngarkesén mésimore sipas semestrave dhe até vjetore.
Né bazé t€ ngarkesés mésimore departamenti bén planifikimin e pedagogéve
si dhe i paraqet dekanatit nése ka nevoja pér rekrutim té stafit akdemik dhe jo
akademik pér realizimin e programit t€ studimit, dekanati i pércjellé né
rektorat dhe pas rektoratit ato kalojn€ pér miratim né senat. Pasi miratohen né
senat vendet e lira t& punés shpallen né fagen e EEB-it t& universitetit ku
publikohen kriteret e pérgjithsme dhe specifike pér vendin e punés si dhe
dokumentacioni qé duhet t€ dorézoj ¢do kandidat, afatet kohore pér dorézimin
e dokumentacionit t€ nevojshém si dhe tabela e pikézimit té kandidatit.
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Pas shpalljes sé véndit vakant, dekani ngre komision “ad hoc” gé do té realizoj
progedurén pér rekrutimin e stafit akademik. Konkurimi kalon ne dy faza:

1. Vleresim né bazg t€ dosjes

2. Intervista gojore
Kur njé dosje skualifikohet Drejtoria e Burimeve Njerezore lajméron
kandidatin dhe ai brenda afatit kohor prej 5 dité duhet té béjé ankimim me
shkrim nése ka. Per ¢do fazé vlerésimi pritet 5 dité pas shpalljes sé vlerésimit
p€ ankimime nése ka. Nése nuk ka ankimim, mbyllet progedura e vlerésimit
dhe vendimi i komisioni i pércillet rektoratit, icili harton kontraten e punés né
bazé t& kodit t€ punés dhe legjilacionit né fuqi. Vlerésimi i stafit akademik
zhvillohet si né momentin e rekrutimit ashtu edhe né vijim, Institucioni
realizon vlerésim t€ vazhdueshém duke shfrytézuar zhvillimin e pyetsoréve té
studentéve dhe formularét e vetévlerésimit.
(EVIDENCA 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit te personelit
akademik UNIEL); (EVIDENCA 4.3 Rregullore e modaliteteve te
rekrutimit te personelit ndihmeskademik); (EVIDENCA 4.18 Komisione
ad_hoc per rekrutim personel akademik me kohé té ploté); (EVIDENCA
4.19 Komisione ad_hoc pér rekrutim personel akademik me kohé té
pjeséshme); (EVIDENCA 3.12 Skedé vetévlerésimit te pedagogut)

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentohet angazhimi i
personelit ndihmés akademik, asistojné dhe realizojné orét laboratorike dhe
gjithashtu realizojné mirembajtjen e laboratoreve (Laboratori Digjital i
Antomise, Laboratori i procedurave infermieristike) t€ programit t€ studimit
Bachelor né Infermieri e Pergjithshme.

Personeli ndihmés akademik €shté i mjaftueshém dhe ka kompetencén dhe
angazhimin e duhur pér realizimin e detyrave té tij.

Tabela 7 - Te dhenat permbledhese te stafit akademik per "Bachelor ne
Infermieri e Pergjitshme')

Kiriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérdit€éson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqgi pér mbrojtien e té
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit  akademik  t&
pérfshiré né program dhe té
personit  pérgjegjés  pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢gdo semestér dhe vit

akademik, si dhe até té
personelit  ndihmés  dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t€ véné né dispozicion né
sistem GVJ konstatoi se UNIEL, disponon njé bazé t&€ dhénash pér anétarét e
personelit akademik efektiv dhe me kontraté t€ pérfshiré né programin e
studimit “Bsc Infermieri e pérgjithshme”. Kjo bazé té dhénash gjendet prané
zyrés s€ Burimeve Njerézore ku disponohen dosjet personale té stafit
akademik e cila mban dhe marréveshjen pér realizimin e ngarkesés mésimore
t€ stafit akademik pér secilin semester si dhe dosjen personale pér staf jo
akademik. N& regjistrin themeltar t& stafit hidhen té dhenat si : data e fillimit
t€ punésimit, ndryshimet e vendit t¢ punés nqs ka, deri né largimin dhe
térhegjen e librezés sé punés nga individi.

Cdo vit Zyra e burimeve Njerzore bén dhe pérditésime né bazén elektronike
té t& dhénave dhe dokumentacionit plotésues pérkatés. Institucioni ka vené né
disponon listén e personelit akademik efektiv dhe me kontraté si dhe
ngarkesén e tyre mésimore dhe kualifikimin e tyre. Gjithashtu GVJ evidentoi
qé cdo fillim viti akademik , pedagoget hartojné, dorézojné dhe miratojné
prané drejtuesit t€ departamentit evidencat e realizimit te ngarkesés mésimore
pér vitin akademik t€ mbyllur, proces pune ky i koordinuar ngaDrejtuesi I
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Departamentit dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit te Brendshém té
Cilesisé.

EVIDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL)
(EVIDENCA 4.5 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik per
vitin akademik 2021 -2022, léndét dhe ngarkesa pérkatése);
(EVIDENCA 2.7 Rregullore e Departamentit te Infermieristikes)

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera t&
arsimit t€ larté, pérfag€sues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion  personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né  praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Pér kryerjen e oréve té praktikés mésimore dhe profesionale sipas programit
té studimit FSHMT dhe UNIEL garanton mjedise t€ mjaftueshme dhe té
mirépajisura brénda institucionit si dhe jashtg tij, né institucione t& shérbimit
shéndetésor parésor dhe spitalor né zbatim t€ marréveshjeve t€ bashképunimit
qé kané nénshkruar me kéto institucione. Konkretisht GVJ evidentoi qg¢
UNIEL ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucionet homologe sic
jané Qéndra Spitalore Dr. Xh.K dhe Spitalit Psikiatrik , Urdhérin e Infermierit
Rajonal. Konstatohet qé kétyre marréveshjeve i ka kaluar afati, GVJ
rekomandon rinovinim dhe plotésimin e tyre.

Marreveshjet kané si géllim kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikes profesionale
té studenteve té ciklit té paré t€ studimeve Bachelor né Infemieri e
Pérgjithshme dhe gjithashtu realizimin e diplomés. Marréveshjet jané té
lidhura né nivel Instucional dhe zbatohen nga njésia bazeé.

Praktika e detyrueshme, mbikéqyret bashkarisht nga mbikqyresi né vendin e
praktikés (njé infermiere e dedikuar) dhe anétari i caktuar i stafit akademik i
departamentit.

(EVIDENCA 2.1 1 Dosja e praktikes per programin e studimit '"Bachelor
ne Infermieri; (Evidenca 1.13 Lista e marrveshjeve pér zhvillimin e
praktikave)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né prités  qgé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale
bazé té€ marréveshjeve, duhet
té ndihmojé studentét
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin  pérfundimtar &
praktikés si dhe t&€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

ambientin

né

né

Institucioni ka njé progeduré t€ pércaktuar pér pércaktimin e udhéhegésve té
praktikavé klinike qé pérzgjidhen nga drejtuesit e institucioneve ku realizohet
praktika klinike né bazé t€ marveshjeve t€ lidhura. Personeli mbikqyres gé
angazhohet  né praktikave  profesionale  né
programin e studimit "Bachelor né Infermieri e Pérgjithshme" ndihmon
studentet si né pérbushjen e detyrimeve/ raportit perfundimtar t€ praktikés
gjithashtu dhe né vlerésimine tyre. Personeli infermieror i cili ndjek praktikat
profesionale ne spital bashképunon ngushté me stafin akademik t&
departamentit, sipas shérbimeve klinike pérkatese.

(EVIDENCA 2.11 Dosja e praktikés pér programin e studimit "Bachelor
né Infermieri)

realizimin €

Konkluzione

Pér realizimin e programit Bachelor n€ Infermieri e Pérgjithshme, IAL ka
angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé zotérojné tituj akademik,
gradé shkencore apo Msc.

Konstatojmé se pjesa mé e madhe e ngarkesés mésimore mbi 80%
realizohet nga stafi akademik efektiv.

GV kostatoi se ka pedagog qé japin mé shumé se tre léndé, japin léndé té
tipologjive té ndryshme apo qé nuk pérputhen me formin tyre
profesional/specialitetin.

GVJ bazuar né konstatimet e mésipérme rekomandon rishikimin e
shpérndarjes sé léndéve pedagogéve sipas formimit té tyre profesional dhe
grupimi sipas tipologjive té ngjashme.
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Shkalla e permbush;es sé
'standardit“ -

GVIJ konstatoi se UNIEL, disponon njé bazé té dhénash pér anétarét e
personelit akademik efektiv dhe me kontraté té pérfshiré né programin e
studimit “Bsc Infermieri e pérgjithshme”.

Pér kryerjen e oréve té praktikés mésimore dhe profesionale sipas programit
t€ studimit FSHMT dhe UNIEL garanton mjedise té mjaftueshme dhe té
mirépajisura brénda institucionit si dhe jashté tij, né institucione t& shérbimit
shéndetésor parésor dhe spitalor né zbatim té marréveshjeve té bashképunimit
qé¢ kané nénshkruar me kéto institucione. GVJ konstaton g¢é kétyre
marréveshjeve i ka kaluar afati, dhe rekomandon rinovinim dhe plotésimin
e tyre.

?Standardl IV 2

‘*Knteret

Kr1ter1 1. Instxtucmm s1guron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike €
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

mésimore,

GJate 'v121tes né instucion GVJ unj oh mé mJedlset e UNIEL Infrastruktura

mjediset mésimore, teknologjia e informacionit, shérbimet pér studentét jané
té pérshtatshme dhe né plotésim t€ standarteve pér zhvillimin e njé progesi
cilésor mésimor. N& dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura
e nevojshme, sipérfaget, sallat e leksioneve dhe seminare, laboratorét
mésimore, laborator€ t€ informatikés, ambientet ndihmése ¢lodhése né
funksion t€ stafit dhe studentéve, zyra pér stafin, biblioteké si dhe hapésiré
t€ jashtme. Njésia bazé ka n€ dispozicione mjedise té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarise mesimore, dhe pse numri i
studenteve, grupeve mesimore €shté i madh. Organizimi i orarit mésimor
gshté béré né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit Bachelor né Infermieri t€ Pérgjithshme
dhe moduleve pérkatése. Instucioni disponon salla leksionesh, seminaresh,
laboratoré t€ infermieristikés sallén e stimulimeve me mulazhe. FSHMT
éshté I konceptuar si njé kampus pran€¢ Spitalit Rajonal Xhaferr Kongoli,
duke béré t€ mundur lidhjen e drejtpérdrejté t€ procesit teorik me até praktik
spitalor.

(Evidenca 4.6 Té¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturen e
Fakultetit te Shkencave Mjeksore Teknike); (Evidenca 4.7 Té dhéna
mbi  Kkapacitet dhe infrastrukturen e Laboratoreve té
Fakultetit); (Evidenca 4.8 Té dhena mbi Kkapacitetet dhe
infrastrukturen e laboratoreve TIK té Fakultetit te Shkencave
Mjekesore Teknike)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t€ pajisura
me mjete elektronike dhe té

Ambientet e mésimdhénies jané t¢ mjaftueshém pér realizimin e programit
t€ studimit. Sallat e leksioneve dhe seminareve kané numrin e mjaftueshém
t€ posteve pér studentét té cilét jané t€ organizuarar né grupe né raport me
numrin e posteve né sallé. Ambjentet mésimore jané me sistem kondicionimi
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teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

ngrohje dhe ftohje. Ambientet e FSHMT kané nyje hidrosanitare, sistemi i
mbrojtjes kundra zjarrit, t€ cilat u konstatuan dhe gjaté vizit€s on line né
institucion. GVJ vizitoi auditorét mésimoré ku sallat e leksioneve. Pajisjet e
mjediseve mésimore jangé t€ pérshtatshme pér mésimdhénien né pérputhje
me géllimet e programit. Né funksioin té programit jané né dispozicion
mjete elektronike dhe teknologjise s€ informacionit, si kompjutera dhe
videoprojektoré kryesisht né sallat e leksioneve. Ndrigimi natyral dhe ai
artificial ishte i bollshém dhe i dedikuar pér ambientet mésimore. Né
dispozicion t€ personelit akademik dhe administrativ ekzistojné ambiente té
mjaftueshme pér puné dhe studim. (vizita e ambienteve)

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t€
pérshtatshme pér ploté€simin e
kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave
programit t€ studimit né térési.

formues té

FSHMT zotéron laboratorét mésimor né funksion t€ programeve t€ studimit
qé zhvillohen né Departamentin e Infermierise apo departamante t€ tjera té
FSHMT. Laboratorét e procedurave infermierisike, Laboratori digjital i
anatomis€ jané€ t€ paisuar me infrastrukturé bashkékohore pér realizimin e
praktikave mésiomore si TV dhe videoregjistrues, manikina pediatrike dhe
adulte pér kryerjen e progedurave infermierore, manikina simulatore né
dispozicion té studetéve té gjithe programeve t€ studimit né infermieri, kéto
laboratore luajné njé rol t€ réndésishém realizimin e objektivave formues té
keétij programi mésimor. N dispozicion té studenteve t€ programit studimit
Bachelor ne Infermieri e Pérgjithshme jané dhe Laboratorét né varési té
departanenteve té tjera té FSHMT
(Evidenca 4.7 Té dhena mbi kapacitetet dhe infrastruktuten e
laboratoreve te Fakultetit)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté siguron sé paku njé
laborator t€ teknologjis€ sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit té studimit
qé ofron.

Né funksion té programit t&€ studimit né Bachelor né Infermieri té
Pérgjithshme &shté laboratori i teknologjis€é s€ Informacionit. Kéto
laboratoré jané t€ pajisur me kompjutera dhe programe profesionale pér
zhvillimin e laboratoréve t€ modulit t€ Teknologji Komunikimi dhe
Informacioni.

(Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastruktuten e
laboratoreve TIK té FSHMT)

Konkluzione

Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit, shérbimet
pér studentét jané t€ pérshtatshme dhe né plotésim t€ standarteve pér
zhvillimin e njé progesi cilésor mésimor.

FSHMT zotéron laboratorét mésimor né funksion té programeve té studimit
qé zhvillohen né Departamentin e Infermierise apo departamante té tjera té
FSHMT.

Né funksion t€ programit t€ studimit né Bachelor né Infermieri té
Pérgjithshme éshté laboratori i teknologjis€ sé Informacionit.
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Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive  t€ nevojshme, té
parashikuara né€ programin e
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése pothuajse té
mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe té huaj, leksione t€
shkruara/ t€ printuara pér programet e studimit.

Biblioteka éshté e pajisur me vende interneti, me kompjutera qé€ i
mundésojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés sé
nevojshme pér realizimin e procesit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies.
(EVIDENCA 3.8 Fondi i librit).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té¢ raportojé  pérditésime té
literaturés me botime t€ viteve té
fundit.

Gjaté takimeve mé Stafin Drejtues, u deklarua gé qé cdo fillim viti
akademik titullari i lendes/ pedagogu dorézon né njésin€ pergjegjese pér
programin e studimit Bachelor né Infermieri e Pérgjithshme programet
léndore ku jepen detaje mbi literaturén e detyruar bazé dhe t€
rekomanduar e cila duhet t€ jeté e pérditésuar me botime bashkékohore.
Gjaté vizités né biblioteke GVJ evidentoi qé panvarésisht numri té larté
té titujve, literatura mjekesore ishte e varfér né tituj dhe e vjetéruar. 1
njéjti fenomen u evidentua gjaté gjaté shqyrtimit té€ kurrikulave, GVJ
evidentoi ¢ literatura e detyruar dhe e rekomanduar né€ syllabuse éshté e
vjetéruar dhe shpesh héré bazohet né leksionet e shkruara nga veté
pedagoggét. :

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me ané té njé bashképunim
mé té miré mes pedagogeve dhe stafit administravit dhe drejtues té UNIEL
, pér rritien e buxhetimit apo sigurimin e burimeve té tjera me qéllim
pasurimin e metejshém té fondit té bibliotekes.

Kriteri 3. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré t&
barabarté nga  studentét e

programit t€ studimit.

UNIEL ka njé Bilioteké Universitare Qéndrore prané korpusit géndror
dhe biblioteka satelit, degé né€ cdo fakultét, cdo biblioteke si ajo géndrore
ashtu dhe ajo e FSHMT kané hapésira t€ dedikuara dhe t&é bollshme pér
studentét. (vizita e ambjenteve)

Kriteri 4. Biblioteka duhet té€ jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista  shkencore  té
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore  sipas  natyrés e
specifikés sé programit té studimit.

ndihmése,

Gjaté vizités GVJ evidentoi qé€ Biblioteka e Universitetit dh ajo e FSHMT
€shté e paisur me tekste universitare, libra e revista né gjuhén shqipe dhe
né gjuhé t€ huaj. Ajo ka nje fond fizik t€ literaturés mésimore bazg,
literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t€ huaja, libra apo revista shkencore. Megjithate GVJ
rekomandon g€ ajo duhet t€ pasurohet mé tej me botime te fundit dhe me
tituj té rinj.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pages€ pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

Biblioteka éshté né funksion t€ programit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. UNIEL ka krijuar kushte pér shfrytézim té barabarté dhe pa
pagesé, si té bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line.

(EVIDENCA 3.7 Anetaresimi ne JSTORE dhe U-Library).
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté

e pajisur  me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té

gjithé studentét.

Biblioteka siguron literaturé fizike dhe digitale/on line né ndihmé té
studentéve dhe stafit akademik. Gjithashtu, UNIEL ka véné né
dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku studentet mund té
konsultohen me materiale né gjuhg té huaj. Institucioni po planifikon dhe
ka projektuar digjitalizimit té¢ fondit té€ bibliot€kés pér njé qasje me
komode né literature, process té cilin GVJ e inkurajon.

(EVIDENCA 3.7 Anetaresimi ne JSTORE

(EVIDENCA 3.8 Fondi i librit).

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ student€ve né
orare jan€ né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve  dhe
kapacitetit t€ saj.

shérbimi  qé

Biblioteka éshté né funksion té programit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVJ u identifikua se oraret e
shérbimit té bibliotekés ishin té afishuara 8.%°-19% cdo dité té javés, orare
kéto né pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe nevojat e
studentéve. Institucioni ka punonjés t€ vecanté pér bibliotekén té cilét
pérgjigjen pér mirémbajtjen dhe nevojave t€ studentéve. Studentét pajisen
me karté rregjistrimi, Institucioni ka planifikuar gjithashtu pajisjen me
karta elektronike.

(EVIDENCA 4.10 Te dhena mbi orarin e sherbimit te Bibliotekes
UNIEL).

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e fondit
fizik té bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesorg té pranishém
shérbim t€  programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

né

UNIEL planifikon do vit buxhet t€ veganté pér pasurimin e fondit té
bibliotekés me tituj t& rinj apo pérditésim t€ fondit ekzistues né funksion
té programeve mésimore. Propozimet pér titujt apo tekse vijné nga
deparatemente e fakulteteve dhe pérgatiten nga stafi i bibliotekeés i cili
pérgatit listén e tekseve t€ kérkuara me buxhetin pérkatés dhe dorézon né
rektorat. NE analizén vjetore t€ UNIEL jepen t€ dhéna né lidhje me
buxhetimin dhe numrin e titujve te cilét jané ne rritje, nuk ka t€ dhéna
konkrete né lidhje me shfryt€zimn e sallave t€ studimit apo té shfrytézimit
té literaturés on line , gjaté bisedés mé stafin akadik dhe studentét u
deklarua se ata e shfrytesojne né ményré t€ kénagshme fondin e e
bibliotekés kryesisht até on-line.

Konkluzione

UNIEL ka njé Bilioteké Universitare Qéndrore prané korpusit géndror
dhe biblioteka satelit, degé né cdo fakultét, cdo biblioteke si ajo géndrore
ashtu dhe ajo e FSHMT kané hapésira té dedikuara dhe té bollshme pér
studentét. Nga ana e GVJ u identifikua se oraret e shérbimit t€ bibliotekés
ishin t& afishuara 8.%°-19% cdo dité té javés.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése pothuajse té
mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe té huaj, leksione té
shkruara/ té printuara pér programet e studimit.

UNIEL ka véné né dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku
studentet mund t€ konsultohen me materiale né gjuhé té€ huaj. Institucioni
po planifikon dhe ka projektuar digjitalizimit t€ fondit té bibliotékés pér
njé qasje me komode né literature, process té cilin GVJ e inkurajon.
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ evidenton qé panvarésisht numri té larté té titujve, literatura
mjekesore ishte e varfér né tituj dhe e vjetéruar.
GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me ané té njé bashképunim

mé té miré mes pedagogeve dhe stafit administravit dhe drejtues té
UNIEL.

Standardi v 4 .

né dxspozman té achmmstrumt mformmut ;ihe momtonmlt te aktmtetzt akadelmk, fiaanciar e
\E‘admxmstrativ pér programm estudmnt . ’

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit  administron t&€  gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né€ diplomim né
programin e studimit.

V}eresmn iek pertevé

UNIEL dlsponon sistem menaxhlml népérmjet té c111t admmlstron té
gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit, sistemin EMS.
Sekretaria mesimore dokumentacionin e ruan né dy forma shkresore dhe
elektronike. Ajo &shté pérgjegjése pér regjistrat, hedhjen e t&€ dhénave dhe
pér marrédheniet me studentét. Ky sistem menaxhimi siguron ruajtjen,
administrimin dhe pérpunimin e t€ gjitha t€ dhénave té studentit,
akademike, prodhimin e raporteve statistikore si dhe menaxhimin e
aspekteve té funksionimit té Universitetit. Cdo student ka llogariné e tij
né kété sistem ku né ményré konfidenciale mer informacion pér rezultatet
e provimeve, regjistrohet né léndét qé do t€ frekuentoj apo provimet qé
do té jap gjaté vitit akademik.
Sekretaria mésimor ka né€ formé shkresore:
e Rregjistri themelatré té studentéve
e Rregjistri me t€ dhénat akademiké
e Rregjistri i léshimit t€ diplomave
Rregjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén e shtetit.
Sekretaria mésimore arkivon :
e Dosjet e pranimit dhe regjistrimit t€ studentéve me gjith
dokumentacionin pérkatés
e Proges verbalet e testime né provime .
e Dosjet e diplommit;
e dokumentacioni g€ verifikon plotésimin e kushteve pér diploma,
progess verbalet e notave t&€ provimit/temave t€ diplomés
o listén e t& diplomuarve pércjellé rektoratit pér miratim, fotokopje
té diplomave té térhequra.
Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore, dekani
i fakultetit. T€ gjitha opsionet e mundéshme jané té pércaktuar né
manualin e pérdorimit t€ sistemit UMS nga secili prej pérfitueve té tij .
(EVIDENCA 4.11 Rregullorja EMS)
(EVIDENCA 3 .14 Funksionet dhe kompetencat/
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(EVIDENCA 2.26 Cilesia ne hyrje dhe ne dalje
"Bachelor ne Infemieri e Pergjithshme")

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar  né
programit.
Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

administron

realizimin e

Institucioni ka dokumentacion t& ploté lidhur me stafin akademik ,
ndihmés akademik dhe administrativé té angazhuar né realizmin e
programit mésimor. Gjaté vizités né institucion u verifikua se Institucioni
ka sistem té brendshém t& menaxhimit té t&€ dhénave dhe informacionit, i
cili t€ funksionojé né bazé té rregullores té sipércituar. Stafi akademik
dhe studentét kané akses pér infomacione apo dokumenta t& nevojshém
né dobi t€ programit t€ studimit. N€ sistemin EMS, né regjistrat e
sekretaris€ dhe né zyrat e sekretarisé sé titullarit t€ njésive kryesore
(fakultetit) pasqyrohen, administrohen dhe ruhen té dhéna dhe
informacione, dokumentacione té studentéve qé ndjekin studimet dhe té&
dhéna t€ rezultateve gjaté viteve t€ studimit, té dhéna pér personelin
akademik dhe ndihmés akademik dhe administrative, programet e
studimit kurrikular, t€ dhéna financiare né lidhje me tarifat e studentéve
dhe pagesat e kryera. Institucioni disponon sistemin e tij elektronik t& t&
dhénave EMS dhe [ééé.uniel.ems.al]. si dhe njé rregullore té
funksionimit te tij. Né kété system kané profilin e tyre dhe akses t& gjithé
studentet, i gjithé stafi akademik efektiv dhe me kontraté. Gjithashtu,
instituciooni u ka véné né shérbim té gjithé studenteve dhe stafit
akademik (PAE dhe PAK) adresat e emailit zyrtare (@uniel.edu.al), i cili
shérben pér komunikimin e brendshém institucional, dhe t& jashtém.
(EVIDENCA 4. 11 Rregulloja EMS)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module

q¢  mundésojné  forma  t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té€  informacionit

ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Sic u theksua me lart cdo student
ka llogarin€ e tij né kété sistem ku né ményré konfidencialé merr
informacion pér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né ményré
konfidenciale. Sistemi EMS ka té pérfshiré edhe komunikimin interaktiv
dhe shkémbimin e informacioneve, por kéto nuk jané ende t& aktivizuara.
Pérgjaté periudhés s¢ Pandemise Covid-19 i gjithé sistemi i
mésimdhénies akademike u realizuar me Microsoft Teams, i cili vazhdon
t€ pérdoret pér shkémbimin e infomacioneve , materialeve akademike e
studimore.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit = akademik e
administrativ. = dhe
raportime individuale dhe t€ dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

mundéson

NE sistemin e menaxhmit kané llogari sekretaria mésimore dhe autoritetet
drejtuese duke krijuar mundésing e monotorimit né kohé reale té té gjitha
t€¢ dhénave dhe mundésiné e gjenerimit e raporteve né lidhje me
frekuentimin, rezultate etj. Kjo llogari mundéson pasqyrimin e aktivitetit
akademik semestral dhe komunikimin midis stafit pér problematikat qé
lindin nga pasqyrimi i vlerésimit né sistem.

Kriteri 6. Informacionet qé€ lidhen
programin e  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre €shté gjuha shqipe.

me

Fagja Zyrtare e Universitetit “Aleksander Xhuvani® Elbasan é&sht :
é&.unieledual. Fagja zyrtare pérmban informacion kryesor né lidhje me
Universitetin: misionin, drejtimin, funksionimin dhe organogramén.
Fagja zyrtare jep informacion mbi fakultetet, kérkimin shkencor,
shérbime t€ tjera q€ ofrohen nga UNI, programet mésimoré qé ofron ¢do
fakultet sipas departamenteve. Fagja zyrtare pérmban informacion t&
ploté mbi aktivitetet e organizuara nga UNIEL dhe fakultete, stafin
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akademik, programet dhe sylabuset e léndéve, bazén ligjore qé
funksionin UNIEL, fakultetet, departamentet dhe programet mésimore
qé€ zhvillohen né secilin departament, strukturén e vitit akdemik, orari
mésimor etj.

Fagja zyrtare né éeb aktualisht Eshte vetém né gjuhén shqipe.

Konkluzione

pérmbushjes  sé

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té
njésisé baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

mbéshtetjen financiare t&

UNIEL disponon sistem menaxhimi népérmjet té cilit administron té
gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim n€ programin e studimit, sistemin EMS.
Sistemi i menaxhimit siguron akses t€ dedikuar né informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét, cdo student ka llogaring e tij né
kété sistem ku né ményré konfidencialé merr informacion pér rezultatet
e provimeve gjaté vitit akademik né ményré konfidenciale.

Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore, dekani
i fakultetit . T& gjitha opsionet e mundéshme jané té pércaktuar né
manualin e pérdorimit t€ sistemit UMS nga secili prej pérfitueve té tij .
Faqja Zyrtare e Universitetit “Aleksander Xhuvarﬂ” EIbasan éshté'
Un1vers1tet1n. misionin, drejtimin, funksionimin dhe organogramén.
Fagja zyrtare né €eb aktualisht €shte vetém né gjuhén shqgipe. GVJ
rekomandon realizimin e késaj fageje edhe né gjuhé angleze.

| éVleresimi i eksperteve 4

Cdo vit akademik UNIEL harton cdo v1t njé raport ﬁnanc1ar té kostove
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé cikél t& ploté studimi. Hartimin e kétij plani e
realizon Drejtoria ekonomike dhe buxheti miratohet nga Bordi i
Administrimit. Fondet burojné nga buxheti i shtetit dhe nga té ardhurat e
universitetit. Shpérndarja béhet né bazé t& nevojave qé paraqesin njésité
kryesore né bazg t€ kérkesave té planifikuara né cdo filllim viti akademik.
(EVIDENCA 4.14 Miratini i Buxhetit 2022);

(EVIDENCA 4.15 Miratimi regjistrit te prokurimeve dhe
sherbineve);

(EVIDENCA 4.16 Te dhena ge lidhen me koston e programit te
studimit, plani per mbeshtetjen financiare per nje cikel te plots
studimi).

EVIDENCA 4.17 Kerkesa per parashikime financiare per buxhetin e
vitit aktual (2020 dhe 2022), Departamenti i Infermieristikes)
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t¢  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t€ realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjer€.

online,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t€ tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
té miratuar té vitit paraardhés.

Cdo vit akademik FSHMT né bazé kérkesave dhe planifikimeve té
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i adminstrimit.
Pjesé e buxhetit jané tarifat e shkollimit t& studentéve. Institucioni harton
dhe miraton tarifat e shkollimit pér ¢do program bazuar né VKM 638 daté
22.07.2015. Tarifat e shkollimit nuk e kalojné koston e programit té
studimit. Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés, tarifat
e shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor apo shpenzime té tjera né
funksion t& realizimit té programit; investimet, grante e fituara, kontratat
¢ shérbimeve né funksion té programeve té studimit dhe aktivitete
trainuese. Institucioni auditohet né ményré periodike nga MARSH dhe
kontrolli i larté i shtetit. Auditi vleréson aktivitetin financiar té
institucionit.

GVJ nuk gjeti té dhéna pér auditim t€ brendshem financiar té institucionit.
Gjithashtu GVJ nuk gjen té dhéna pér finacimin e kérkimit shkencor
dhe mbéshtetjen pér punén kérkimore shkencore té pedagogeve,
mendojmé dhe inkurajojmé Institucionin qé té devijojé apo té punojé
mé shumé pér sigurimin e fondeve kérkimit shkencor dhe investimit né
laboratore me qéllim kérkimor kryesisht é fushén e mjekésisé.

Njésia bazé njihet me raportin financiar té institucionit i cili &shté i
financiar pasqyron né meényré tabelore informacion pér té ardhurat
finaciare nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare
(grante, projekte) pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare pér ¢do
vit akademik. N€ fund t€ ¢do viti institucioni harton rapotet finaciare pér
realizimin e buxhetit si dhe pérgatit buxhetin afat mesém pér
funksionimin e institucionit dhe programeve té studimit. Hartimi i
buxhetit mbéshtetet né kérkesat dhe planifikimi qé bén ¢do fakultet.
EVIDENCA 4.16 (T¢ dhéna gé lidhen me koston e programit té
studimit,plani pér mbéshtetjen financiare per nje cikel te plots
studimi)

EVIDENCA 4.17 Kerkesa per parashikime financiare per buxhetin e
vitit aktual (2020 dhe 2022), Departamenti i Infermieristikes)
(EVIDENCA 4,13 Raporti i Auditit KLSH 2022)

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. N¢ rastet e
nevojave t€ pérmirésimit t€
situat€s  financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve t&
studimeve.

Universiteti garanton qéndrueshmériné financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit t€ tij bazuar né t& ardhurat qé siguron nga tarifat
e shkollimit dhe grantin qé mer nga MARSH té ardhurat nga shérbimet
qé kryhen.
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Konkluzione (do vit akademik UNIEL harton cdo vit njé raport financiar t€ kostove
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér
mbeéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé cikél t€ ploté studimi.

Cdo vit akademik FSHMT né bazé kérkésave dhe planifikimeve té
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i adminstrimit.
Pjesé e buxhetit jané tarifat e shkollimit té studentéve.

Universiteti garanton qgéndrueshméring financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit té tij bazuar né€ t€ ardhurat q€ siguron nga tarifat
e shkollimit dhe grantin qé mer nga MARSH té ardhurat nga shérbimet
qé kryhen.

‘«S_hkglia e pérmbushjes sé
standardit ' *-

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
Instltucmm i

aréimit té larté hartfin’, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,

rzgjedhjen, perparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vieresimm e dljeve dhe diplomimin ng

programin e stndimlt. v
’Knteret -

Krlterl 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Vleresimi i eksperteve -

Umversuetl “Aleksandér Xhuvam né Elbasan dhe Fakulteti i
Shkencave Mjekésore Teknike, kané hartuar Statute dhe Rregullore né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Né kéto dokumenta jané shkruar
qarté politikat dhe procedurat q¢ mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje. Kéto procedura jané né pérputhje té ploté
me Satutin e UNIEL, rregulloret ¢ FSHMT dhe rregulloret e
Departamentit t€ Infermieristikés dhe akteve t€ tjera ligjore dhe
nénligjore. N& kété dokumentacion pércaktohen procedurat e propozimit
té kuotave t€ pranimit, procedurat e transferimit t€ studimeve dhe
ndjekjes sé programeve té dyta. Procedurat e pranimit realizohet mbi
bazén e kritereve specifike t& pércaktuara, dhe po ashtu sipas
Udhezimeve t€ Ministrisé s€ Arsimit. Né rregulloren e departamentit,
studenti gjen informacion t€ ploté pér strukturén e fakultetit, programet
e studimeve g€ ofrohen, organizimin e programeve, diplomimin etj. N&
funksion té informimit dhe ndjekjes s€ studentit nga regjistrimi né
diplomim funksionon dhe sekretaria mésimore. Prané departamenteve té
FSHMT funksionon Zyra e Késhillimit t&€ Studentéve. Informacioni
udhérréfyes pér studentét gjendet dhe né fagen éeb té universitetit.
(EVIDENCA 1.1 ; Statuti UNIEL (Kreu VII, Neni 47, Pika 4 dhe
Neni 49)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazin€ dhe t€ drejta té njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit té

FSHMT ofron mundési t€ barabarta pér t& gjithé studentét e programit
té studimit. Studentét kan€ mundési té njéjta informimi, studimi,
kandidimi pér forume drejtuese, pjesmarrje né aktivitete promovuese,
konkurimi pér bursa apo mobilitete n€ kuadér té projekteve té ndryshme.
Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar

studimit. meritokracing.
Kriteri 3. Institucioni harton dhe | Para cdo viti akademik pas kérkesés s¢ MASR, departamenti pércakton
publikon  pérpara ¢do  viti | kriteret specifike dhe kuotat e pranimit té cilat aprovohen nga Senati

akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u
pranuar n€ programin e studimeve.
Institucioni  bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve té huaj.

akademik. Kuotat pércaktohen né bazé té kapaciteteve njerezore,
akademike dhe ato logjistike. Senati akademik i dérgon kuotat dhe
kriteret e pranimit n€ MASR. Kriteret dhe kuotat e pranimit publikohen
né portalin e universitetit. N& kéto kritere pérfshihen dhe parashikohet
eshte rregjistrimi i studentéve t€ huaj. Pér programin e studimit
Infermieri e pergjithshme GVJ evidenton qé institucioni nuk ka
pércaktuar kritere speifike, pérvec kritereve té pércaktuara nga
Ministria e Arsimit. Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér
procedurat e regjistrimit dhe té transferimit té studentéve.
(EVIDENCA 2.22 Vendim per miratimin e kritereve te pranimit per
programine studimit "Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme)
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(EVIDENCA 5.1 Vendimi i Senatit Akademik per kapacitetet 2022-
2023)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t€ transferimit,
njohjes s€  studimeve  té
méparshme ose t€ pjesshme, té
vler€simit t€ dijeve dhe té
diplomimit jan€ lehtésisht té
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Né rregulloren e departamentit, né statut dhe né éeb jané paraqitur qarté
e né€ ményré t& kuptueshme informacionet pér:

— Organizimin e programeve té studimit

— Kiiteret pér pranimet né ciklin e par¢ dhe té dyté

— Procedurat e miratimit t€ kuotave dhe tarifave

— Ndérprerjen e studimeve, procedurat e transferimit apo té

ndjekjes sé njé programi t€ dyté studimi

— Rregullat e ekuivalentimit et;.
Rregullorja e departamentit, Rregullorja e programit té studimit dhe
syllabuset kané informacion t€ qart€ e t€ detajuar pér format e
mésimdhénies, planin mésimor, ményrén e kontrollit t&€ dijeve,
realizimin e praktikés dhe detyrave té kursit, procesin e diplomimit me
provim/temé diplome.
Informacioni pér studentét €shté transparent dhe gjendet i publikuar dhe
né fagen €eb t&€ Universitetit té Elbasanit. Né takimin me studentét GVJ
konstatoi se studentét jané t€ kénaqur me aksesin né informacion, me
funksionimin e zyrés sé késhillimit t€ karrierés, me funksionimin e
sekretaris€ mésimore né ndihmé t& tyre. Né statut dhe rregulloren e
departamentit pércaktohen procedurat e pércaktimit t& kuotave dhe
tarifave pér programin e studimit. Institucioni ka parashikuar dhe kuota
pér regjistrimin e studentéve nga trojet dhe shtresat e marginalizuara.
(EVIDENCA 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeksore
Teknike); (EVIDENCA 1.8 Regullore e programit te studimit
"Bachelor ne Infermieri e Pérgjithshme)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon  publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€ vecanta
t€ programit t€ studimit.

UNIEL dhe FSHMT kané né traditén e tyre organizimin e ditéve té
hapura informuese né té cilat, prindér dhe gjimnazisté nga gjimnazet e
qarkut t€ Elbasanit dhe t€ qarqeve fqinje ( té cilét jan€ burimi kryesor i
studendeve qé frekuentojné két€ unuversitet) t€ cilét jané té interesuar
pér programet e studimit informohen nga pedagogé dhe studenté. Kéto
aktivitete organizohen zakonisht né periudhén mars — maj dhe kané né
fokus njohjen e té€ interesuarve me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
pér t’'u pranuar né programet e studimit, mundésité e shkollimit dhe
punésimit pas mbarimit t€ programeve té studimit etj. Informacioni
gjendet gjithashtu né fagen &eb t&€ UNIEL.

EVIDENCA 5.2 Kalendari i diteve te hapura)

(EVIDENCA 4.12 te dhena mbi publikimin ne fagen EEB)
EVIDENCA 5.4 fletepalosja promovuese institucionale)

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara  ¢do
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me aftési t€ vecanta,
t¢ pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

viti

UNIEL parashikon kuota te posatéshme dhe kritere pér pérzgjedhjen e
kandidateve me aftési te vecanta, té pakicave dhe shtresave te
margjinalizuara, kéto kritere dhe kuota béhen publike prérpara cdo viti
akademik.

(EVIDENCA 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-
2023)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe

publikon  pérpara ¢do  viti

Pas diskutimit me drejtuesit dhe né bazé té dokumentacionit, UNIEL dhe
Departamenti harton dhe publikon pérpara cdo viti akademik kriteret pér
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akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete té tjera.

pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera t€ cilét jané t€ interesuar
pér t&€ ndjekur srudimet. Kéto kritere jané pérputhje me aktet nénligjore
t€ MAS.

(EVIDENCA 5.1 Vendimi i Senatit Akademik per kapacitetet 2022-
2023)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa n€ nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

UNIEL, cdo vit akademik harton dhe realizon procedura specifike té
bursave dhe ndihmés pér shtresat né nevojé dhe pér studentét ekselente
ne varési t€ aaritjeve akademikeve.. Kéto vendime merren nga Bordi i
Admistrimit t€ UNIEL.

(Evidenca 2.1 Vendimi I Bordit té¢ Administrimit pér Bursat dhe
Pérjashtimet).

Konkluzione

XX

~ pérmbushjes s

g\tandardif‘

'Sta;;dardivz .

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té€ studentéve dhe kalimit
nga njé€ vit akademik né tjetrin.

IAL ka hartuar Statute dhe Rregullore né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. N€ kéto dokumenta jané shkruar qarté politikat dhe procedurat gé
mbulojné ciklin e ploté akademik t€ studentéve nga hyrja né dalje.
Procedurat e pranimit realizohet mbi bazén e kritereve specifike té
pércaktuara, dhe po ashtu sipas Udhezimeve té Ministrisé sé Arsimit.
Pér programin e studimit Infermieri e pergjithshme GVJ evidenton qé
institucioni nuk ka pércaktuar kritere speifike, pérvec kritereve té
pércaktuara nga Ministria e Arsimit. Institucioni bashképunon me
RASH dhe QSHA pér procedurat e regjistrimit dhe té transferimit té
studentéve.

UNIEL, cdo vit akademik harton dhe realizon procedura specifike té
bursave dhe ndihmés pér shtresat né nevojé pér studentét ekselente ne
varési t€ aaritjeve akademikeve, dhe pér studentét nga shtee té tjera té
cilét jané t€ interesuar pér t€ ndjekur studimet.

Vlerbsxml i eksperteve 4

NE rregulloren e departamentlt rregulloren e programlt té studmnt dhe
syllabuset, studenti gjen informacion t€ ploté né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin. N€ rregulloret éshté pércaktuar shkalla e frekuentimit té detyruar
pér programin e studimit:

1. Frekuentimi i leksioneve, sirregull, eshte fakultativ. Ne pérputhje me
specifikat e veta, né rregulloren e brendshme te programve té studimit
mund té percaktohen 1é€ndé€, frekuentimi i leksioneve té té cilave mund
t€ jeté i detyrueshem deri né masén 80%.

2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém né masén 80%.

3. Frekuentimi i laboratoreve eshte i detyrueshem ne masen 100%. Kur

studenti nuk ka frekuentuar deri ne 25°/0 te laboratoréve te cdo 1énde, i
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shlyen ato ne dy javet e fundit te vitit ne vazhdim, apo semestrit kur
lenda eshte semestrale. Kur studenti ka frekuentuar me pak se 75°/0 te
tyre, i shlyen ato ne vitin pasardhes

4. Frekuentimi i praktikave profesionale /mesimore/ spitalore eshte i
detyrueshem ne masen 100%. Né kété program studimi nuk
parashikohet kushtezim midis lendeve. Né& sekretarine mesimore te
FSHMT mbahet regjistri i frekuentimit t€ procesit mesimor nga
studentet e cdo grupi mesimor, i cili plotesohet pér cdo oré mésimore.
Né rregullore pércaktohen gjithashtu kriteret dhe procedurat pér kalimin
nga njéri vit né tjetrin.

1. Studenti kalon nga viti i pare ne vitin e dyte, kur ka sigurunr te pakten
20 kredite te vitit te pare. 2. Studenti kalon nga viti i dyte ne vitin e trete,
kur ka siguruar te pakten 20 kredite nga viti i dyte dhe jo ut pak se 40
kredite nga viti i pare. 3. Studenti, cili nuk ploteson kushtet per te kaluar
ne vitin pasardhes konsiderohet perserites i vitit akademik.
(EVIDENCA 1.2 Rregullore e Studimeve UNIEL) (EVIDENCA 1.7
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike)
(EVIDENCA 1.8, Rregullore e programit te studimit "Bachelor né
Infermieri e Pergjithshme')

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve  t&
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Né rregulloren e departamentit dhe t€ programit té studimit, studentét
kané informacion pér kriteret e njohjes sé kualifikimeve t&€ méparshme
apo studimeve té pjesshme. Né té dy rregulloret ka nene specifike pér
procedurat e transferimit apo t& ekuivalentimit t€ 1éndéve si dhe pér
mundésité e ndjekjes s€ programeve té dyta té studimeve. Studentét
informohen pérmes sekretarisé mésimore dhe Drejtorisé sé Kurrikulave
dhe Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé. Né departanent ngrihet njé
komision i posatshém i cili vleréson dhe njeh kualifikimet € méparshme
bazuar né dokumentacion i cili pérfshin planin mésimor dhe syllabuset
e 1éndéve.

(EVIDENCA 1.2 Rregullore e Studimeve UNIEL)

(EVIDENCA 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
Teknike) (EVIDENCA L8, Rregullore e programit te studimit
"Bachelor n6 Infermieri e Pergjithshme'")

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive  t€  studentéve  né
programin e studimit.

Procedurat e vlerésimit t€ dijeve jané t& saktésuara né nenet e rregullores
s€ programit té studimit dhe t¢ detajuara né syllabuset e léndéve. Né
secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t€ dijeve e cila ndahet né
vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve/provimeve me shkrim/
me goje/ projekteve/ prezantimeve/ praktikave.

N¢ progranin ¢ léndeés shprehen modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet
e studentit, t€ cilat i béhen t€ njohura studenteve me fillimin e procesit
mésimor.

Vlerésimi i studentit béhet né dy pjese:

e Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuara né
programin e disiplinés/modulit, vlerésim i cili pérb&het nga dy
komponenté

—  Provim me shkrim (kolokium)
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— Vlerésimin e vazhduar gjaté semestrit (detyra kursi, projekte,
frekuentim, aktivizimi né seminare )

e  Vlerésimi me provimin pérfundimtar.

Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér 1éndét/modulet né planin mesimor

pérfagéson 20-40% t€ vlerésimit pérfundimtar

NEé syllabuse pércaktohet né ményré t& detajuar pragu i pikéve kaluese

dhe konvertimi i pikéve né nota. Né takimin me studentét GVJ konstatoi

se studentét jané t€ kénaqur me cilésiné e mésimdhénies dhe

transparencén e vlerésimit. Ata pérdorin dhe procedurat e rishikimit t&

vlerésimit.

(EVIDENCA 2.5 Programet lendore te programit te sudimit

"Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme')

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t¢ diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t€ studimit
jané pércaktuar garté ményra e diplomimit. Institucioni ka pregatitur dhe
njé manual (evidenca 3.10) instruktues pér pregatitien e temés sé
diplomés.
Né rregullore pércaktohet:
— Diplomimi béhet me provim pérfundimtar ose temé diplome
1. Pér provimin pérfundimtar t€ formimit rregullorja pércakton
procedurén e informimit t€ studentéve pér temat e provimit,
procedurén e hartimit t€ tez€s, elementét e tezés, procedurén e
vlerésimit, ankimimit dhe rivlerésimit.
2. Pér tezén e diplomés rregullorja pércakton karakteristikat dhe
strukturén e tezés s€ diplomés.
— Kushtet g€ duhet t€ pérmbushé student pér marrjen e diplomés dhe
procedurén e diplomimit.
GVIJ konstatoi se emértimi i diplomés pérputhet me programin e studimit
dhe objektivat formuese dhe karakterizuese té tij (diploma dhe
suplementi i diplomés). Ng fillim t€ vitit t& fundit t€ studimeve, njésia
bazé ne bazg t€ suksesit s€ dy viteve t€ para pércakton studentét té cilét
mund t€ mbyllin studimet me temé dipllome.
(EVIDENCA 3.10 Manuali i punimit té diplomés)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té
lart¢  publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér
interesuarve €
ardhshém  mbi
studimit.

informimin e té
studentéve té
programin €

Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes fleté
palosjeve dhe organizimit t€ dit€ve informuese (zakonisht né periudhén
mars — maj) pér gjimnazistét dhe prindérit e interesuar. Informacioni
pérditésohet dhe né fagen éeb té UNIEL. Institucioni me ané té
strukturave si Zyra e Késhillimit té Karrierés dhe ALUMNI rrealizon
gjurmimin e studenteve dhe organizimin ¢ ditéve informuese.
(EVIDENCA 5.3 Publikimi i spotit promovues)

(EVIDENCA 5.2 Kalendari i diteve te hapura 2022)

(EVIDENCA 5.4 Fletepalosjet promovuese institucionale).

Konkluzione

NEé rregulloren e departamentit, rregulloren e programit té studimit, dhe
syllabuset, studenti gjen informacion té ploté né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin dhe gjithashtu éshté pércaktuar shkalla e frekuentimit té detyruar
pér programin e studimit:
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Studentét kané informacion pér kriteret e njohjes sé¢ kualifikimeve t€
méparshme apo studimeve té pjesshme.

Procedurat e vlerésimit té dijeve jané t€ saktésuara né nenet e rregullores
s€ programit t€ studimit dhe t€ detajuara né syllabuset e léndéve. Né
secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t€ dijeve e cila ndahet né
vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.

Institucioni ka pregatitur dhe nj€ manual instruktues pér pregatitjen e
temés s€ diplomés. Informimi i publikut pér programet e studimit
realizohet pérmes fleté palosjeve dhe organizimit t& dit€ve informuese
(zakonisht né periudhén mars — maj) pér gjimnazistét dhe prindérit e
interesuar. Informacioni pérdit€sohet dhe né fagen éeb t&€ UNIEL.
Institucioni me ané t€ strukturave si Zyra e Késhillimit té€ Karrierés dhe
ALUMNI rrealizon gjurmimin e studenteve dhe organizimin e ditéve
informuese.

» Kriteri 1. Studentet infbrmoheh né

ményré t€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Pérgjithshme informohen né ményré té hollésishme pér strukturén e
programit, organizimin dhe kohézgjatjen. Pérmes Sekretarise Mésimore
dhe sistemit EMS ato gjejné:

— Informacion mbi institucionin qé€ ofron programin e studimit

— Informacion pér objektivat formuese t&€ programit

—  Strukturén dhe organizimin e programit

— Planin mésimor

— Syllabuset

— Rregulloren

— Suplementin e diplomés

Kriteri 2. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posacém pér 1éndét/
modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GV1I konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit
€shté i ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit t& arsimit
t€ larté dhe akteve nénligjore né fuqi. N& kété dokumentacion studenti
gjen informacion té detajuar pér 1éndét e modulet, organizimin dhe
shpémdarjen e tyre né semestral, ECTS pér secilén 1€ndé e modul,
klasifikimin e léndéve sipas tipit t& veprimtarisé formuese. Né syllabuse
studenti orientohet pér tematikat dhe ményrén e organizimit té irés sé
mésimit (leksion, seminar, praktiké).

Studenti i merr t€ dhénat si nga sistemi EMS gjihashtu edhe nga fagja
€eb e Instucionit.

Kriteri 3. Institucioni informon

studentét mbi mundésité e

Né takimin me grupin e vlerésimit t& brendshém, GVJ kérkoi
informacion mbi ményrén e orientimit t& studentéve pér mundésité e
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punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

punésimit. Institucioni ka lidhje t€ ngushta me operatorét mjekésore dhe
me Urdhérin e Infermierit, ku marrin informacion pér vendet e lira t&
punés. Njé rol t€ réndésishém né kété process luan eshre Zyra ALUMNI.
Institucioni merr informacion dhe nga portali Infermieré pér Shqipériné.
Institucioni ka mundésuar pérfshirjen e studenteve né njé séré aktvietehs
informuese né lidhje me kérkesat e punédhénésve edhe me ané té krijimit
té Bordit t€ Késhillimit t€ Biznesit. Pjesmarrja e studentéve né aktivitete
trajnuese brenda qytetit dhe me gjeré né rajon, shton mundgsité e
informimit dhe promovimit t€ studentéve né tregun e punés.
Njékohésisht Institucion depoziton t€ dhéna né lidhje studentét téé cilét
pérfitojné nga program i nxitjes s¢ punésimit.

(EVIDENCA 3.9 Lista e aktiviteteve Bordit té Késhillimit té
Biznesit.)

(EVIDENCA 5.5 Te dhena mbi studentet pérfitues té programit té
nxitjes sé punésimit)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
té tij.

GVJ gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton qé ata informohen hollésisht dhe gjéresisht  pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit té studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare,
logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave
profesionale dhe strukturat ndihmése. Praktika profesionale ofrohet
sipas marréveshjeve, né spitalet rajonale. Né funksion té studentéve
€shté dhe biblioteka dhe shérbimet e sekretarisé.

(EVIDENCA 4.12 Té dhéna mbi publikimin né fagen e éeb)
(Evienca 4.6 Te dhéna mbi kapacitetet dhe infrastruktuén e
Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike)

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me  programin e  studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit- t€ brendshém t€
informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Né RVB theksohet se UNIEL ka njé sistem informatik té brendshém
EMS, pérmes té cilit mundésohet informimi studentit pér programin e
studimit. Studenti disponon njé kod personal pérmes té cilit mund té
aksesojé t€ dhénat e tij né cdo moment. Vec detajeve pér programin e
studimit dhe detajeve individuale pér notat etj. Informacioni i detajur
dhe i rifreskuar ndodhet gjithashtu edhe né fagen éeb t& Instucionit.
(EVIDENCA 4. 11 Rregullorja EMS). (EVIDENCA 4.12 Te dhena
mbi publikimin ne fagen éeb)

Konkluzione

Studentét g€ ndjekin programin mésimore Bcs né Infermieri té
Pérgjithshme informohen né ményré té€ hollésishme pér strukturén e
programit, organizimin dhe kohézgjatjen. GVJ konstaton se
dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit éshté i ploté dhe i
organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit t& arsimit té larté dhe akteve
nénligjore né fuqi.

GVIJ gjaté vlerésimit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton q€ ata informohen hollésisht dhe gjérésisht  pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit t&€ studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare,
logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit té praktikave
profesionale dhe strukturat ndihmése.
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Shkalla ¢
standardit

permbushges sé

Standardi V.4 e

Instltuciom iarsimit t& larte mbledh, admimstron, perdlteson dhe ruan té dhéna té h lles1shme né lidhje

‘me numrin e profi]m e studenteve qe ndjekin programin e studumt,

dhe té dhena & punésimit té yre

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né programin e
studimit.

NG

‘ ‘imi deri né diplomim, sn

Vleresimi i ekspertéve

sekretarin€é mésimore t€ FSHMT jané t€ depozituara
dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve té€ diplomuar pér cdo
program studimi. Sekretaria ka:

— Regjistrin themeltar té studentéve

— Regjistrin e 1€shimit té diplomave

— Regjistrin me té dhénat akademike (regjistri i notave)
NE takimin me sekretarin€ mésimore u informuam se regjistrat né formé
té shkruar depozitohen me kohé té pacaktuar dhe arkivohen né arkivén e
shtetit.
Gjithashtu Institucioni pérpunon t& dhéna né lidhje me cilésiné né hyrje
dhe dalje té studenteve dhe disponon té dhéna té dhéna né lidhje me
punésimin pas dipllomimit.
(EVIDENCA 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-
2021/ 2021- 2022)
(EVIDENCA 2.26 Cilésia né hyrje dhe né dalje té studenteve ne
programm e studimit "Bachelor ne Infermieri e pérgjithshme)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé€r numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, t€rheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion, GVJ
konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n€ programet e studimit, largimin apo térhegjen
e studentéve nga programi i studimit. N& sekretari depozitohen dosjet e
studentéve t€ plotésuara sipas kuadrit ligjor né fuqi, listat e
frekuentuesve si dhe njé numér dokumentacionesh pér procedurat e
transferimit, t€ regjistrimit né programet e dyta dhe té cregjistrimit. Kéto
t€ dhéna ruhen edhe né sistémin EMS dhe menaxhohen nga sekretaria
mésimore.

Kriteri 3. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve duhet t¢ menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené té
sigurta  dhe  lehtésisht  té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pér menaxhimin e té dhénave statistikore té studentéve, GVJ né takimin
me punonjésit e sekretarisé mésimore inspektoi hapésirat e punés dhe
arkivimit t€ dokumentacionit dhe u njoh me njé numér dokumentesh si
dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat.

Té dhénat statistikore t€ studenteve menaxhohen permes njé sistemi té
brendshém té infomacionit nga dy struktura perkatése. Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé si dhe nga Drejtoria
Ekonomike. Ato jané t& disponueshme si né sekretariné mesimore ashtu
edhe né sistemin EMS, kéto t€ dhéna jané té verifikueshme nga personat
e autorizuar, duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e autorizuar té

t¢ dhénave, infomacioni personal i studentéve ruhet né ményré
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konfidenciale dhe shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né plotésim
té kritereve qé pércaktohen né ligjin "Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale" si dhe né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore pér Arsimin
e Larte si dhe né bazé t& Rregulloreve te funksionimit t€ UNIEL .

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém pran€ gjithé njésive
pérgjegjése  pér  menaxhimin
(sekretarit€ mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém t€
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit q¢ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

UNIEL ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet dhe drejtorive pérkatése qé
lidhen me organizimin e punés kryejné kontrolle periodike (auditim té
brendshém) prané sekretarive mesimore dhe departamenteve ku béhet
vlerésimi i dokumentimit dhe menaxhimit t& informacionit dhe
dokumentacionit t€ ruajtur dhe sistemuar.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit

Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore (evidencat e
analizave gjenden né dokumentacion). N& kéto raporte ka t€ dhéna
kryesisht pér kalueshméring, frekuentimi dhe diplomimin. T€ dhénat e
punésimit merren nga Urdhéri i Infermierit. N& takimin me personelin
akademik dhe drejtuesit e FSHP, GVJ kérkoi informacion mbi
licensimin dhe punésimin e studentéve t&€ programeve t€ studimit té
FSHMT. GV] u informua se kalueshméria n€ provimin e licensimit &shté

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit -

té kétyre treguesve. mbi 90% né nivel fakulteti. Gjaté takimeve u deklarua qé kérkesa té€
shtuara pér punésim ka edhe jasht€ Shqipéris€. Zyra s€¢ Alumni realizon
skedimin i informacionit pér punésimin.
(EVIDENCA 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-
2021/ 2021- 2022)
(EVIDENCA 5.13 Té dhéna mbi licensimin e studenteve nga Urdhri
i Infemieréve té Shqipérisé)

Konkluzione Né sekretarin€é mésimore t€ FSHMT jané t€ depozituara

dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve té diplomuar pér cdo
program studimi. GVJ konstaton se institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar né programet e studimit,
largimin apo té€rheqgjen e studentéve nga programi i studimit.

Té dhénat statistikore t€ studenteve menaxhohen permes njé sistemi té
brendshém t€ infomacionit nga dy struktura perkatése. Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€ si dhe nga Drejtoria
Ekonomike. IAL pérpilon raporte n€ formén e analizés vjetore té cilét
pérfshijné t€ dhéna kryesisht pér kalueshméring, frekuentimi dhe
diplomimin. T€ dhénat e punésimit merren nga Urdhéri i Infermierit.
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Standardi V.5 , , ,
Institnciom i arsimit té larté perfshm dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e keshilluese,
né kuadér té hartimit, mnratimit rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té

_mesxmdhemes dhe cilesise sé blmmeve ¢ shérbimeve ndaj tyre.

erteret

Kriteri 1. Institucioni parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

' 'Vieresxm: i eksperteve

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larte Statutln e Un1vers1tet1t dhe
Rregulloret e institucionit, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfaqsuesve t€ tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése dhe
késhilluese t&€ UA. Né RVB theksohet se studentét jané té pérfagésuar né
Senatin e UNIEL me dy senator té cilét zgjidhen nga veté studentét.
Studentét jané pjes€émarrés né Bordin e administrimit, né Komisionin e
pérhershém pér standartet e cilésisé, Komisioni i Pérhershém pér
Studentét dhe Késhillimin e Karrierés. Studentét kané gené pjesmarrés
dhe né hartimin e RVB.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé ~ se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e t&
matshme.

vlerésimin mbi

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vleré€sim t€ procesit
akademik realizohet pé€rmes pérfag€suesve t€ tyre né€ organet e
zgjedhura, por dhe pérmes térhegjes dhe vlerésimit t€ opinionit té tyre
né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekte e grupe studimore. N¢ takimin me studentét, GVJ konstaton se
studentét ploté€sojné pyetésoré n€ ményré periodike, pérfshihen né puné
studimore dhe aktivitete promocionale e trajnuese t€ organizuara nga
FSHMT. Studentét shprehen t€ kénaqur pér pérfshirjen e tyre dhe
angazhimin pér mbarévajtjen dhe pé€rmir€simin e procesit akademik.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Plani mésimor i programit t¢ studimit &shté ndértuar mbéshtetur né
kuadrin ligjor né€ fuqi duke respektuar té gjitha kriteret pér ngarkesén né
auditor dhe jashté€ tij si dhe pér shpémdarjen e ngarkesés né oré teorike
dhe praktike. N& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit
té studimit parashikohen qarté procedurat e njohjes dhe ekuivalentimit
té elementéve t€ studimit. N& takimin me studentét ata vlerésuan
pozitivisht cilésiné e mésimdhénies. Studentét gjykojné se praktikat né
laboratorét simulatoré dhe praktikat profesionale né spitalet rajonale i
pregatisin mjaft miré pér tregun e punés. Raportin teori-praktiké e
vlerésojné shumé t€ mir€. Pér térhegjen e mendimit té studentéve né
funksion té pérmirésimit t€ programeve té studimit, institucioni pérdor
njé seri mekanizmash. Késhilli studentor i cili funksion né bazé té njé
rregullore, €shté organizmi ku studentét debatojné dhe problematikat e
trajtuara i adresojné né forumet drejtuese t¢ FSHMT pér zgjidhje.
Koordinatori i programit éshté n€ kontakt t& pérhershém me studentét
dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit t& departamentit pér
t€ adresuar problemet qé dalin né€ kohé reale. Koordinatori kujdeset pér
pérfshifjen e studenteve né procesin e rishikimit teé kurrikulés,
megjithaté GVJ evidenton qé€ gjaté nuk ka ndyshime té kurrikulés gjaté
viteve t€ fundit. Pyetsorét e plot€suar nga studentét jané njé tjetér
mekanizém pér térheqjen e mendimit té tyre.

Né dokumentacion por dhe né takimin me studentét u evidentua
pérfshirja e tyre né pérmirésimin e raportit teori-praktiké né léndén e
infermieristikés.
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(EVIDENCA 2.3 Rregullore e Keshillit Sfudentor).
(EVIDENCA 5.17 Rregullore pér funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Studentet dhe Késhillimin e Karrierés)

Kriteri 4.  Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazin€ dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit té€ vlerésimit
dhe kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té studimit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit t€ ankesés sé
studentit pér rezultatin e provimit. Procedura dokumentohet qarté né
RVB. Ng takim me GVJ, studentét shprehen té kénaqur me ményrén e
organizimit t€ provimeve dhe me mundgsité qé ata kané pér ankimim
rezultati dhe rishikim t€ tezés s€ provimit. Departamenti pas procesit té
ankimimit ngrenjé komision rivlerésimi t€ ndryshém nga komisioni i
parg, i cili ben rishqyrtim dhe rivlerésim té€ provimit. Né kuadér té
marrveshjes pér implementimin e sistemit CLEANSCORE procesi i
vlerésimit té studenteve do jeté me transparent. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion éshté tepér
pozitive. Eshté né filozofing e institucionit qé studentét t& vlerésohen
drejt dhe t€ pérvehtésojné sa mé shumé dije.

EVIDENCA 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjeksore
Teknike)/ (EVIDENCA 3.6 Marrveshje pér implementimin e
CLEANSCORE)

Konkluzione

 sé

Studentét jané t€ pérfagésuar né Senatin e UNIEL me dy senator té cilét
zgjidhen nga veté studentét. Studentét jané pjesémarrés né Bordin e
administrimit, né Komisionin e pérhershém pér standartet e cilésisé,
Komisioni i Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés.
Studentét kané gené pjesmarrés dhe né hartimin ¢ RVB.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim té procesit
akademik realizohet edhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit té opinionit té
tyre né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekte e grupe studimore. N€ takimin me studentét ata vlerésuan
pozitivisht cilésiné e mésimdhénies. Né rregulloren e departamentit dhe
rregulloren e programit t€ studimit sanksionohet dhe pércaktohet
procedura e vlerésimit t€ ankesés s€ studentit pér rezultatin e provimit.
Procedura dokumentohet garté né RVB. Koordinatori i programit éshté
né kontakt t& pérhershém me studentét dhe shérben si uré komunikimi
midis tyre dhe stafit t€ departamentit pér té adresuar problemet qé dalin
né kohé reale. Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studenteve né
procesin e rlShlklInlt teé kurrlkules, megjlthate GV evidenton g¢ gjaté

meng st féntét.
Vlerésimi i eksparteve
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t€ studentéve, né€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

FSHMT ka procedura dhe njési t& posacme né shérbim té informimit té

studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té

IAL-ve. Né funksion té informimit t& studentéve jané:

— Drejtoria e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNIL

— Sekretaria mésimore; éshté e hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
* shérbim akademik nga regjistrimi né diplomim.

— Drejtoria e Standarteve dhe e Sigurimit té Cilésisé

— Zyra e Marrédhénieve me jashté

— ZyraelT.

Institucioni ka véné né shérbim té studentéve rubrikén e transparencés

dhe Drejtoria e Késhillimit t& Karrierés realizon informimin e studenteve

dhe té€ gjitha shérbimet q& nga momenti i rregjistrimit deri né dipllomim.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t¢ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar né Kriterin 1 &shté funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén t€ kénaqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin e sekretarisé pér asistimin né aspekte té
procesit mésimor, pér pjesmarrjen né aktivitete shkencore, promovuese
dhe trajnuese bashké me pedagogét.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Né institucion funksionon Drejtoria e Késhillimit t8 Karrierés dhe

Alumni. Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione té vlefshme prané

késaj zyre. Zyra e késhillimit t¢ karrierés i ndihmon studentét pér:

— Identifikimin i lidhjeve midis diplomés qé do t& marrin dhe
mundésive pér karrieré

— Identifikimin e burimeve pér pozicione té vecanta pune

— Zhvillimin e strategjive pér ményrén e té kérkuarit t& punés

— Identifikimin e aftésive dhe shprehive

Né kété zyré studentét gjejné mbéshtetje pér pregatitje pér intervista

pune, shkrimin e CV dhe letrave t& motivimit et;.

Kriteri 4. Zyra/ njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Né takimin e GVJ me Drejtoria e Késhillimit t&é Karrierés u informuam
se kjo drejtori asiston né gjurmimin e studentéve pas dipllomimit.
Drejtoria e Késhillimit t& Karrierés mban lidhje me studentét e diplomuar
népérmjet adresave t& tyre personale t€ emailit dhe ka krijuar njé data -
bazg t€ t& dhénave té cilat pérditésohen cdo vit. Kéto t& dhéna gjurmimi
e\té studenteve pas perfundimit te studimeve u vihet né dispozicion edhe
departamenteve, duke i ndihmuar ata te kené kontakte té vazhdueshme
midis studenteve te diplomuar dhe FSHMT-sé dhe Departamentit t&
Infermieriseé.

(EVIDENCA 5.6 Te dhenat mbi punesimin e te diplomuarve 2020-
2021 /2021 -2022)

Konkluzione

FSHMT ka procedura dhe njési té posacme né shérbim té informimit t&
studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.
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Né institucion funksionon Drejtoria e Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumni. Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione té vlefshme prané
késaj zyre, kjo zyre mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet
adresave té tyre personale té emailit dhe ka krijuar njé data -bazg t€ t€
dhénave t€ cilat pérditésohen cdo vit.

4

Shkalla e pérmbushjes sé
tandardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té

né

Institucioni i arsimit & larts ndjek njé politiké té qafté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
- mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Vlerésimi i eksperteve

Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative te mes1mdhemes mé
géllim rritjen e cilésisé akademike éshté njé process i réndésishém né
pérmirésimin e pérformancés sé institucionee t€ arsimit té larté.

UNIEL nuk ka hartuar ende njé udhézues té miréfillté né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative té
mésimdhénies. Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pérmes

mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

fushés s€ studimeve, | pjesémarrjes né projekte t€ ndryshme né t€ cilin UNIEL &shté partner. GVJ

1éndéve/moduleve. evidentoi qé instucioni ka hartuar nje udhézues pér zhvillimin e mésimit né
distancé.

Kriteri 2. Strukturat | Institucioni ka ngritur dhe ka funksional systemin e sigurimit té cilésisé dhe

pérgjegjése zhvillojné | monitoron e vleréson pérmes njésive t& posatéshme periodikisht programet

e studimit. Késhtu prané UNIEL- &éshté ngritur dhe funksionon Sektori i
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisg, i cili né zbatim te ligjit
dhe akteve nénligjore zhvillon né fund t€ cdo semestri pyet€soret studenteve
pér matjen performancés dhe cilésiné e mésimdhénies.

GVJ nuk evidentoi forma té tjera té drejiperdrejta té vierésimit té
mésimdhénies. Bazuar né dokumentacion dhe gjaté takimeve mé
pérfaqsues té zyrave GVJ evidenton qé sistemi i sigurimit té cilésisé
Sfunksion né rang institucional dhe nuk ka njesi té vecanta né cdo njesi
kryesore.

(EVIDENCA 5.9 Urdheri per Komisionet e perhershme Institucionale
ne UNIEL) dhe Komisioni per Sigurimin e brendshem te cil€sise ne
Fakultet.

(EVIDENCA 5.10 Urdheri per Komisionet e perhershme ne Fckultetin
e Shkencave Mjekesore Teknike )

(EVIDENCA 6.2 Publikimi i Raportit 2021 -2022)

(EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 3 Institucioni
garanton  pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin

periodik té€ formave e
metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit té€ dijeve,
pérfshiré =~ mund€siné e
trajtimit t&€ ankimimeve.

Bazuar né statutin e instituciont studenteve u sanksionohet e drejta pér t&
qéné pjesé aktive e Komisionit t& Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si
edhe ne komisionevé té tjeré né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti. Studentét jané pjesé active e vlerésimeve periodike té procesit
té mésimdhenies. Bazuar né Ligjin e Arsimit t€ Larté, dy heré né vit
plotésojné pyetésorét pér vlerésimin e metodave té mésimdhénies. Né fund
té cdo viti akademik Institucioni pérpilon raportin bazuar né t€ dhénat e
térhequra nga kéta pyetésore. Studenté jané né fokusin kryesor té Strategjisé
sé zhvillimit institucional dhe kontribuojné né ményré direkte né vlerésimin
si t€ institucionit né pérgjithési ashtu €shté té programeve apo 1éndéve
specifike.

(EVIDENCA11StatutiiUNIEL)

(EVIDENCA 6.2 Publikimi i Raponit 2021 -2022
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(EVIDENCA 5.9 Urdheri per Komisionet e perhershme Institucionale
ne UNIEL.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Sic u theksua dhe mé lart prané UNIEL-it funksionon Sektori i Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cilésissé, i cili né zbatié t& ligjit dhe akteve nénligjore
zhvillon pyetesorin e studenteve pér matjen e performancés. Né fund té cdo
semestri apo para sezonit té provimeve, kjo strukturé organizon pyetesorin
studentor per cilesine e mésimdhénies pér 1éndét e cdo program studimi.

T& dhénat publikohen périodikisht me qéllim rritjen e transparencés ndaj té
gjithé aktoréve t& pérfshiré. Me tej strukturat pergjegjese hartojné
(institucioni) njé raport né pérmbyllje t&€ cdo viti akademik, i cili publikohet
né fagen zyrtare te UNIEL-it. Ky raport realizohet né zbatim t& politikave
pér sigurimin e brendshém té cilésisé, me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t€ standardeve té cilésise duke u bazuar ne Ligjin e Arsimit te
Larte Nr. 80/2015, date 22.07.2015, Neni 103: "Sigurimi i brendshem i
cilesise".

(EVIDENCA 6.2 Publikimi i Raportit 2021 -2022)

(EVIDENCA 2.6 Strategjia e Departamentit te Infermieristikes)
(EVIDENCA 2.16 Strategiia e Fakultetit te Shkencave Miekesore
Teknike)

Kriteri 5.  Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin  akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

GVJ gjaté shqyrtimit té dokumentacionit nuk gjen shembuj té promovimit
té praktikave té mira mé qéllim nxitjen e pérsonelit akademik pér
pérmirésimin e mesim dhénies. GVJ vleréson sé té dhénat né raportin
pérfundimtar jané kryesisht pérshkruese né terma sasiore dhe jo analitike
gjithashtu nuk evidentohet adresim i problematikave .

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional systemin e sigurimit t& cilésisé dhe
monitoron e vleréson pérmes njésive t& posatéshme periodikisht programet
e studimit. UNIEL nuk ka hartuar ende njé udhézues té miréfillté né nivel
institucional pér thvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative té
mésimdhénies. Studenteve u sanksionohet e drejta pér t& qéné pjesé aktive e
Komisionit t€ Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si edhe ne komisionevé
t€ tjeré né nivel institucional, fakulteti dhe departamenti.

GVJ nuk evidentoi forma té tjera té drejtperdrejta té vlerésimit té
mésimdhénies. GVJ evidenton qé sistemi i sigurimit té cilésisé funksion né
rang institucional dhe nuk ka njesi t¢ vecanta né cdo njesi kryesore.

GVJ nuk gjen shembuj té promovimit té praktikave té mira mé qéllim
nxitien e pérsonelit akademik pér pérmirésimin e mesim dhénies. GVJ
vleréson sé té dhénat né raportin pérfundimtar jané kryesisht pérshkruese
né terma sasiore dhe jo analitike gjithashtu nuk evidentohet adresim i
problematikave .

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 web site: www.ascal.al Fage 69



gStandarch V1.2

Instituciom i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér

snguri:mn e cﬂ bsisé sé programlt té studimit né knader e strukturave e sistemit té brendshém té

‘ I{rxteret

Kriteri 1. Instltucmm i ar51m1t te
lart€ ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

. Vleresxml i ekspertéve

Bazuar né Ligjin pér Ar51m1n e Larté dhe Kerklmln Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Politikat
dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané sanksionuar né statutin e
UNIEL dhe né rregulloren e institucionit. Né RVB evidentohet se
politikat e sigurimit t& cilésisé detajohen dhe né planet strategjike té
institucionit. Objektivat e sigurimit t€ cilésisé evoluojné né pérputhje me
analizén e situatés dhe me qéllimet e objektivat e zhvillimit té
institucionit. Senati akademik éshté aktiv né mbéshtetje té€ implementimit
t€ politikave t& sigurimit té cilésisé. Né RVB gjejmé evidenca té
vendimeve t€ senatit pér aprovimin e pyetsoréve té studentéve pér
vlerésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe cilésisé sé ofrimit té
shérbimeve administrative, vendimeve pér aprovimin e formateve té
vlerésimit t€ performancés sé stafit akademik dhe ndihmés akademik.
(EVIDENCA 1.3 Strategjia e UNIEL)

(EVIDENCA 2.16 Strategiia e zhvillimit te Fakultetit te Shkencave
MieLiesore Teknike)

(EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

(EVIDENCA 6.2 Publikimi i Raportit 2021 -2022).

(EVIDENCA 6.3 Urdhrat per zhvillimin e pyetesoreve instucionale
2021-2022

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban n€ funksion
Sistemin e Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e

vazhdueshém t€ cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

UNIEL ka ngritur Drettoring e Kurrikulave dhe té Sigurimit t& Cilésisé .
Prané késaj drejtorie funksionon NJSBC , dhe e bazon aktivitetin e saj né:
Ligji i Arsimit t€ Larté 80/2015

Kodi i Cilésis€ né Arsimin e Larté (VKM 531/11.09.2018)

— Statuti i institucionit

— Vendimet e senatit, urdhérat e brendshém, plani i punés

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé e funksionon si njé strukturé
autonome dhe e pérhershme prané institucionit

NJSBC ka detyrim institucional hartimin e raporteve . NJSBC funksionon

me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh:

— Pércakton pyetésorét né nivel institucional pér matjen e cilésisé né
disa nivele. Bashkérendon gjithashtu procesin ndérmjet njésive né
nivel institucional.

- Monitoron procesin, mbledh informacione, evidenton problematikat,
ofron udhézime dhe rekomandime né jésité bazg.

— Administron dokumentacione, organizon dhe pérgatit vizita té
vlerésimit t€ jashtém.

NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e proceseve té

sigurimit t€ cilésisé si dhe interpreton detyrimet kombétare dhe europiane

té sigurimit t€ cilésisé.
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ né€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit té  jashtém  t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té

tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor

tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén  promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

UNIEL i éshté nénshtruar procesit te akreditimit institucional dy héré,
duke marré njé akreditim maximal prej 6 vite né akreditimin e dyté. GVJ
né bazé té dokumentacionit dhe takimit me pérfugésuesit e NJSBC
evidenton qé instuticioni pérdor mekanizma té tillé si pyetsorét e
vlérésimit t€ studentéve , vlerésimit t€ anétareve t& stafit akademik,
vetévlerésimit t& pedagogeve.

Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se bén vlerésim periodik t&
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t&€ UNIEL dhe harton
Raportet pérkatése té Vlerésimit t¢ Brendshém. Metodat t& cilat
aplikohen jané : pyetsorét pér studentét, inspektime gjaté zhvillimit té
mésimit, leksione t¢ hapura , intervista, vézhgime gjaté kryerjes sé
praktikés etj.

NJSBC pérpiqget pér monitorimin e proceseve té brendshme t& sigurimit
t€ cilésise, té cilat sipas gjykimit t&€ GVIJ, kané nevojé té metejshme té
konsolidohen dhe té standartizohen si procese permanente qé kryhen si
né nivel institucional dhe né nivel programi studimi duke realizuar
vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tiera qé
Dromovojné e pérmirésojné cilésiné .

Késhtu GVJ evidenton se vlerésimet e kryera pér mésimdhénien (referuar
pyetésoréve pér studentin dhe vlerésimin e pedagogéve), jané vetém
pérshkruese jo analitike , rezulton se pyetjet jané standarte pa pérmbushje
té qéllimit final t€ pyetésoreve.

Konkluzione

 Shkalla
standardi

pérmbushjes

Ki'itergt;

shqyrtimin, miratimin

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipéris€, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

NJSBC pérpiget pér monitorimin e proceseve té brendshme t& sigurimit
t€ cilésisé, té cilat sipas gjykimit t& GVJ, kané nevojé té metejshme té
konsolidohen dhe té standartizohen si procese permanente qé kryhen si
né nivel institucional dhe né nivel programi studimi duke realizuar
vierésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
dhe

FSHMT pérdor mekanizma e procese formale té dokurﬁentuara‘per
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t¢& programit t&
studimit. Disa nga instrumentat e pérdorur jané pyetsorét e studentéve pér
procesin ¢ mésimdhénies, si dhe analizat periodike t& punés né nivel
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mbikéqyrjen periodike té
programit t€ studimit t& ciklit t&
paré, q€ i shérbejné akreditimit t&
tij. N& Lkét€ proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

departamenti. Vetévlerésimi éshte njé proces sistematik i mbledhjes,

rishikimit dhe pérdorimit t€ té dhénave sasiore dhe cilésore nga burime té

ndryshme, me géllim pérmirésimin e mésimnxénjes sé studentéve dhe

vlerésimin e pérmbushjes sé standarteve akademike.

Disa nga instrumentat e vetévlerésimit jané:

— Analiza vjetore e departamentit

— Vlerésimi i performancés sé personelit akademik dhe ndihmés
akademik

— Pyetsori i studentéve pér cilésiné e programit mésimor e
mésimdhénien

Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njési té posagme pér

monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve te

ciklit t€ paré t€ studimeve, t€ vlerésojé né ményré periodike rezultatet e

veprimtarive kérkimore-shkencore né njésisé kryesore t& KUR-it né

pérputhje me standardet si dhe t€ monitoroj punésimin e studentéve dhe

efikasitetin e programeve té ofruara nga IAL

Né pérmbushjen e kétyre qéllimeve ne RVB dhe gjaté diskutimeve me
drejtuesit, njé rol t€ réndésishém kané departamentet ¢ FSHM ku
koordinatori i programeve realizon funksione specifike né lidhje me
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit duke u bazuar
gjithmoné né€ parashikimet ligiore dhe né strategjiné e sigurimit te
cilésisé sé IAL. NJSBC ka realizuar njé analizé vjetore té ketij programi
studimi t€ pérfshiré né raportin e pérgjithshém té IAL-sé, ku ka
informacione né lidhje me vlerésimin e studentéve pér personelin e
angazhuar né program, perceptimin e tyre né lidhje me aspektet e
mésimdhénies, aspektet administrative, késhillimit t& karrierés,
asistencés institucionale etj. Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit té
programit t€ studimit kryhet kryesisht mbi bazén e veprimtarive t&
pérgjithshme dhe jo né funksion té cilésisé.

GVJ nuk ka evidentuar procese konkrete té dokumentuara té vishikimit
mé qéllim pérmirésimin né keté program studimi

N€ procedurat e realizuara né kuadér té sigurimit té brendshém té cilésisé,
GVIJ identifikoi rezultate té proceseve té anketimit t& studentéve. Kéto
rezultate jané paraqitur né Raportin vjetor té institucionit dhe né raportin
vjetor t€ NJSBC

Megjithaté, GVJ evidenton se raportimet vjetore jané kryesisht
informative dhe jo né kontekstin e pérmirésimit té cilésisé apo
tregueséve té vecanté té saj.

Pér kété arsye, njésia duhet t& marré rol kryesor jo vetém né hartimin e
planit t€ punés apo zhvillimin e pyetésoréve standarté por pérfshijé edhe
metoda € térthorta vlerésimi dhe verifikimi, t€ cilat sigurojné qé rezultatet
e sondazheve i pérafrohen realitetit né té& cilin ndodhet institucioni
NJSBC éshté duke plotésuar dhe konsoliduar veprimtariné e vet duke u
bazuar né rekomandime dhe plane pune gé adreson pérmirésimin e
problematikave té evidentuara.
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GVJ rekomandon rritje e eficencés né analizimin e informacionit dhe té
dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara dhe njé plani
pune me adresim konkret té problematikave

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin né vijim té
dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

cilésisé, si

Njésia kryesore , né fund t€ cdo viti akademik pérgatit analizén vjetore e
cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim né funksion té
pérmirésimit t€ programit té studimit.

Té dhénat e vlerésimit pérfshihen né raportet vjetore t€ departamentit dhe
FSHMT. Né mbledhjet e departamentit ku analizohen t& dhénat e
vlerésimit hartohet dhe plani i masave pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin e cilésisé€. Té dhénat i dérgohen Senatit t&¢ UNIEL duke
krijuar mundési me té shpejté adresimi dhe zgjidhje t€ problematikave.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t€  vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e  cilésis€é  sé
programit t€ studimit pérdor,

metoda té  drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té

didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né€ auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Departamentet ¢ FSHP analizojné mbarévajtjen dhe cilésiné e
programeve t¢ studimit dhe reflektojné vlerésimin e tyre né dokumentin
e analizés vjetore. Elementét e analizés jané:

—  Numri i studentéve frekuentues

—  Funksionimi i késhillimit akademik dhe koordinimit té praktikve

— Plotésimi i standarteve t€ grupeve mésimore

— Plotésimi i standarteve té stafit akademik

— Plotésimi i standarteve té didaktikés dhe laboratoréve

— Kalueshméria dhe cilésia semestrale

— Kalueshméria dhe cilésia né provimin e praktikés profesionale

—  Numri i té diplomuarve

— Kalueshméria né provimin e shtetit

— Raportet leksion /laborator

— Konkluzionet e pyetsorit té studentéve

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té  vler€simit té
mbarévajtjes e  cilésis€ s
programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t€ t€rthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, t€ atyre t€ diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t€
tjera qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

realizimit,

Pér vlerésimin e realizimit dhe mbarévajtjes s€ cilésisé sé programit té
studimit institucioni pérdor njé numér instrumentash té térthorta
vlerésimi.

Njé vend t€ réndésishém né kété vleré€sim ze informacioni i pérpunuar nga
zyra e késhillimit t€ karrierés dhe alumnipérmes késaj zyre po realizohet
“gjurmimi” i studentéve q€ kané pérfunduar mé paré kéto programe
studimi pér evidentimin e pozicioneve t&€ punésimit apo kualifikimet e
meétejshme pas pérfundimit t€ programit t€ studimit.

Institucioni informohet né ményré periodike pér rezultatet e studentéve
né€ provimin e licencés.

(EviDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL)
(EVIDENCA 1.7 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
Teknike)

(EVIDENCA 2.7 Rregullore ¢ departanentit te Infermieristikes)
(EVIDENCA 1.8 Rregullore e programit te studimit "Bachelor ne
Infermieri e Pergjithshme)

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

web site: www.ascal.al Faqe 73

G




EVIDENCA 2.26 Procedura e ndjekur per permiresimin e kurrikules
se progranit "Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme".

(EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Konkluzione FSHMT pérdor mekanizma ¢ procese formale t&¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré€ pas hershme té programit t&
studimit. NJSBC ka realizuar njé analizé vjetore t€ ketij programi studimi
t€ pérfshiré né raportin e pérgjithshém té IAL-s€, ku ka informacione né
lidhje me vlerésimin e studentéve pér personelin e angazhuar n€ program,
perceptimin e tyre né lidhje me aspektet e mésimdhénies, aspektet
administrative, késhillimit t€ karrierés, asistencés institucionale et;.
Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit t€ programit t€ studimit kryhet
kryesisht mbi bazén e veprimtarive t€ pérgjithshme dhe jo né funksion t&
cilésisé. GVJ nuk ka evidentuar procese konkrete té dokumentuara té
rishikimit mé qéllim pérmirésimin né kété program studimi,

GVJ rekomandon rritje e eficencés né analizimin e informacionit dhe té
dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara dhe njé plani
pune me adresim konkret té problematikave.

o

pérmbushjes  si

| Vierésimi i

Kriteri 1. Institucioni duhet t& | N& statutin, rregulloren dhe planin strategjik 20 té Umversnetlt
parashikojé dhe t€ garantojé né | “Aleksander Xhuvani”, pérshkruhet pérbérja e Komisionit t€ Pérhershém
politikat dhe procedurat e | pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé dhe Programeve t& Studimit né
brendshme té cilésisé pérfshirjen e | pérbérje t€ kétij komisioni jané 5 (pesé) anétare, staf me kohé t€ ploté né
aktoréve té brendshém dhe t& | FSHMT, nga t& cilét 4 (katér) jané anetaré nga personeli akademik i
jashtém t& interesuara  pér | UNIEL, qE i perkasin kategorisé . Profesor" ose/dhe "Lektor" dhe 1 (nje)
sigurimin dhe pérmirésimin e | anétar &€shté pérfagsues i studenteve. 2-Anetaret e Komisionit,
vazhduar té cilésisé sé programit t€ | perfagesues te UNIEL, vetkandidohen dhe zgjidhen nga Senati
studimit. Akademik pér nj€ mandat 2 (dy) vjecar, me té drejté rizgjedhjeje. Prania
e studenteve si anétare t&€ komisionit krijon mundésiné e bashkéveprimit
me studentét me studentét pér t€ pérfituar ndjesiné e tyre dhe pér té béré
efektiv kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé s€ programit t€ studimit.
Rregullorja nuk pérfshin pérfshirjen e anétareve té huaj. GVJ
rekomandon pérfshirjen edhe té aktoreve té jashtem me qéllim
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit té studimit.
(EVIDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit
UNIEL)

(EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 2. Institucioni pércakton | Gjaté vizités n€ institucion, GVJ u takua me aktoré té réndésishém té jetés
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér | akademike, Dekanin e FSHP, Pérgjegjésit e Departamenteve té
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njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s€ programit té dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

studimit

Infermierisé dhe Kujdesit Shéndetésor, Pérfagésues té Stafit Akademik,
me Grupin e Vetévlerésimit me pérfagésues t&€ NJSBC dhe Zyrés sé
Karrierés. Né kéto takime doli né pah organizimi i miré i punés sé
pérditshme, koordinimi dhe angazhimi optimal né procesin e akreditimit,
motivimi, pérgjegjésia dhe entuziazmi pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. N& rregulloret e institucionit dhe né rregulloren e programit té
studimit jané pércaktuar qarté detyrat konkrete pér pozicionet individuale
dhe njésité né raport me sigurimin e cilésisé. Sigurimi i brendshém i
cilésisé sé programit te studimit , eshté konceptuar si Pérgjegjési dhe
angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarise té t€ gjithé strukturave drejtuese pér té
garantuar cilésin€ e programit t€ studimit Bachelor né Infermieri;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té garantuar dhe
pé€mirésuar cilésiné e programit t& studimit;

- Hartimin e njé programi cilésor q€ plotéson nevojat e shogerisé;

- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave te pérshtatshme
pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisg,

GV konstatoi se t& gjithé aktorét e pérfshiré né proces ishin té bashkuar
dhe koordinuar pér té realizuar njé proces sa mé korrekt me vetébesim
pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni tregoi aftési menaxhuese
dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi ndjesing pozitive se stafi jep mé
t€ mirén duke punuar e bashkévepruar konform rregullave, né harmoni té
ploté. Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata
referuan se jané t€ pérfshire n€ vetévlerésim pérmes pyetsoréve,
propozimeve t& késhillit studentor si dhe pérmes pérfagésuesve té tyre né
GVB.

EVIDENCA 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL)
(EVIDENCA 5.16 Rregullore e NJSBC te FSHMT)

Kriteri 3. NE vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit t€
studimit duhet té garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t€
studimit.

NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilésisé s€ programeve t€ studimit né t€ gjitha njésité kryesore dhe me tej
né njésité bazé. Ne vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit "Bachelor né Infermieri e Pergjithshme", njésia bazé garanton
pérfshirjen e t€ gjithé strukturave ,té cilat jané pérgjegjese pér programin
e studimit, sic &shté Personelit akademik, ndihmes akademik e
administrativ, dhe sigurisht té studentéve.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t€ shmangé c¢do Illoj
diskriminimi ~ apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve t& brendshém né proceset e
vlerésimit €shté respektuar liria dhe etika akademike si dhe kuadri ligjor
pér mbrojtjen e t€ dhénave personale. Instrumenti kryesor i vlerésimit t&
programit t€ studimit, pyetsori, &shté realizuar né kushte t& plota
anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo studentét pér
diskriminim apo pabarazi. Procedura e vlerésimit t& brendshem I
nénshtrohet Kodit t€ Etikés t& Miratuar né UNIEL. Ng& procesin e
vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe shmanget cdo 1loj forme
diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo studenteve.
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Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t€ cilésisé, duhet té
béhen  edhe  bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertiz€é e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésin€ e  programit  dhe
pérmirésimin e saj.

Né procesin e vierésimit té brendshém té programeve té studimit
institucioni nuk ka pérfshiré eksperte te jashtem, proces té cilin GVJ e
inkurajon.
NE procesin e vlerésimit instucioni realizon takime me ish t€ diplomuar,
mjeké specialiste, eksperte t&€ DSHP té cilét japin mendime t& vlefshme
né lidhje mé pérmisimin e programit t& studimit dhe lidhjen mé efikase
me kérkesat e tregut t& punés.

Konkluzione

Shkalla e
standardit

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€ pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t&€ gjithé té
interesuarit.

pérmbushjes  sé

Né statutin, rregulloren dhe planin strategjik 20 t€ Universitetit
“Aleksander Xhuvani”, pérshkruhet pérbérja E  Komisionit t&
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t€ Cil€sis€ dhe Programeve t&
Studimit né pérbérje t€ kétij komisioni jané 5 (pes€) anétare, staf me
kohé t€ ploté né FSHMT Rregullorja nuk pérfshin pérfshirjen e
anétareve té huaj. GVJ rekomandon pérfshirjen edhe té aktoreve té
jashtem me qéllim pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit té
studimit. GVJ konstatoi se té gjith€ aktorét e pérfshiré né proces ishin té
bashkuar dhe koordinuar pér t€ realizuar njé proces sa mé korrekt me
vetébesim pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni tregoi aftési
menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi ndjesiné pozitive se
stafi jep mé t€ mirén duke punuar e bashkévepruar konform rregullave,
né harmoni t€ ploté.

| Vlerésimi i ekspertéve

Politika, strategjia, organizimi dhe veprlmtarlte né kuader te s1stem1t té
Sigurimit t€¢ Brendshém t€ Cilésis€ pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té gjithé té interesuarit
né fagen zyrtare on line t€ universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime t&
senatit etj. gjenden t€ publikuara né kété fage té€ hapur pér publikun e
interesuar. Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né njésiné
kryesore dhe njésité bazé ku jané té aksesueshme nga personeli akademik,
ndihmés akademik dhe studentét.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté  publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe

NJSCB realizon pyet€sorét institucional né fund té cdo semestri , té cilét
publikohen rregullisht dukeé rritur transparencen. Né hartimin e raportit
NJSBC respekton liriné akademike dhe kodin e etikés si dhe kuadrin
ligjor pér mbrojtjen e té€ dhénave personale (ligjii 9887/10.03.2008
ndryshuar me ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit u komunikohen
strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet

e vlerésimit 1
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legjislacionin
personale.

pér té€ dhénat

komunikohen studenteve, raportet e vlerésimeve t& personelit akademik
e ndihmés akademik u komunikohen individeve.
Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit té brendshém pér
akreditimin institucional né fagen e vet ueb pér t€ gjithé aktorét qé kané
lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, qé€ adresojné dhe synojné
pérmir€simin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né€ kuadér té
monitorimit e vlerésimit t€ cilésisé
né pérmirésimin né vijim t&
cilésis€ s€ programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin  dhe  pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésis€ s€ programit té
studimit.

Rezultatet e vlerésimit t€ brendshém, t€ procesit te akreditimit raportohen
prane rektoratit dhe dekanateve te fakulteteve. N€ analizén e saj NJSBC-
ja informon njésité bazé dhe ato kryesore lidhur me pikat e forta dhe
dobésite e tyre. GVJ thekson se raportimet e kryera nga IAL jané
raporte pérshkruese jo analitike. Kéto raporte nuk shoqérohen me
plane masash apo adresim problematike té cilat synojné pérmirésimin
e mangésive e dobésive té evidentuara.

Prandaj GVJ rithekson qé né kuadér té pérmirésimit té treguesve té
cilésisé, institucioni duhet té zhvillojné mé tej mekanizmat analitiké té
evidentimit té performancés né nivel institucional dhe adresimit té
problematikave né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém

GV nuk identifikoi veprimtari dhe informacione qé lidhen me veprimtari
periodike me personelin dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé sé programit t& studimit.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon shtimin dhe rritjen e eficencés sé
aktiviteteve me personelin dhe studentét, me qéllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé sé programit té studimit.

Konkluzione

stan&ar it

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té sistemit té
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithé té interesuarit
né fagen zyrtare on line t€ universitetit. NJSCB realizon pyetésorét
institucional né fund t€ cdo semestri , té cilét publikohen rregullisht duké
rritur transparencen. Raporti i monitorimit u komunikohen strukturave e
autoriteteve pérkatése, rezultatet e vlerésimit i komunikohen studenteve,
raportet e vlerésimeve t€ personelit akademik e ndihmés akademik u
komunikohen individeve. GVJ thekson se raportimet e kryera nga IAL
Jané raporte pérshkruese jo analitike. Kéto raporte nuk shoqérohen me
plane masash apo adresim problematike té cilat synojné pérmirésimin
e mangésive e dobésive té evidentuara. GVJ rekomandon shtimin dhe
rritjen e eficencés sé€ aktiviteteve me personelin dhe studentét, me qéllim
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté té cilésisé sé programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té vlerésimit t€ programit té studimit ciklit té paré Bachelor né “Infermieri
e Pérgjithshme” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Kurrikula e programit té studimit Bachelor né “Infermieri e Pérgjithshme” éshté hartuar
bazuar né modelet mé t€ mira kombétare dhe Europiane, duke respektuar standardet
dhe kornizén ligjore né fuqi.

2. Stafi akademik &shté i kualifikuar dhe me pérvojé pér zbatimin e programit

3. Bashképunimi dhe shkémbimi ekspriencés t€ studentéve dhe pedagogéve me
institucione t€ Arsimit t€ larté né vénde europiane (Itali, Poloni, Rumani) t€ finacuar
nga Erasmus+ .

4. Marréveshjet me institucionet shéndetésoré publike dhe privaté pér realizimin e
praktikés profesionale.

5. Mbéshtetje financiare pér studentét pér zhvillimin e temave apo studimeve té diplomés
duke i financuar ata pér pjes€émarrje né konferenca studentore ndérkombétare si dhe
botim té€ punimeve té tyre né¢ Buletinin Shkencor periodik.

6. Institucioni ka njé databaza pér studentét q€ ndjekin studimet né programet e studimit
si dhe atyre qé kané pérfunduar studimet prej t€ ciléve mer dhe informacion pér
kérkesat e tregut t€ punés dhe mundésité né punésimin e studentéve.

Pika té dobta:

1. Ng disa raste titullari i 1éndés nuk éshté i kategoris€ profesor sipas pércaktime ligjore.
(standardi I1.3, kriteri 4)

2. Veréhet mbingarkesé né oré mésimore e stafit akademik si dhe né disa raste nuk
pérputhet formimi profesional i pedagogut me léndén q€ zhvillon né két€ program
studimi. (standardi IL.3, kriteri 4); (standardi IIL1, kriteri 4)

3. Proceset ¢ brendshme té sigurimit t€ cilésis€, kané nevojé té konsolidohen dhe té
standartizohen si procese permanente g€ kryhen si né nivel institucional dhe né nivel
programi studimi duke realizuar vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve
té tjera q€ promovojné€ e pérmirésojné cilésing. (standardi VI.1; VL.3)

Rekomandime:

1. Rishikimin e shpérndarjes s€ ngarkesés mésimore sipas formimit profesional, gradés sé
kualifikimit si dhe grupimin e 1éndéve sipas tipologjive t& ngjashme.

2. Rishikimin e titullaréve té léndéve dhe emértimi nga kategoria professor dhe lektorét té
jené té kategorisé “Doktoré i shkencave”.

3. Realizimin e fages s€ Universitetit edhe né gjuhé angleze.
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4. Instutucionin t€ punojé mé shumé pér sigurimin e fondeve per kérkim shkencor té
pedgogéve dhe investimit né laboratore me qéllim kérkimor kryesisht né fushén e
mjkésisé.

5. Rinovimi i maréveshjeve t€ bashképunimit bazuar né afatet kohore t& bashképunimit.

6. Pasurimin dhe pérditésimin e literaturés mjekésore me ané t€ njé bashképunim mé té
miré mes pedagogeve dhe stafit administravit dhe drejtues t& UNIEL, pér rritjen e
buxhetimit apo sigurimin e fondeve.

7. Rritje t€ eficencés né analizimin e informacionit dhe t€ dhénave t& aktivitetit té
programit t € studimit, né pérpilimin e rekomandimeve mé t& detajuara dhe njé plani
pune me adresim konkret t€ problematikave.

8. Shtimin dhe rritjen e eficencés sé aktiviteteve me personelin dhe studentét, me géllim
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésis€ s€ programit t€ studimit.
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Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor in “Nursing” of
Higher Education Institution University of Elbasan “Aleksandér Xhuvani”

Strength points:

1. Curriculum of the study program of the first cycle Bachelor in “Nursing" is designed
based on the best national and European models, respecting the standards and legal
framework in power.

The academic staff is qualified and experienced in implementing the program

3. Cooperation and exchange of experience of students and lecturers with institutions of
higher education in European countries (Italy, Poland, Romania) financed by Erasmus+
program.

4. Agreements with public and private health institutions for the realization of professional
practice.

5. Financial support to students for the development of diploma topics or studies by
financing them for participation in international student conferences as well as
publication of their works in the periodic Scientific Bulletin.

6. The database for in the study programs as well as those who have completed their
studies, from which it receives information about labour market requirements and
student employment opportunities.

Weak points:

1. Insome cases, the head of the course is not of the Professor category according to legal
regulations. (standard IL.3, criterion 4);

2. There is an overload in the teaching hours of the academic staff, as well as in some
cases the professional background of the lecturer does not match the subject he teach
in this study program. (standard I1.3, criterion 4); (standard III.1, criterion 4)

3. The internal processes of quality assurance need to be consolidated and standardized as
permanent processes which are performed both at the institutional level and at the study
program level, performing analytical and comparative evaluations, as well as other
processes that promote and improve quality. (standardi VI.1; VI.3)

Recommendations:

The external evaluation team recommends the University of Elbasan‘““Aleksandér Xhuvani”
1. Toreview the distribution of the workload according to the professional training, degree
of qualification of the academic staff as well as the grouping of subjects according to

similar typologies.
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2. Review of course holders and appointment “course holders” from the academic staff of
the professor category. The lecture to be from the "Doctors of Sciences" category.

3. Setting the University website in English language.

The institution should work more to secure funds for scientific research of pedagogues
and investment in laboratories for research purposes mainly in the field of medicine.

5. Renewal of cooperation agreements based on cooperation timelines.

6. Enrichment and update of medical literature through a better cooperation between
lecturers, administrative and management staff of UNIEL, for increasing budgeting or
securing funds.

7. Increasing efficiency of information analyzing and data of the study program activity,
in compiling more detailed recommendations and a work plan with concrete addressing
of problems.

8. To perform more activities and increasing their efficiency with staff and students,
aiming information and raise their awareness for ensuring and improving the long-term
quality of the study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

OFRIMLI, I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

. MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X

KOMPETENCAT

. BURIMET
NJERKEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT
STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X

TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE Sk
PROGRAMIT T X
STUDIMIT
BACHELOR
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